
82

2022VÝROČNÍ 
ZPRÁVA 



7978

Vážení příznivci charitního díla,

po dvou letech, kdy naši společnost ohrožovala 
epidemie nebezpečné nemoci covid-19, přišla 
v roce 2022 další zatěžkávací zkouška při pomoci 
Ukrajině, napadené ruskou armádou.

Charity, které Ukrajině či v jejím sousedství 
pomáhaly již dlouhá léta, na tuto tradici navázaly 
a rozšířily ji, začaly shromažďovat a odesílat 
masivní humanitární pomoc partnerským organi-
zacím na ukrajinské území. Ale zejména pečovat 
o tisíce uprchlíků, hlavně žen a dětí, které před 
hrůzami války uprchly k nám, často jen s několika 
zavazadly nejnutnějších osobních věcí v rukou.

Tato událost pro nás (stejně jako pro celou českou 
společnost) znamenala novu mimořádnou výzvu. 
Kromě organizace naléhavé pomoci bylo nutné, 
aby stávající sociální a zdravotní služby pro naše 
občany zůstaly zachovány. A také zůstaly – v ne-
ztenčené míře. O obrovském rozsahu práce 
detailně informuje tato výroční zpráva za rok 
2022.

Naše podpora statečně se bránící Ukrajiny stále 
trvá, stejně jako veškerá pomoc naší stálé kliente-
le. Jsem hrdý na to, že jsme v náročném čase 
obstáli se ctí, a plný vděku za celé charitní dílo.

Pomáhat druhým, zranitelným, křehkým a slabým 
můžeme nejen díky zmíněné „charitní rodině“, ale 
také díky mnohačetné podpoře našich příznivců, 
partnerů, dárců a sponzorů, ale i pracovníků 
médií. Děkuji všem, kdo šíří dobré jméno naší 
organizace, za všechny dary a modlitby.

S úctou

Lukáš Curylo
ředitel Charity Česká republika

Milí přátelé, sestry a bratři, spolupracovníci 
na charitním díle,

charita je jedním ze tří pilířů 
života a služby církve, která 
každého člověka vnímá jako 
jedinečnou osobnost s potřeba-
mi tělesnými i duchovními. 
Vedle hlásání radostné zvěsti 
(evangelia) a udělování svátostí je zde tento třetí 
podstatný prvek, tzv. diakonie, konající činy a skutky 
pro dobro slabých a zranitelných. Prostě Charita.

Úkolem charitního prezidenta je pečovat o duchov-
ní směřování pracovníků, a tím celé organizace. 
Zastávám tuto funkci již řadu let a za tu dobu jsem 
do hloubky poznal práci Charity na všech stupních 
a potkal mnoho lidí, kteří nešetřili sil a námahy, 
aby pomohli druhým v jejich těžké situaci. 

Stále znovu objevuji nejenom náročnost této 
práce, ale také její krásu a určitou nenahraditel-
nost. Služba to není jednoduchá, ba naopak, jde 
o vyčerpávající a často okolím ne zcela doceně-
nou práci, která vyžaduje nejenom odbornost, ale 
také nasazení a opravdovou vytrvalost.

Chci proto všechny povzbudit, protože vaše 
působení má smysl – přináší úlevu, radost a na-
ději tolika lidem v nouzi! 

Na Charitu a její pracovníky, dobrovolníky i ne-
zištné příznivce a podporovatele jsem nesmírně 
hrdý. Chci vás ujistit o své duchovní blízkosti 
a své každodenní duchovní podpoře.

Rád vám všem žehnám!

Mons. Pavel Posád 
biskup, prezident Charity Česká republika

ÚVODNÍ SLOVO

1

  1  Úvodní slovo

  2  Významné události a projekty v Charitě Česká republika v roce 2022

  5  Významné události a projekty v arcidiecézích a diecézích v roce 2022

  8  Tříkrálová sbírka

10  Sociální a zdravotní služby

18  Dobrovolníci

19  Integrace cizinců

21  Hotel a školicí středisko Marianeum

22  Pomoc Ukrajině

26  Humanitární pomoc a rozvojová spolupráce 

40  Přehled zahraničních projektů v arcidiecézních a diecézních Charitách v roce 2022

44  Globální vzdělávání a osvěta: Young Caritas

46  Cíle udržitelného rozvoje (SDGs)

48  Finanční část

68  Fundraising

70  Dárci a partneři

72  Organizační schéma

74  Organizační struktura a adresář

  Mapa České republiky s vyznačením místa působnosti jednotlivých Charit

OBSAH



32

VÝZNAMNÉ  
UDÁLOSTI A PROJEKTY
V CHARITĚ ČESKÁ REPUBLIKA V ROCE 2022

Na začátku roku 2022 se koledníci Tříkrálové 
sbírky opět chopili zapečetěných kasiček a po 
roční pauze vyrazili do ulic. V neděli 9. ledna pak 
proběhl patnáctý ročník Tříkrálového koncertu 
v přímém přenosu na ČT1, který Tříkrálovou sbírku 
tradičně doprovází. Na sbírkovém kontě se díky 
štědrým dárcům nakonec shromáždilo rekordních 
141 371 667 korun (viz s. 8). • Možnost ukončit 
exekuce u veřejnoprávních subjektů, kterou dávala 

dlužníkům novela zákona o exekucích, tzv. milos-
tivé léto, skončila k 28. lednu 2022. V rámci této 
tříměsíční akce se na síť charitních poraden obráti-
lo 700 dlužníků s žádostí o pomoc s oddlužením. 
• V únoru rozjela Charita Česká republika spolu 

s dalšími významnými nestátními poskytovateli 
sociálních služeb v ČR sdruženými v Platformě 10 
kampaň Stejná odměna, jejímž cílem jsou spra
vedlivé podmínky ve financování sociálních služeb 
a odměňování jejich zaměstnanců. • V reakci na 
nepřátelský vpád ruských ozbrojených sil na území 
Ukrajiny jsme vyhlásili veřejnou sbírku Charita pro 
Ukrajinu (viz s. 22), zároveň jsme z krizového fondu 
uvolnili půl milionu korun na bezprostřední pomoc. 
• Na Popeleční středu 2. března začala tradiční 
Postní almužna. • V dubnu se již podruhé přihlásila 
o slovo velikonoční sbírka Daránek, která si klade 
za cíl získat finanční prostředky pro služby, projek-
ty a zařízení zaměřené na děti (viz s. 68). • V pros-
torách sídla Charity Česká republika jsme zřídili 
adaptační skupinu Young Caritas pro ukrajinské 
děti. • Na šestou velikonoční neděli 22. května 
proběhla kostelní sbírka na podporu zkoušených 
křesťanů a dalších potřebných v zahraničí. 
• V květnu jsme v Gruzii předali do užívání dvě 
nová komunitní centra pro lidi s postižením. 
• Putovní výstavu fotografií předního českého 
dokumentaristy Jindřicha Štreita Vietnam Stories 
bylo v roce 2022 možno zhlédnout v Hradci 
Králové a v Litoměřicích. • Ve spolupráci s iniciati
vou Za bydlení jsme začátkem června oficiálně 
předali zástupcům vlády návrh zákona o podpoře 
v bydlení. • Sérií odborných přednášek o Charitě 
a její historii, debat i kulturním programem na 

Jungmannově náměstí v Praze jsme 
se stali součástí akce Zažít město 
jinak. • Na Den Charity 27. září 
jsme zahájili vysílání zbrusu 
nového podcastu ChariTALK, 
jehož moderování se ujal René 
Kekely a prvním hostem byla 
Lucie Bílá. • V září jsme vyhlásili 
sbírku na pomoc po katastrofál-
ních povodních v Pákistánu, 
zároveň jsme ze svého krizového fondu 
uvolnili částku zhruba čtvrt milionu korun 
(10 000 dolarů). Okamžitou humanitární pomoc 
jsme zajišťovali rovněž přímo na místě. 
• Konsorcium nevládních organizací pracujících 
s migranty v ČR, jehož je Charita Česká republika 
členem, zahájilo kampaň Začít společně, zamě
řenou na podporu pozitivního přijetí ukrajinských 
uprchlíků českou veřejností a zdůrazňující obou-
stranný přínos integrace. • Společně s Evropskou 
sítí proti chudobě jsme 17. října vystoupili 
u příležitosti Mezinárodního dne za odstranění 
chudoby v budově MPSV ČR. V rámci této kampaně 
jsme představili závěry Zprávy EAPN o chudobě 
v České republice za rok 2022. • Devět laureátů 
převzalo 21. října Cenu Charity v katedrále sv. Víta 
na Pražském hradě. • V listopadu byla k vidění ve 
Škodově paláci v Praze výstava fotografií, které 
pro Charitu Česká republika nafotil Jindřich Štreit, 
Jsme ze stejné planety. • Společnost dm drogerie 
markt věnovala Charitě Česká republika v rámci 
dobročinné iniciativy Giving Friday 4 miliony korun 
na pomoc lidem v tíživé sociální situaci. 
• Odbornou pomoc charitních dluhových poraden 
mohli dlužníci znovu využít od září do konce 
listopadu během milostivého léta II (viz s. 12). 
• Jako dlouhodobý partner České federace potravi-
nových bank jsme se zapojili do jarního 
i podzimního kola celorepublikové Sbírky potravin. 
• Před Vánoci jsme začali vydávat dárkový certi-
fikát pro všechny, kteří chtějí svým blízkým věno-
vat Smysluplný dar.

100 LET CHARITY
Sérii oslav u příležitosti svého významného jubilea 
zahájila Charita Česká republika tiskovou konferen
cí, která se konala 23. června 2022 v prostorách 

augustiniánského kláštera při kostelu 
sv. Tomáše v Praze na Malé Straně. 

V Československu vznikla jako 
systematicky fungující organizace 
právě před 100 lety a po pádu 
komunistického režimu, který se její 
činnost snažil zastavit, ji církev 
vybudovala v podstatě znovu. Na 

konferenci vystoupili předseda České 
biskupské konference arcibiskup Jan 

Graubner a ředitel Charity Česká republika 
Lukáš Curylo, kteří připomněli nejen historii 

Charity a její nejvýznamnější milníky, ale především 
její současnost, významné projekty a služby, které 
poskytuje Z lásky k lidem potřebným.

Kromě celé řady zajímavých sportovních a kul-
turních akcí, které oslavy doprovázely napříč 
republikou, založila Charita ke stoletému výročí 
tematickou webovou stránku, kde zájemci najdou 
informace o historii, videa představující hlavní 
služby Charity, příběhy osobností, klientů a mno-
ho dalších informací  
https://www.charita.cz/100-let-charity.

ANALÝZY A VÝZKUMY
V únoru jsme zveřejnili a odborné veřejnosti 
představili v pořadí již čtvrtou zprávu Caritas 
CARES, která vznikla ve spolupráci s Caritas 
Europa a nese podtitul „Vstřícnější pracovní trh: 
jistota, že nikdo nezůstane stranou“.

PROJEKTY
Standardy zdravotní péče do kapsy
V roce 2022 byla spuštěna ostrá verze mobilní 
aplikace standardních ošetřovatelských postupů 
– unikátní aplikace, ke které daly podnět sestry 
Charity Česká republika sdružené v odborné 
společnosti nelékařských zdravotnických pracov-
níků QUALITAS OPTIMA 2020. K realizaci přizvaly 
odborníka z oblasti IT. Digitalizace standardů 
ošetřovatelských postupů (dále SOP) při provádě-
ní zdravotních výkonů byla pro sestry jedinečným 
východiskem k udržení aktuálních verzí SOP 
napříč republikou.



54

CENA CHARITY  
ČESKÁ REPUBLIKA
Cenu Charity udělujeme za obětavou práci vyni-
kajícím pracovníkům, dobrovolníkům či podporo-
vatelům každoročně od roku 2008. Ceny Charity 
Česká republika za rok 2022 převzali laureáti 
z rukou ředitele Charity Lukáše Curyla a jejího 
prezidenta Pavla Posáda v katedrále sv. Víta, 
Václava a Vojtěcha na Pražském hradě dne 
21. října 2022. Součástí programu bylo i pěvecké 
vystoupení zpěvačky Moniky Sommerové. 
Programem provázela moderátorka Naděžda 
Hávová.

Na Cenu Charity Česká republika  
za rok 2022 byli nominováni: 
Beata Jandáková 
dobrovolnice Oblastní charity Rajhrad 
Vladislav Štrejn 
dobrovolník Diecézní charity České Budějovice 
Petra Zíková
koordinátorka dobrovolníků, Tříkrálové sbírky, 
správce webu a sociálních sítí Oblastní charity 
Hradec Králové 
Jakub Ružbatský
vedoucí Střediska sociální prevence a humanitární 
pomoci Charity Litoměřice 
Jan Graubner
arcibiskup pražský 
Lenka Tabachová
ředitelka Charity Frenštát pod Radhoštěm 
Lada Vlčková
vedoucí Intervenčního centra Plzeňského kraje 
a Terénní krizové služby Diecézní charity Plzeň 
Stanislav Žák
ředitel Charity Starý Knín 
Andrij Penjuk
dobrovolník Řeckokatolické charity

VÝZNAMNÉ  
UDÁLOSTI A PROJEKTY
V ARCIDIECÉZÍCH A DIECÉZÍCH V ROCE 2022

FEAD 2020
říjen 2016 – červen 2023 
FEAD, MPSV – OP potravinové a materiální pomoci
Pokračovalo poskytování potravinové a materiál-
ní pomoci lidem a rodinám v nouzi financované 
z prostředků Fondu evropské pomoci nejchudším 
osobám (FEAD) a ze státního rozpočtu prostřed-
nictvím operačního programu potravinové a ma-
teriální pomoci (PoMPo II). Celkem bylo v roce 
2022 podpořeno potravinami 55 tisíc lidí a ma-
teriální pomoc obdrželo téměř 50 tisíc lidí.

VOJENSKÝ FOND 
SOLIDARITY
V rámci veřejné sbírky pro Českou republiku 
spravujeme Vojenský fond solidarity určený na 
podporu rodin vojáků, kteří zahynuli při výkonu 
služby doma nebo v zahraničí. Fond rovněž 
poskytuje pomoc vojákům v činné službě, kteří 
utrpěli těžké zranění, vážně onemocněli nebo je 
postihlo úmrtí v rodině. Charita Česká republika 
spravuje rozsáhlou databázi firemních i indi-
viduálních dárců, kteří do fondu přispívají, 
a s výborem fondu úzce spolupracuje při zpraco
vání darovacích smluv a poskytování finanční 
pomoci. V roce 2022 zaznamenal výtěžek 
Vojenského fondu solidarity opět rostoucí tenden-
ci. Množství charitativních akcí se zapojením 
veřejnosti a poskytnutá finanční pomoc vojákům 
a jejich rodinám v těžké životní situaci dárce 
oslovuje a motivuje je k  finanční podpoře fondu. 
Administrovali jsme finanční dary v celkové výši 
9 127 727 Kč, formou darovacích smluv bylo 
rozděleno 1 569 600 Kč. Vojenský fond solidarity 
vydává samostatnou výroční zprávu, zveřejňova-
nou na www.fondsolidarity.army.cz.

DIECÉZE BRNO
Rok 2022 se nesl ve znamení 30. výročí obnovení 
činnosti Charity na území brněnské diecéze. 
• Jako jediná organizace zůstala DCH Brno v ob-
cích zasažených tornádem ještě rok a půl po 
katastrofě a byla k dispozici lidem, kteří potřebo-
vali pomoci. • Diecézní charita Brno a všechny 
jednotlivé oblastní Charity se aktivně zapojily do 
pomoci lidem zasaženým válkou na Ukrajině. 
Poskytovaly odbornou i materiální pomoc 
a Oblastní charita Znojmo zajistila i několik 
dodávek humanitární pomoci ukrajinským partne-
rům. Aktuálně se Charity podílí na integraci 
ukrajinských uprchlíků do společnosti. • Oblastní 
charita Tišnov spolupracovala s městem na 
pilotním projektu „Práce za stravenky“, do které-
ho se zapojili lidé bez domova, i lidé v sociální 
nouzi, kteří jsou klienty Charitní záchranné sítě.   
• Centrum podpory rodin Ruth, které funguje pod 
Oblastní charitou Třebíč, nabízí od června 2022 
rodinné terapie vedené dvěma terapeuty – mu-
žem a ženou s odborným vzděláním. Cílem je 
přinést vyvážený náhled na situace, které rodina 
řeší, a pomoci najít cestu z krize.

DIECÉZE ČESKÉ 
BUDĚJOVICE
Bylo otevřeno Kontaktní centrum pro ukrajinské 
uprchlíky. • Dobrovolnické centrum ČB přijalo 
první tři zahraniční dobrovolníky v rámci spolu-
práce s ESS (Ukrajina, Srbsko, Egypt). 
• K 1. 1. 2022 došlo ke sjednocení názvů profesio-
nálních Charit v diecézi (odpadly přívlastky 
„městská, oblastní, farní“). • Ke konci roku 2022 

zanikly Charita Pacov (sloučena s Charitou 
Pelhřimov), Charita Veselíčko (sloučena s Charitou 
Písek), Charita Zliv (sloučena s Charitou České 
Budějovice), Charita Prachatice a Charita Vimperk 
se sloučily pod jednotnou organizaci Charita 
PrachaticeVimperk. • Ke konci roku 2022 došlo 
ke změnám ve fungování dobrovolných Charit; 
jsou bez právní subjektivity a organizačně podří-
zené místní profesionální Charitě. • Charity 
Jindřichův Hradec a Kamenice nad Lipou oslavily 
30 let od svého založení, Charita Horažďovice 25 
let. • Charita Třeboň začala provozovat Sociálně 
terapeutickou dílnu Motýl v Lomnici nad Lužnicí. 
• Charita Horažďovice otevřela středisko pečova-
telské služby v Pačejově. • Charita Tábor začala 
provozovat noclehárnu pro muže, Street program 
Auritus, Adiktologickou poradnu a následnou péči 
Auritus, Občanskou poradnu Tábor a Terénní 
program Tábor. • Charita PrachaticeVimperk 
dostala darem faru v Záblatí, kde provozuje 
azylový dům sv. Petra.

DIECÉZNÍ KATOLICKÁ 
CHARITA HRADEC KRÁLOVÉ
Integrační centrum pro cizince Hradec Králové 
zahájilo realizaci nového projektu na pomoc 
válečným uprchlíkům z Ukrajiny. • Oblastní 
Charita Jičín v červenci otevřela novou sociální 
službu RváčOff – Domov se zvláštním režimem 
pro osoby s poruchou autistického spektra a s po-
ruchami chování od 15 do 30 let věku. • Provoz 
zahájilo Centrum duševního zdraví Svitavy, které 
podporuje lidi s vážným duševním onemocněním 
a jejich blízké a rodiny. • Oblastní charita Dvůr 
Králové zahájila činnost nové služby Sociální 
rehabilitace Horizont, která podporuje osoby 



76

ARCIDIECÉZE PRAHA
Arcidiecézní charita Praha působila na pobočkách 
oddělení pobytu cizinců Ministerstva vnitra, kde 
sedm dní v týdnu asistovala desetitisícům přícho-
zích Ukrajinců. Kromě poradenství a tlumočení 
zajišťovala i množství materiální pomoci. 
• Komunitní centrum Slunečnice pro ukrajinské 
rodiny, které uprchly před válkou, našlo záze-
mí v kostele sv. Vojtěcha v Kolejní ulici. • Kardinál 
Dominik Duka požehnal ubytovnu v Sokolské 
ulici, kterou poskytla městská část Praha 2 
a kterou provozuje Arcidiecézní charita Praha. 
Slavnostní návštěvy se zúčastnil i ukrajinský 
velvyslanec Jevhen Perebyjnis. • Od září vzniklo 
pod hlavičkou Arcidiecézní charity Praha pět 
dětských adaptačních skupin. • Městská část 
Praha 6 udělila kolektivu zaměstnanců a pomoc-
níků Arcidiecézní charity Praha ocenění za vý-
znamnou pomoc ukrajinským uprchlíkům. 
• Každou neděli od 9 hodin je v charitním kostele 
Panny Marie Matky ustavičné pomoci a sv. Kajetána 
slavena Řeckokatolická ukrajinská liturgie.

ŘECKOKATOLICKÁ CHARITA
Těžiště pomoci Řeckokatolické charity leží tradič-
ně v práci s dětmi a rodinami cizinců. V roce 2022 
to byla především podpora lidí prchajících 
z Ukrajiny, např. v oblasti poradenství, tlumočení, 
asistence a pomoci s adaptací, ale i duchovní 
podpory. • Nezanedbatelný byl rovněž podíl na 
potravinové a materiální pomoci včetně vybavení 
domácností, léků a zdravotnických potřeb a také 
dodávky vojenského materiálu, zahrnující techni-
ku, oblečení i finanční pomoc, směřující na 
Ukrajinu. • V březnu 2022 pomáhala 
Řeckokatolická charita při koordinaci uprchlíků 
přímo na hranicích Slovenska a Ukrajiny. 
• V Pardubicích zahájila činnost nezisková organi-
zace KALYNA, která zastřešuje potřeby uprchlíků: 
kroužky pro děti, školku pro děti, dvě psycholožky 
a která má podporu města a primátora města.

ARCIDIECÉZE OLOMOUC
V roce 2022 byla zahájena řada nových projektů 
a investic, například výstavba moderní nízkoener-
getické a bezbariérové budovy má poskytnout 
zázemí pro sociální služby Denního centra Maják 
Slavičín a Sociálně terapeutické dílny Slavičín, 
nový humanitární sklad materiální a potravinové 
pomoci Charity Strážnice, výstavba centra charit-
ních služeb Charity Veselí nad Moravou. 
• Vsetínská Charita otevřela v Ratiboři novou 
pobočku denního stacionáře pro seniory. • Charita 
Olomouc otevřela nové služby pobytového 
charakteru, a to Bydlení sv. Vincence (pro dospělé 
s duševním onemocněním v azylových bytech) 
a Domov sv. Kosmy a Damiána (pro osoby, které 
se ocitly bez přístřeší a jejichž zdravotní stav 
vyžaduje péči druhé osoby). • Ve spolupráci 
s Charitou Šumperk vyšla nová kniha známého 
fotografa Jindřicha Štreita „Být doma“, jejímž 
cílem je zviditelnění terénní paliativní péče. 
• Řada Charit a služeb oslavila výročí svého 
vzniku. • Sestra Věra Leona Martinková získala 
u příležitosti Mezinárodního dne osob se zdravot-
ním postižením ocenění MZ ČR za rozvoj zdravot-
ně sociální péče. • Vedoucí Dobrovolnického 
centra STOPA Charity Uherský Brod a vedoucí 
Regionálního dobrovolnického centra Zlínského 
kraje, paní Jana Haluzová, získala ocenění 
Osobnost neziskového sektoru Zlínského kraje 
za rok 2021.

DIECÉZE 
OSTRAVSKO-OPAVSKÁ
Oslavila 25. výročí svého založení a u této příleži-
tosti uspořádala odbornou konferenci Proměny 
sociální práce v čase. • Vesnička soužití, projekt 
spojující bydlení romských, neromských a smíše-
ných rodin, oslavila 20 let od svého založení. 
• Zemřel biskup ostravskoopavské diecéze Mons. 
František Václav Lobkowicz. • Do pomoci Ukrajině 
se zapojilo 17 oblastních Charit ostravskoopav-
ské diecéze. • Charita Bohumín počátkem roku 
otevřela Domov pro seniory U kaple 
v Dětmarovicích a v březnu oslavila 25. výročí 
svého vzniku. • Proběhla rekonstrukce Denního 
stacionáře sv. Josefa při Charitě Jablunkov. 

v rozvoji dovedností potřebných k samostatnému 
životu. • Charity Náchod a Polička získaly akredita-
ci MV ČR v oblasti dobrovolnické služby. 
• Mgr. Nataliya Dotsenko z Integračního centra pro 
cizince DKCH HK získala Cenu sociálních služeb 
Královéhradeckého kraje. • U příležitosti 30. výročí 
bylo v poutním místě Koclířově oceněno 21 pra-
covníků Charit z Královéhradecké diecéze za 
obětavou službu Charitním křížem. • Národní cenu 
sociálních služeb „Pečovatelka roku 2022“ obdrže-
la Hana Hrušková Táborská z Charitní pečovatelské 
služby OCH Červený Kostelec. • Prestižní ocenění 
Evropské komise – Evropskou cenu za udržitelnost 
2022 – získal Domov sv. Josefa (středisko OCH 
Červený Kostelec).

DIECÉZE LITOMĚŘICE
Charity napříč celou litoměřickou diecézí se 
okamžitě zapojily do aktivní pomoci ukrajinským 
uprchlíkům. I nadále nabízí materiální a humani-
tární pomoc, poradenství, pomoc při hledání 
zaměstnání i duchovní podporu. • Diecézní 
charita Litoměřice vyhlásila sbírku na pomoc 
lidem zasaženým požárem v Českém Švýcarsku. 
Celková výše výtěžku sbírky byla 2 558 153 Kč. 
• Svoji činnost zahájila dvě Integrovaná výcviková 
centra – v Liberci a v Mnichově Hradišti. Tato 
centra slouží osobám, které se chtějí postarat 
o svého blízkého v domácím prostředí, ale s péčí 
nemají zkušenosti. • V České Lípě byl otevřen 
zrekonstruovaný Azylový dům Jonáš pro rodiny 
s dětmi v tísni s kapacitou 40 lůžek. • Komunitní 
centrum v Janově, které provozuje Charita Most, 
má k dispozici novou dětskou skupinu s kapacitou 
12 míst. • V rámci Centra pro oběti domácího 
násilí provozuje Charita Most poradenské cent-
rum. Pro oběti a jejich děti má k dispozici 5 bytů. 
V projektu jsou poskytovány služby psychotera-

peutické, psychologické a právní. • Dne 
1. 11. 2022 vznikla Charita Semily, 

orientována na pomoc rodinám 
s dětmi; dále provozují 

Charitní šatník a nabízí 
potravinovou pomoc. 
• Charita Sobotka v září 
oslavila 30 let svého 
působení.

• Charita Krnov oslavila 30 let svého fungování. 
• Charita Opava uspořádala již 14. ročník fotosou-
těže Můj svět. • Charita Ostrava otevřela po 
rekonstrukci Charitní dům sv. Zdislavy – azylový 
dům pro matky s dětmi. • Charitní středisko 
Michala Magone – nízkoprahové zařízení pro děti 
a mládež a krizová pomoc – oslavilo 25. výročí 
otevření služby. • Výročí oslavily i hospicové 
služby: Hospic sv. Lukáše, Charitní hospicová 
poradna, Charitní středisko sv. Kryštofa – mobilní 
hospic a ošetřovatelská služba. • Charita Ostrava 
poskytovala v průběhu celého roku 2022 pomoc 
lidem prchajícím před válečným konfliktem 
z Ukrajiny a dočasné přístřeší v Charitním domě 
sv. Benedikta Labre. • Charita Studénka oslavila 
30. výročí vzniku. • Charita sv. Alexandra oslavila 
10 let od založení chráněného bydlení pro lidi 
s duševním onemocněním.

DIECÉZE PLZEŇ
Charitnímu Domovu sv. Alžběty se podařilo 
uskutečnit tři výstavy Stromů života – výtvarné-
ho projektu vedeného ergoterapeutkou Evou 
Vyškovskou, při němž se senioři ohlíží za nejdůle-
žitějšími okamžiky a hodnotami svého života. 
• Ředitel Městské charity Plzeň Pavel Janouškovec 
byl Asociací nestátních neziskových organizací 
České republiky vybrán mezi top 10 osobností 
neziskového sektoru za rok 2022. • Cenu Ď 
v Plzeňském kraji získala ředitelka Farní charity 
Dolní Bělá Halina Vetenglová. Cena Ď je veřejným 
poděkováním za obětavou práci pro druhé nebo 
mecenášskou podporu charitativních projektů. 
• Domovy sv. Alžběty a sv. Zity, poskytující 
příjemné bydlení seniorům, se zapojily do akce 
Plzeňské dvorky, umožňující zvídavým Plzeňanům 
poznat zákoutí svého města. • Sto let své existen-
ce oslavila Caritas Regensburg s Diecézní charitou 
Plzeň Jubilejním charitním během z Plzně do 
Regensburgu. • Charitní služby pro hendikepova-
né na Domažlicku oslavily desetileté výročí. 
• Na konci roku 2022 uskutečnil vedoucí Střediska 
rozvojové spolupráce Diecézní charity Plzeň 
Pablo Chacón Gil inspekční cestu po Peru. Cílem 
bylo na místě ověřit fungování projektů Adopce 
na dálku a AMMERE – Péče o nezletilé matky 
s omezenými ekonomickými prostředky.



98

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA

Více než 70 000 dobrovolníků, především dětí 
a mládeže, vykoledovalo do kasiček 129 806 862 
korun, online koleda pak přinesla do sbírky 
3 854 870 korun a bezhotovostní dary 6 640 891 
korun. Diváci tradičního Tříkrálového koncertu, 
který vysílala Česká televize v neděli 9. ledna 
2022, přispěli do pomyslné kasičky prostřednic-
tvím dárcovské SMS částkou 1 069 044 korun. 
Na koncertu vystoupila skupina Tata Bojs nebo 
Petr Bende, pořadem provázela tradiční dvojice 
Martina Kociánová a Jan Čenský.

Tříkrálová sbírka 2022, při které naši koledníci po covidové pauze opět vyšli 
koledovat do ulic, skončila velkým úspěchem. Na sbírkovém kontě se shromáždi-
lo rekordních 141 371 664 korun, které posloužily rozvoji charitních služeb 
potřebným. 

Bohužel i v roce 2022 do koledování zasáhla 
pandemie covidu19, například tím, že se nekole-
dovalo ve všech obcích tak, jako v minulých 
letech. Tam, kde nemuseli bojovat s karanténami 
koledníků, si však často sáhli na rekord. Po roce 
2019, kdy koledníci nemohli vyjít do ulic, byl 
jejich návrat o to radostnější. Dobrovolníci se na 
koledování velmi těšili, lidé je vítali u svých dveří 
s otevřeným srdcem a velkoryse přispívali 
do kasiček.

Z výtěžku Tříkrálové sbírky byly podpořeny služby 
a činnosti charitní sítě, například: V Bystřici pod 
Hostýnem potěšil seniory z denního stacionáře ve 
Chvalčově nový nábytek do venkovních prostor 
a sestry dostaly nové sesterské kufříky pro péči 
o pacienty v terénu. Charita Kralupy nad Vltavou 
podpořila volnočasové aktivity sociálně slabých 
seniorů. Hodonínská Charita použila část prostřed-
ků na pomoc lidem při nenadálých živelních 
pohromách. Charita Liberec pořídila učební 

pomůcky i potřeby pro děti v základní škole 
a rozšířila volnočasové aktivity sociálně hendike-
povaných dětí a mládeže, podpořila provozovaný 
Hospic svaté Zdislavy. 

Výtěžek se rozděluje každý rok podle stejného 
klíče a předem daných a jasných pravidel: 65 % 
částky se vrací Charitám, které ji vykoledovaly, 
15 % využívají na své projekty diecézní Charity, 
10 % putuje na pomoc potřebným do zahraničí 
a do krizového fondu, z něhož se čerpá při mimo-
řádných událostech, 5 % se využije na celostátní 
projekty a 5 % pokrývá podle zákona režii sbírky.

Arci/diecézní charita
Počet 

statických 
kasiček 

Výnos ze 
statických  

kasiček

Výnos  
z online  
koledy

Bezhotovostní 
dary

ACH Olomouc 5 496 31 974 703 Kč 568 493 Kč        346 782 Kč

ACH Praha 1 862   7 319 204 Kč 431 035 Kč        197 502 Kč

DCH Brno 5 305 32 354 097 Kč 636 758 Kč        476 406 Kč

DCH České Budějovice 2 028   8 894 805 Kč 718 644 Kč        112 747 Kč

DCH Hradec Králové 4 276 20 439 119 Kč 131 304 Kč        295 615 Kč

DCH Litoměřice    845      941 704 Kč 130 282 Kč          24 002 Kč

DCH ostravsko-opavská 3 280 20 096 950 Kč 411 086 Kč        743 292 Kč

DCH Plzeň 1 374   5 786 280 Kč 167 447 Kč          48 874 Kč

Kasičky celkem 129 806 862 Kč

Online koleda celkem*     3 854 870 Kč

Bezhotovostní dary celkem**     6 640 891 Kč

Tříkrálový koncert     1 069 044 Kč

CELKEM 141 371 667 Kč

* Online dary pro Charity v rámci sbírky a online dary na sbírku bez výběru konkrétní Charity. 
** Bezhotovostní dary pro Charity v rámci sbírky, přímé dary na sbírkový účet, dárcovské SMS, dary. 

Více informací o Tříkrálové sbírce: 

WWW.TRIKRALOVASBIRKA.CZ



1110

SOCIÁLNÍ 
A ZDRAVOTNÍ 
SLUŽBY
Stěžejní náplní činnosti Charity Česká republika je poskytování sociálních a zdravot-
ních služeb lidem, kteří se ocitli v tíživé životní situaci. Pomáháme chudým rodinám 
s dětmi, rodičům samoživitelům, seniorkám a seniorům, osobám bez domova, obětem 
domácího násilí, lidem nemocným a umírajícím. Dále pomáháme lidem s oddlužením, 
ukazujeme jim cestu, jak ven z dluhové pasti a z šedé ekonomiky. A v neposlední řadě 
se zaměřujeme na pomoc všem, které postihla mimořádná událost, ať už energetická 
krize, živelní pohroma či válka v jejich vlasti. Pomáháme bez rozdílů.

Pomáháme lidem přímo, a to tak, že hledáme 
vhodnou cestu k řešení jejich konkrétní obtížné 
životní situace. Zároveň se věnujeme advokační 
činnosti, abychom dosáhli dlouhodobého zlepšení 
pro co největší spektrum znevýhodněných skupin 
lidí žijících v České republice. Naším nástrojem 
pro potřebné změny je především vyvíjení tlaku 
na změnu legislativy v sociální oblasti, podílení 
se na tvorbě sociálních a zdravotních politik. 
Zástupci Charity Česká republika působí v mnoha 
pracovních skupinách a výborech, ať už minister-
stev či rady vlády. Spolupracujeme s řadou 
dalších institucí a organizacemi na území naší 
republiky i na celoevropské úrovni. Dlouhodobě 
spolupracujeme s Evropskou sítí proti chudobě 
a sociálnímu vyloučení (EAPN ČR a EAPN EU), 
Platformou 10, iniciativou Za bydlení, Platformou 
pro sociální bydlení, Platformou Oddlužme Česko 
a Unií zaměstnavatelských svazů. 

HÁJÍME ZÁJMY 
ZNEVÝHODNĚNÝCH 

A OHROŽENÝCH

10

I v roce 2022 se Charita věnovala dluhové proble-
matice ve snaze pomoci lidem zlepšit podmínky 
pro dlužníky, zaměstnavatele i věřitele. Proběhla 
druhá vlna tzv. milostivého léta. 

Systematicky bojujeme proti chudobě a nerovnos-
tem ve společnosti, ve prospěch znevýhodněných 
skupin lidí, včetně žen, Romů nebo lidí ohrože-
ných chudobou. Ženy jsou v české společnosti 
4krát více ohroženy chudobou než muži. Lepší 
financování sociálních služeb a spravedlivé 
odměny pro jejich pracovníky i pro sestry v domá-
cí péči, financování pěstounské péče, ocenění 
neformálních pečovatelů i podpora rodičů sa-
moživitelů – to vše jsou oblasti, kde převažují 
ženy, kde není jejich práce doceněna a kde se 
Charita Česká republika snaží prosadit potřebné 
změny s cílem pomoci ženám zajistit rovné 
podmínky a důstojný příjem.

Ve spolupráci s naší zastřešující organizací Caritas 
Europa se v rámci své advokační činnosti věnuje-
me také romské problematice. Podle agentury 
FRA se 48 % Romů cítilo diskriminováno v základ-
ních oblastech života na základě své identity. 
Tento jev bohužel oproti předešlým rokům roste, 
národním strategickým plánům navzdory. 

Pro práci Charit je nezbytné sdílení dobré praxe 
a zkušeností. K tomu využíváme setkání tzv. 
kolegií na diecézních úrovních i na celostátní 
úrovni. Tato kolegia jsou odbornou platformou 
pracovníků ze stejných oblastí a představují 
příležitost pro konzultaci a navrhování 
nových kroků. 

V sociální a zdravotní oblasti pracuje na celoná-
rodní úrovni devět odborných kolegií:

Kolegium azylových domů pro matky 
s dětmi v tísni
Kolegium migrace
Kolegium poraden
Kolegium sociálně aktivizačních služeb pro 
rodiny s dětmi
Kolegium sociálních pracovníků metodiků
Kolegium sociálních projektů
Kolegium sociálních služeb  
pro osoby bez domova
Kolegium sociálních služeb  
pro seniory
Zdravotnické kolegium

CHARITNÍ SLUŽBY
V rámci celostátní sítě Charit jsme v průběhu roku 
2022 poskytovali 1 424 služeb. Sociální služby 
jsou registrovány podle zákona č. 108/2006 Sb., 
o sociálních službách, jenž je v § 32 člení na tři 
skupiny:

sociální poradenství,
služby sociální péče,
služby sociální prevence.

Do celkového výčtu dále zahrnujeme: 
zdravotní služby
služby ostatní, tedy doplňkové  
a podpůrné, které nelze zařadit do uvede-
ných kategorií.



1312

Sociální a zdravotní  
služby v roce 2022

Typ Počet služeb Počet uživatelů
Poradny 72 50 117

Služby sociální péče 364 25 935

Služby sociální prevence 373 49 739

Zdravotní služby 178 66 097

Ostatní služby 437 199 504

 ODBORNÉ SOCIÁLNÍ PORADNY
Pracovníci poraden pomáhají klientům při jednání s úřady, zprostředkovávají jim potřebnou pomoc, věnují 
se pracovněprávním vztahům, bydlení, rodině, mezilidským a majetkoprávním vztahům. Pomáhají všem 
lidem v nouzi a snaží se jim pomoci najít východisko z jejich obtížné životní situace.

Charita disponuje 72 odbornými poradnami, které v roce 2022 realizovaly 174 449 kontaktů a intervencí, 
a poskytly tak pomoc 50 117 fyzickým osobám.

Typ poradny Počet služeb

Občanské poradny 63

          z toho počet poraden, které se věnují dluhovému poradenství (52)

          z toho mají akreditaci na sepisování a podávání insolvenčních návrhů (23)

          z toho počet poraden pro cizince (6)

Poradny pro osoby se zdravotním postižením 2

Poradny pro oběti trestných činů a domácího násilí 1

Poradny v zařízeních hospicového typu 6

Celkem poraden 72
Počet uživatelů v poradnách 50 117

Počet kontaktů a intervencí v poradnách 174 449

Na 72 % poraden z celkového počtu odborných 
sociálních poraden poskytují dluhové poradenství. 
Z počtu 52 dluhových poraden jich má 44 % akredi-
taci pro sepisování a podávání insolvenčních návrhů. 
V roce 2022 proběhlo druhé kolo tzv. milostivého 
léta, kdy se dluhovým poradnám Charity, nejen díky 
finančnímu daru Nadace Olgy Havlové, podařilo 
oddlužit 109 klientů finanční částkou 436 143 korun 
českých. Tuto v pořadí již druhou vlnu milostivého 
léta umožnila novela exekučního zákona a občan-
ského soudního zákona, díky níž bylo lidem s exeku-
cí nařízenou soudem umožněno zaplatit pouze 
samotný dluh u veřejnoprávních institucí, tzv. 
jistinu, bez úroků a penále.

Dluhové poradenství
Počet uživatelů dluhového 
poradenství

8 390

Počet kontaktů a intervencí dluhového 
poradenství

30 541

 SLUŽBY SOCIÁLNÍ PÉČE
Charitní služby poskytují podporu a pomoc lidem, kteří mají kvůli zdravotnímu omezení nebo jinému 
hendikepu sníženou soběstačnost, a jejich momentální situace vyžaduje pomoc jiné osoby; přičemž tuto 
pomoc nemohou plně zajistit rodinní příslušníci či jiné blízké osoby. Služby sociální péče, kterých Charita 
v roce 2022 provozovala 364, byly v tomto roce poskytnuty 25 935 klientům.

Zejména šlo o terénní pečovatelskou službu a osobní asistenci, ale také o tísňovou péči a podporu samo-
statného bydlení. Lidem, kteří se rozhodli pečovat o své blízké, pomáhají odlehčovací služby. K dispozici 
jsou také denní a týdenní stacionáře či centra denních služeb. Pokud okolnosti uživatelům nedovolují 
setrvat v přirozeném prostředí, nabízí se řada pobytových služeb: domovy pro seniory, domovy se zvláštním 
režimem či služby chráněného bydlení.

Rozsahem jsou nejvýznamnější pečovatelské terénní služby, kterých má Charita 115. Tyto terénní služby 
poskytly pomoc 14 863 klientům, pečovatelky a pečovatelé tak provedli 3 299 792 výkonů.

Služba Počet služeb Počet uživatelů Další údaje

Osobní asistence 41 2 001  

Pečovatelská služba terénní 115 14 863 Počet výkonů: 3 299 792

Pečovatelská služba ambulantní 22 365  

Tísňová péče 2 208  

Podpora samostatného bydlení 2 57  

Odlehčovací služby 38 2 996  

          z toho odlehčovací služby  
          paliativní/hospicové péče

(9) (1 381)

Centra denních služeb 14 341  

Denní stacionáře 39 949  

Týdenní stacionáře 4 32  

Domovy pro osoby se zdravotním 
postižením

2 102 kapacita: 105

Domovy pro seniory 44 1 793 kapacita: 1 492

Domovy se zvláštním režimem 16 508 kapacita: 406

Chráněné bydlení 6 339 kapacita: 286

Celkem služeb sociální péče 364 25 935  

 SLUŽBY SOCIÁLNÍ PREVENCE
Patří sem 373 registrovaných služeb s celkovým počtem 49 739 uživatelů. Služby sociální prevence napomá-
hají zabránit sociálnímu vyloučení osob, které jsou ohroženy krizovou situací, sociálně znevýhodňujícím 
prostředím, svými nevyhovujícími návyky a způsobem života či mnoha dalšími faktory. Cílem preventivních 
sociálních služeb je napomáhat těmto lidem k překonání nepříznivé sociální situace a současně předcházet 
vzniku šíření nežádoucích společenských jevů.

Jednou z takových skupin jsou lidé bez domova. Okamžitou pomoc, jako je možnost se umýt, najíst a odpoči-
nout si, najdou potřební v nízkoprahových denních centrech. V roce 2022 evidovala Charita 167 025 návštěv 



1514

Služba Počet služeb Počet 
uživatelů Další údaje

Raná péče 4 372  

Telefonická krizová pomoc 1 8 915  

Azylové domy: matky/otcové s dětmi v tísni 41 3 488 odpovídá počtu rodin:  
1 116, kapacita: 1 505

Azylové domy: muži i ženy 20 1 235 kapacita: 514

Domy na půl cesty 2 25 kapacita:   17

Kontaktní centra 8 1 768  

Krizová pomoc 7 1 801  

Intervenční centra 3 714 počet kontaktů 
a intervencí: 7 626

Nízkoprahová denní centra 31 7 499 počet návštěv: 167 025, 
počet úkonů: 375 463

Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež 74 9 267  

Noclehárny 21 3 318 kapacita: 364

Služby následné péče 5 188  

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 56 3 811 počet kontaktů 
a intervencí: 178 570

Sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby 
se zdravotním postižením

12 736  

Sociálně terapeutické dílny 23 690  

Terénní programy 28 3 981 počet kontaktů 
a intervencí: 72 101

Sociální rehabilitace 37 1 931  

Celkem služeb sociální prevence 373 49 739  

a provedla 375 463 úkonů, při nichž se řešila ztráta bydlení, zaměst-
nání či dokladů. Jednorázovou pomoc a místa pro přespání poskytují 
noclehárny, které se snaží motivovat klienty k využívání navazují-
cích sociálních či veřejných služeb. Charita nabízí ve 20 azylových 
domech pro muže a ženy pomoc klientům zvládnout jejich celkovou 
tíživou sociální situaci a na nezbytně nutnou dobu poskytují ubyto-
vání. O tuto pomoc požádalo v roce 2022 celkem 1 235 osob.

Matkám s dětmi v nouzi poskytují útočiště azylové domy pro matky, 
případně otce v tísni. V roce 2022 v nich bylo ubytováno 3 488 
rodičů a dětí, což odpovídá 1 116 rodinám. Pro dlouhodobý boj 
s chudobou a sociálním vyloučením jsou důležité i terénní progra-
my, které vykázaly více než 72 tisíc kontaktů a intervencí.

V terénu působí sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi nebo 
pro seniory a osoby se zdravotním postižením. Prostor dětem a mlá-
deži ze znevýhodněného prostředí nabízejí nízkoprahové kluby pro 
děti a mládež: v roce 2022 je navštěvovalo 9 267 dětí nebo dospívají-
cích. Pro rodiny s dětmi, jejichž vývoj je ohrožen, jsou oporou služby 
rané péče. Jednotlivé služby a počty přibližuje tabulka.

 ZDRAVOTNÍ SLUŽBY
Charita Česká republika je největším poskytovate-
lem zdravotních služeb u nás. V roce 2022 měla 178 
registrovaných zdravotnických zařízení po celé 
České republice. Pracuje v nich 1 667 sester. Za rok 
2022 v nich bylo ošetřeno celkem 66 097 pacientů.

Typ registrovaného zdravotnického zařízení Počet Počet 
sester

Počet 
lékařů Počet pacientů

Domácí péče vč. domácí hospicové péče 78 949 55 670 (domácí péče) 
1 357 (domácí hospicová péče)

Mobilní specializovaná paliativní péče 19 185 58 2 705

Lůžkové hospice 4 95 12 1 113

Ambulance a ostatní zdravotní služby 19 58 5 2 740

Pobytová zařízení 58 380 2 512

Celkem 178 1 667 75 66 097

Domácí zdravotní péče

Domácí zdravotní péči provozuje 78 středisek, 
ve kterých v roce 2022 pracovalo 949 sester, 
které ošetřily 55 670 pacientů.

Domácí hospicová péče je poskytována jako 
nedílná součást domácí zdravotní péče, ke které 
patří i doprovázení umírajících pacientů. 48 stře-
disek domácí zdravotní péče má vyčleněný tým 
sester, který se specializuje pouze na péči o tyto 
pacienty. Za rok 2022 jich sestry ošetřily 1 357. 
Pouze 1,4 % těchto pacientů muselo být nakonec 
pro závažné komplikace hospitalizováno.

Mobilní specializovaná paliativní péče

Mobilní specializovaná paliativní péče má ve 
svém týmu 58 odborných lékařů. Dává možnost 
pacientům se závažnými komplikacemi v nestabil-
ním stavu naposledy vydechnout ve svém domá-
cím prostředí. Týmy vykonaly u svých pacientů 
62 039 návštěv. Tato forma péče má stále vzrůs-
tající trend, ovšem je pouze z necelé poloviny 
hrazena ze všeobecného zdravotního pojištění. 
Další náklady na úhradu poskytnuté odborné 

péče si musí poskytovatelé zajistit z jiných zdrojů. 
Ze statistiky vyplývá, že propad mezi příjmy od 
zdravotních pojišťoven a nutnou dotací z jiných 
zdrojů je ještě vyšší než v předchozím roce, kdy 
byl zhruba třetinový. Proto jsou jednání se zdra-
votními pojišťovnami stále zaměřena na dojedná-
ní navýšení plateb od zdravotních pojišťoven pro 
tuto odbornost.

V 19 týmech mobilní specializované paliativní 
péče pracuje dalších 185 sester. Za rok se posta-
raly o 2 705 pacientů. Průměrně byl jeden pacient 
ošetřován 23,84 dní. Pro závažné komplikace bylo 
nakonec 3,7 % těchto pacientů hospitalizováno.

Lůžkové hospice

Charita Česká republika provozuje 4 lůžkové 
hospice. Jejich kapacita je 140 lůžek. Za loňský 
rok se v nich 95 sester postaralo o 1 113 umírají-
cích. Lůžkové hospice jsou úzce provázány jak 
s ambulantní péčí, tak s mobilní specializovanou 
paliativní péčí. Pro každého člověka se tak daří 
najít optimální péči v návaznosti na specifika jeho 
nemoci i sociální podmínky.



1716

Ambulance a ostatní zdravotní služby

Charita Česká republika provozuje i ambulantní 
služby a zdravotní péči poskytuje také v zařízení 
následné péče a týdenním stacionáři, které 
navazují na poskytovanou paliativní a hospicovou 
péči. Jedná se o 1 ambulanci bolesti, 8 ambulancí 
paliativní medicíny a 3 ambulance fyzioterapie. 
V Olomouci fungují 2 ambulance praktického 
lékaře pro lidi v nouzi a nově byla zřízena i psy-
chiatrická ambulance pro lidi v nouzi. Kromě 
ambulancí provozuje Charita rovněž 1 zaříze-
ní následné péče a 1 týdenní stacionář registrova-
ný jako zdravotnické zařízení. V Uherském 
Hradišti bylo otevřeno Centrum duševního zdraví. 
Těmito zařízeními prošlo za rok 2 487 pacientů 
a pracuje v nich 58 sester a fyzioterapeutů. 
V Zábřehu fungovalo pro veřejnost antigenní 
odběrové centrum odbornosti 958, které provedlo 
9 258 odběrů na covid19.

Za loňský rok bylo v těchto zařízeních 2 512 
klientů. Infekcí covid19 v uvedených zařízeních 
onemocnělo za loňský rok 538 klientů. Sestry již 
měly z minulých dob velké zkušenosti s ošetřová-
ním infekčních pacientů a dobře zvládaly tuto 
zátěž. Jistě k tomu přispělo i dobré přístrojové 
vybavení oxygenátory a další přístrojovou techni-
kou. Za poslední rok zemřelo 407 klientů. Třetina 
zemřelých klientů pobytových zařízení byla před 
koncem života hospitalizována. I když je to lepší 
výsledek, než v roce předchozím, kdy byla před 
úmrtím hospitalizována téměř polovina klientů, 
chceme se dál zaměřovat na zkvalitňování péče 
o umírající tak, aby klienti mohli dožít v domo-
vech – zejména propojením s mobilní specializo-
vanou paliativní péčí.

Začátek roku 2022 byl ještě poznamenán pande-
mií covidu19. Bylo ošetřováno 70 423 pacientů 
se středně těžkým průběhem onemocnění – jak 
v domácím prostředí, tak i v pobytových zaříze-
ních. Sestry provedly 55 304 874 testů na přítom-
nost viru covid19, v některých místech se anga-
žovaly i v testování veřejnosti.

Ve druhé polovině roku se již počet infekčních 
pacientů minimalizoval. Proto se mohly sestry 
opět zaměřit na rozvoj svých středisek – profesně 
i materiálně. Charita stále usiluje o to, aby její 
péče o pacienty zůstala značkou nejvyšší kvality. 
Přispívá k tomu i využívání mobilní aplikace 
standardních ošetřovatelských postupů vyvinuté 
odbornou společností nelékařských zdravotnic-
kých pracovníků Charity – Qualitas Optima 2020. 
V tom má Charita celorepublikové prvenství. 

      Za to vše patří našim sestrám,  
fyzioterapeutům i lékařům velký dík!

 OSTATNÍ SLUŽBY
Charity poskytují také další služby, které nejsou zakotveny v zákoně o sociálních 
službách a nespadají ani do zdravotní péče. Jedná se o tyto služby:

Typ služby Počet služeb Počet klientů

Charitní šatníky 87 60 382

Mateřská/rodinná centra a kluby: pomoc rodinám s dětmi 29 4 695

Dobrovolnická centra 40 7 119

Sklady použitého nábytku 11 1 091

Služby pro pěstouny 9 347

Vzdělávací centra 7 3 109

Kluby seniorů a volnočasové aktivity seniorů 11 605

Pomoc vězňům 24 3 166

Mobilní sprchy 12 10 303

Půjčovna kompenzačních pomůcek 94 17 361

Potravinová a materiální pomoc 110 91 125

Služby podpory zaměstnanosti 3 201

Celkem ostatní služby 437 199 504

Bydlení

Obtížnou dostupnost bydlení se snažíme řešit 
provozováním sociálních bytů, které za 
finančně dostupné nájemné poskytujeme 
chudým lidem, kteří za současných podmínek 
nemají šanci bydlení získat. Ve 190 sociálních 
bytech, z nichž 99 bytů tvoří vlastní bytový 
fond Charit a 91 bytů je pronajatých od jiných 
subjektů, žilo 548 obyvatel, z toho 253 dětí. 
Ve 28 ubytovnách pak našlo přístřeší 814  
klientů, z toho 407 dětí.

Bydlení

Počet bytů sociálního bydlení 99 vlastních  
+ 91 pronajatých

   počet osob, které tyto byty užívaly 548

       z toho dětí 253

Počet ubytoven 11 vlastních  
+ 18 pronajatých

   počet osob, které tyto ubytovny užívaly 814

       z toho dětí 407

Sociální podniky

Charity rovněž provozují 22 sociálních podniků, 
které v charitní síti působí mimo jiné v těchto 
oblastech podnikání: šicí dílny a prádelny, pekař-
ství a cukrářství, výroba lázeňských oplatků, 
kavárny, renovace a výroba nábytku, příprava 
a rozvoz jídla, výroba a prodej (např. zdravotnické 
pomůcky, sirupy, textilní výrobky), secondhandy, 
grafické práce, úklid a likvidace odpadu a další.

Sociální ekonomika a sociální podniky jsou 
oblastmi, kterým se Charita věnuje také v oblasti 
advokační činnosti. Sociální podnikání považuje-
me za formu podnikání s vysokou přidanou 
hodnotou pro společnost. V sociálních podnicích 
často najdou práci lidé, kteří by kvůli svému 
hendikepu na trhu práce nenašli uplatnění.

Zdravotní péče v pobytových 
zařízeních

Charita poskytuje prostřednictvím svých zdravot-
ních sester zdravotní péči i ve všech 45 domovech 
pro seniory, ve 13 domovech se zvláštním reži-
mem s celkovou kapacitou 1 970 lůžek. Pracuje 
v nich 380 sester.



1918

V rámci celé Charity pomáhalo v průběhu roku 
2022 celkem 69 240 dobrovolníků. Nezištné práci 
dohromady věnovali 238 494 hodin svého času, 
což odpovídá 9 937 dnům, tj. 27 let.

V roce 2022 se dobrovolnické činnosti v rámci 
Tříkrálové sbírky věnovalo 58 635 malých 
i velkých koledníků i organizátorů, kteří tak sbírce 
věnovali 204 119 hodin svého času, tj. 8 505 dní, 
neboli 23 let.

Opomenout nelze ani pomoc 2 733 dobrovolníků, 
kteří věnovali 52 348 hodin svého času pomoci 
uprchlíkům z Ukrajiny. Charita pro uprchlíky 
z Ukrajiny nejčastěji zajišťovala potravinovou 
a materiální pomoc, tlumočení, pomoc při hledání 
vhodného ubytování, doučování a hlídání dětí, 
kontaktování školek a škol, asistence u lékařů a jiné.

DOBROVOLNÍCI
Velkou oporou v tom, co děláme, jsou nám desítky tisíc dobrovolníků, kteří jsou 
ochotni nezištně přispěchat pomoci a věnovat tak část svého času, energie a schop-
ností ve prospěch druhých. Bez dobrovolníků by aktivity a služby Charity Česká re-
publika téměř nebylo možné vykonávat a zajišťovat.

Do dobrovolnické činnosti spadají:

Návštěvy klientů v domácnostech
Doprovázení klientů (jednání na úřadech, 
návštěvy, výlety apod.)
Aktivity s klienty s mentálním postižením 
(malování, hudební aktivity,  
ruční práce apod.)
Canisterapie nebo hippoterapie s klienty
Doučování dětí a trávení času s dětmi
Asistence dětem ve školních družinách
Pomoc při přípravě  
a vedení dětských táborů
Zajišťování administrativy  
charitním zařízením
Zajišťování odborné agendy  
(právní, redakční, IT)
Údržbářské a zahradnické práce
Pomoc při výdeji jídel
Pomoc při pořádání kulturních  
a sportovních akcí apod.
Organizování sbírek potravin a oblečení
Výpomoc při odvozu klientů  
na nedělní bohoslužby
Doučování cizinců a pomoc  
s překlady a tlumočením
Dopisování s vězni
Výroba dárků pro osamělé seniory
Pomoc v domácí hospicové péči

Na těchto i dalších aktivitách se dlouhodobě 
podílelo 2 394 dobrovolníků a krátkodobě nebo 
jednorázově 7 626 dobrovolníků. Lidem, kteří 
potřebovali jejich pomoc, věnovali celkem 
160 197 hodin svého času.

INTEGRACE 
CIZINCŮ
Pomáháme migrantům a uprchlíkům 
žijícím v České republice stát se plno-
hodnotnými členy naší společnosti se 
všemi právy i povinnostmi. Základem 
našich služeb je poskytování bezplat-
ného odborného sociálního a právního 
poradenství, na něž navazují další 
aktivity napomáhající k integraci. 
Spolupracujeme se státními institucemi 
a přispíváme k bezproblémovému 
soužití většinové společnosti a nově 
příchozích. Usilujeme o zmírnění diskri-
minace a xenofobních nálad veřejnosti.

Rok 2022 byl v řadě ohledů ovlivněn válkou na 
Ukrajině a příchodem velkého množství uprchlíků. 
Většina místních Charit, která dosud nepracovala 
s cizinci, okamžitě začala pomáhat lidem, kteří 
kvůli válce opustili své domovy a hledali bezpeč-
ný azyl. Od spontánní pomoci prostřednictvím 
materiálních a potravinových sbírek podporova-
ných velkou solidaritou české společnosti přešly 
některé Charity vybavené dostatečným zázemím 

v průběhu roku k systematické pomoci, jejímž 
cílem je dobrá integrace uprchlíků do české 
společnosti. Pomáhaly s hledáním ubytování, 
zaměstnání a škol pro děti, poskytovaly poraden-
ství, tlumočení, doprovody na jednání s úřady 
nebo např. při návštěvě lékaře. Nabídly psycholo-
gickou i duchovní podporu, pomoc s výukou 
českého jazyka, adaptační a integrační aktivity. 
V tom nás podpořil i celorepublikový projekt 
Emergency Appeal (viz s. 25) a další mimořádné 
projekty, dary a sbírky.

Poradny pro cizince a uprchlíky se věnují přede-
vším odbornému sociálnímu a právnímu poraden-
ství. Klientům poskytují informace, pomoc s vyři-
zováním administrativních záležitostí či 
doprovody na úřady a jiné instituce. Tlumočí jim 
při vyřizování záležitostí ohledně pobytových 
oprávnění, zaměstnání, bydlení a zdravotních 
služeb. V rámci projektů pořádají nízkoprahové 
kurzy češtiny, kurzy sociokulturní orientace, 
multikulturní akce, podporují v integraci přesídle-
né krajany a nabízejí asistenční služby cizincům 
přímo na některých pracovištích Oddělení azylové 
a migrační politiky (OAMP) Ministerstva vnitra. 
Cizincům v nouzi zprostředkovávají Charity 
potravinovou a mate riální pomoc.



2120

ADVOKAČNÍ ČINNOST
Zástupci Charity jsou aktivní v řadě pracovních 
skupin zaměřených na migraci, adaptaci a inte-
graci, připomínkují novely zákonů týkající se 
cizinců a uprchlíků. Spolupracují se samospráva-
mi, státní správou, neziskovými organizacemi 
a dalšími aktéry migrace a usilují o pokojné 
soužití a spravedlivé podmínky pro všechny.

INFOLINKA 
V MONGOLSKÉM, 
VIETNAMSKÉM 
A UKRAJINSKÉM JAZYCE
Infolinka slouží již řadu let Mongolům, 
Vietnamcům a Ukrajincům z celé ČR, kteří se 
ocitli v obtížné životní situaci. Vytíženost ukrajin-
ské infolinky se po začátku války zvýšila skokově, 
proto jsme výrazně navýšili její kapacity. Infolinka 
klientům pomáhá zorientovat se v jejich právech 
a povinnostech, s porozuměním na návštěvě 
u lékaře, při jednání ve škole nebo na úřadě, 
s vyplňováním formulářů a překladem úředních 
dokumentů, nabízí kontakty na další podpůrné 
služby. Po telefonu a přes internet 
poskytuje tlumočení, 
informace a psycho-
sociální podporu. 
Úřadům 
a institucím 
usnadňuje 
komuni-
kaci 
s cizin-
ci.

Statistiky integrace cizinců

počet klientů odborného sociálního 
poradenství 42 857

počet klientů – žadatelů o azyl 
nebo osob s udělenou mezinárodní 
ochranou

71

počet klientů kurzů českého jazyka 2 523

počet klientů kurzů sociokulturní 
orientace 850

počet pracovníků 287

V roce 2022 pomohli interkulturní pracovníci 
Infolinky se začleněním do společnosti celkem 
6 132 klientům. Provoz služby byl v roce 2022 
podpořen z integračních programů Ministerstva 
vnitra částkou 2 568 386 Kč a hlavním městem 
Prahou částkou 260 000 Kč.

HOTEL A ŠKOLICÍ 
STŘEDISKO 
MARIANEUM
V samém srdci Vinohrad v Praze se nachází 
hotel a školicí středisko Marianeum. Jeho 
vlastníkem je Charita Česká republika, 
která díky provozování hotelu získává 
finanční prostředky na podporu svých 
sociálních a zdravotních služeb po celé 
zemi, stejně jako na humanitární 
a rozvojové aktivity v zahraničí.

Hotelové služby zahrnují příjemné a moderní 
ubytování v jedno- až čtyřlůžkových (rodinných) 
pokojích a jeden bezbariérový apartmán (celková 
kapacita ubytování je 46 osob) v blízkosti historic-
kého centra města, špičkový klientský servis 
concierge, v případě pěkného počasí možnost 
posezení v zahradě ve vnitrobloku a vynikající 
snídaně formou bufetu. V září roku 2022 jsme 
navíc implementovali nový hotelový systém, který 
zlepšil interakci s hosty a zjednodušil checkin.

Pro firemní setkání, školení, workshopy, semináře, 
konference, přednášky, kulaté stoly či jednání 
a další akce lze využít pronájem dvou konferen-
čních místností (auly) a tří učeben s možností 
zapůjčení techniky a objednávkou cateringu. 

Kapacita zasedacích místností je od 10 do 50 
osob a k dispozici je rovněž rychlé internetové 
připojení prostřednictvím wi-fi nebo pevného 
připojení, které perfektně funguje v celé budově. 
V roce 2022 pak byla dokončena modernizace 
vybavení meetingových místností audio- a video-
technikou ve spolupráci se společností TMobile.

Díky odbornému personálu hotelové služby dosahu-
jí profesionální úrovně. Na webové rezervační 
platformě booking.com si hotel v roce 2022 v hod-
nocení opět polepšil, a sice na certifikát kvality 
8,7 bodů z deseti. V dubnu 2022 byl hotel také 
oficiálně certifikován na 3* kategorii. Hotel klade 
důraz na udržitelnost a podporuje ekologické 
cestování, takže se staví proti plýtvání zdroji a dbá 
na používání lokálních produktů. Tyto zásady jsou 
pro Charitu Česká republika dlouhodobě velmi 
důležité a prostřednictvím řady projektů přispívá 
k naplňování udržitelných cílů.

Funkcionalistická budova hotelu má i velmi za-
jímavou historii – v meziválečném období zde byl 
„útulek pro stařenky“ pod správou Katolické charity. 
Po roce 1989 získala Charita nemovitost zpět. 
Poslední stavební úpravy a modernizace proběhly 
v roce 2020. Motto hotelu „Dobro je náš stálý host“ 
je výrazem filozofie Charity Česká republika, která 
se snaží pomáhat lidem v nouzi, jako tomu bylo od 
konce února do konce dubna 2022, kdy jsme 
poskytli zázemí pro skupinu Ukrajinců v počtu okolo 
42 osob. Náš hotel jim během celého pobytu nabízel 
své služby ve formě ubytování, stravy a využití 
volného času, jakým byla například návštěva zoo.

Máchova 571/7  
Praha 2 – Vinohrady 

tel. +420 602 725 739 
www. marianeum.cz



2322

viz s. 36). Zároveň jsme zahájili rekonstrukci 
hromadných ubytovacích zařízení, aby v nich bylo 
možné zajistit důstojné podmínky k bydlení 
a životu. Lidem prchajícím před válkou jsme 
poskytli peněžní podporu na pořízení základních 
potřeb. Ukrajincům na západě země jsme zajistili 
také psychologickou pomoc. Ve spolupráci 
s Hasičským záchranným sborem ČR jsme vyškoli-
li místní psychology v poskytování psychologické 
péče v krizových situacích.

Významná byla a je také naše pomoc 
v Moldavsku. Do této malé země na hranicích 
s Ukrajinou totiž zamířily po vypuknutí války 
statisíce uprchlíků. Pro nejchudší zemi Evropy to 
byl obrovský nápor. Charita Česká republika má 
v Moldavsku vlastní pobočku, a tak se hned 

POMOC CHARITY 
ČESKÁ REPUBLIKA 
UKRAJINĚ

Charita Česká republika okamžitě zareagovala 
a bezprostředně po začátku války vyslala na 
Ukrajinu kamiony a vlak s humanitární pomocí. 
Celkem se jednalo o 11 kamionů mířících do 
Záporoží, IvanoFrankivska, Zoločivu, 
Chmelnického, Lucku, Kyjeva, Lvova, Mariupolu 
a Charkova. Lidem v nouzi jsme poskytli trvanlivé 
potraviny, hygienické potřeby, výživu pro děti, 
zdravotnický materiál, inkubátory i velmi potřeb-
né generátory a elektrocentrály. Humanitární 
pomoc byla pořízená zejména z výtěžku finanční 
sbírky Charita pro Ukrajinu, do které v roce 2022 
štědří dárci přispěli takřka 190 milionů korun.

Pomáhali jsme také přímo na Ukrajině. Na západě 
země jsme začali stavět modulární domky pro 
Ukrajince, kteří přišli o střechu nad hlavou (více 

Do pomoci Ukrajině, která se v únoru 2022 ocitla ze dne na den ve válce s Ruskem, 
a stovkám tisíc uprchlíků, které začaly do Česka přicházet, se zapojily desítky místních 
Charit. Masivní byla pomoc uprchlíkům, tedy zejména ženám a dětem, s hledáním uby-
tování, distribucí základních potřeb, hledáním zaměstnání, tlumočením, ale také třeba 
s psychologickou pomocí. Přímo na Ukrajině jsme pak zajišťovali bezprostřední humani-
tární pomoc, finanční podporu a poskytovali psychologickou péči. V současnosti se 
zaměřujeme na pomoc vnitřně vysídleným, pro které zajišťujeme především důstojné 
bydlení. Významná je také naše pomoc v Moldavsku.

NAŠE POMOC 
NA UKRAJINĚ 

NAŠE POMOC 
V MOLDAVSKU 



2524

EMERGENCY APPEAL 
12/2022 CZECH REPUBLIC
květen 2022 – duben 2023 
39 970 121 Kč na celé období projektu,  
za rok 2022 obdrženo 32 966 750 Kč  
a vydáno 24 264 563 Kč
(Caritas Internationalis, na projekt dále přispěly 
Charity z: Německa, Irska, Portugalska, Španělska, 
Kanady, Jižní Koreje a Japonska)

Projekt vznikl jako odezva na humanitární krizi 
spojenou s uprchlickou vlnou běženců z válkou 
postižené Ukrajiny. Jeho realizace je umožněná 
díky podpoře donorů, členů mezinárodní organi-
zace Caritas Internationalis. Podobný projekt, jako 
je Emergency Appeal v ČR, je realizovaný také na 
Ukrajině, na Slovensku, v Polsku, Moldavsku 
a Rumunsku.

Hlavním cílem projektu je poskytnutí materiální 
pomoci pro uspokojení základních potřeb v době po 
příchodu do České republiky a asistence při procesu 
integrace do české společnosti. Zvýšená pozornost 
je věnovaná nejzranitelnějším skupinám uprchlíků, 
tedy ženám s dětmi, osamělým ženám, seniorům 
a osobám vyžadujícím speciální zdravotní péči.

Kromě materiální pomoci je z projektových 
financí také podporována poradenská a asistenční 
činnost integračních pracovníků. Kromě jednání 
na úřadech sem patří také např. zajištění tlumoče-
ní u lékaře, při jednání se zaměstnavateli, pomoc 
se zajištěním péče o děti, zabezpečení školní 
docházky apod. S velkým úspěchem se setkaly 
akce, které byly v době Vánoc pořádány pro děti 
v rámci integrace do místních komunit.

Integrační akce proběhly na těchto místech:
Klášter Hejnice
Plzeň
České Budějovice
Praha
Olomouc
Hradec Králové
Jablunkov

Projekt Emergency Appeal má svoje webové 
stránky proukrajinu.charita.cz, kde jsou informace 
v českém, anglickém i ukrajinském jazyce, včetně 
výčtu všech donorů projektu, místa distribuce 
pomoci a podmínky pro poskytnutí pomoci 
potřebným ukrajinským uprchlíkům.

20 000

15 000

10 000

 5 000

0
19

 7
95

5 
71

6

5 
43

4

1 
64

5

87 57

11
 5

61

4 
10

2

72
7

93
3

5 
42

1

75
5

82
3 

   
   

   

že
ny

muž
i

dě
ti 

≥ 2
004 

os
ob

y ≤
 19

57
 

sp
ec

ific
ká

 po
tře

ba

do
pr

av
a

po
tra

vin
ov

ý b
alí

če
k 

 / 
vo

uc
he

r

hy
gie

nic
ký

 ba
líč

ek

vy
ba

ve
ní 

do
mác

no
sti

uč
eb

ní 
po

můc
ky

int
eg

rac
e /

 po
rad

en
stv

í

tlu
moč

en
í /

 př
ek

lad
y

Počty unikátně podpořených osob v jednotlivých kategoriích 
k 30.11.2022 v projektu Emergency Appeal

lék
y

120 000

100 000

80 000

60 000

40 000

20 000

0

10
5 

22
5

69
 1

34

66
 4

69

57
 1

77

60
 0

56

51
 0

29

18
 1

73

20
 9

95

11
 9

34

9 
25

9

8 
11

3

6 
51

0

4 
78

2

4 
14

4

2 
24

5

1 
98

3

1 
87

1

po
tra

vin
y

tlu
moč

en
í

as
ist

en
ce

mate
riá

lní
 po

moc
 

vč
. v

yb
av

en
í d

om
ác

no
stí

po
rad

en
stv

í

hy
gie

na

du
ch

ov
ní 

po
dp

or
a

ps
yc

ho
log

ick
á  

po
moc

 (P
PP, 

KI)

po
moc

 s 
ub

yto
vá

ním

do
pr

ov
od

ad
ap

tač
ní 

a i
nt

eg
 

rač
ní 

ak
tiv

ity

šk
oln

í p
om

ůc
ky

  

a p
ro

stř
ed

ky

po
moc

 se
 za

měs
tn

án
ím

 z
 to

ho
 ja

zy
ko

vé
  

ku
rzy

 (p
oč

et
)

fin
an

čn
í p

om
oc

tra
ns

po
rt

pé
če

 o 
os

ob
y s

e s
pe

 

ciá
lní

mi p
ot

řeb
am

i

Počty poskytnutých služeb v charitní síti v ČR

poradit. Po začátku války na Ukrajině a výrazném 
nárůstu potřeby získávat ověřené informace 
a další podporu jsme však museli navýšit její 
kapacitu a rozšířit její provoz na všechny pracovní 
dny (více viz s. 20).

Síť Charit pomáhá uprchlíkům při hledání ubyto-
vání i práce, poskytuje jim poradenství, materiální 
pomoc, organizuje jazykové kurzy či jiné integrač-
ní aktivity, asistuje při komunikaci s úřady, lékaři, 
zápisech do škol apod. Arcidiecézní charita 
Olomouc, Oblastní charity Znojmo a Třebíč navíc 
navázaly na projekty, kterými pomáhají svým 
ukrajinským partnerům již desítky let.

aktivně zapojila do pomoci uprchlíkům. Vybavili 
jsme ubytovací centra pro uprchlíky základními 
potřebami, lidem na útěku jsme poskytli zdravot-
ní a sociální služby a na hraničních přechodech 
jsme rozdávali hygienické balíčky. V Moldavsku 
jsme také zahájili humanitární projekt financova-
ný Generálním ředitelstvím pro evropskou civilní 
ochranu a operace humanitární pomoci 
(DG ECHO) na pomoc až 15 tisícům uprchlíků 
(více viz s. 34).

Naši kolegové z Young Caritas pomáhali v roce 
2022 zejména ukrajinským ženám a dětem 
s adaptací na život v Česku. Vyškolení dobrovolníci 
pomáhali například s hlídáním dětí uprchlíků, kteří 
se po příchodu do Česka registrovali 
v Kongresovém centru v Praze, asistovali při 
vyřizování úředních záležitostí a pomáhal jim 
zajistit komunikaci se školami, lékaři, ale i při 
orientaci v okolí nového bydliště. V prostorách 
sídla Charity Česká republika byla zřízena adaptač-
ní skupina pro ukrajinské děti předškolního věku.

Provozujeme již řadu let také asistenční infolinku 
pro příchozí z Ukrajiny (a dalších zemí), kteří se 
ocitli v tíživé životní situaci nebo potřebují 



2726

Zní to jako klišé, ale rok 2022 byl pro Charitu opravdu jako žádný jiný. Invaze ruských vojsk na Ukrajinu vyhnala 
z domovů přes 14 milionů lidí a významně ovlivnila aktivity, kterým se naše zahraniční oddělení věnuje. Od první-
ho dne jsme se naplno ponořili do pomoci lidem zasaženým válkou v zemi. Na Ukrajinu jsme okamžitě vyslali 
humanitární pomoc a bezodkladně se zapojili také do podpory uprchlíků, kteří začali proudit z Ukrajiny do sou-
sedního Moldavska, kde máme rovněž svoji kancelář. Náš program v Moldavsku tak díky zajišťování humanitární 
pomoci takřka přes noc násobně narostl. Stejně tak na Ukrajině, kde jsme v důsledku obrovské potřeby pomoci 
otevřeli další z našich zahraničních poboček, abychom mohli nuceně vysídleným obyvatelům pomáhat 
co nejefektivněji.

Naše zapojení do podpory válkou stiženým lidem ale nebylo na úkor naší dlouhodobé pomoci v dalších potřeb-
ných regionech. Farmářům v Zambii jsme pomáhali odolávat změnám klimatu, které dramaticky ovlivňují jejich 
možnost i nadále se uživit, v Gruzii jsme se zase zapojili do systémové změny péče o osoby s postižením a jejich 
přesunu z velkých ústavů do komunitní péče domácího typu. Celkem zajistíme komunitní bydlení pro 112 lidí 
v šesti rezidenčních centrech. V loňském roce jsme zrekonstruovali a předali gruzínskému státu dvě centra, 
do kterých se přestěhovali lidé s postižením.

V Iráku, který se stále vyrovnává s následky dlouholetého ozbrojeného konfliktu, jsme úspěšně dokončili největší 
projekt v naší historii a pomohli nejen obnovit poničenou infrastrukturu, ale také zdroje obživy. V loňském roce 
jsme pomáhali se zajištěním práce pro tisíce místních rodin. Pořádali jsme například kurzy obchodních dovednos-
tí, na kterých se Iráčani naučili, jak si otevřít a provozovat vlastní živnost – třeba krejčovskou dílnu. Pomáhali 
jsme ale i lidem v dalších zemích, jako například Mongolsku, Libanonu nebo v Sýrii.

Lenka Pipková, manažerka zahraniční komunikace

HUMANITÁRNÍ  
POMOC  
A ROZVOJOVÁ 
SPOLUPRÁCE

Charita Česká republika poskytuje humanitární 
pomoc tam, kde je to nejvíce potřeba, s cílem 
zachránit životy, zlepšit zdraví a naplnit základní 
potřeby lidí postižených přírodními katastrofami, 
válkou nebo nestabilitou v jejich zemi. Kromě 
humanitární pomoci, která zahrnuje poskytování 
potravin, zdravotní péče, léků, pitné vody či 
přechodného ubytování, ale také psychologické 
podpory obětem a možnosti zotavit se z prožitých 

traumat, se snažíme zranitelným lidem pomáhat 
dlouhodobě. Například projekty rozvojové spolu-
práce zaměřenými na zlepšování životních pod-
mínek ve znevýhodněných regionech, na zdravot-
ní péči, sociální oblast, vzdělání a ochranu 
životního prostředí. Podporujeme rozvoj podniká-
ní a udržitelných zdrojů obživy. Vždy přitom 
zvažujeme místní kontext a do našich projektů co 
nejvíce zapojujeme místní obyvatele.

Podkladová studie a organizace profesního 
školení ve stavebnictví pro nezaměstnané 
navrátilce v distriktu Tel Afar
červenec 2021 – červen 2022
2 227 529 Kč  
(UNHabitat)
Do okresu Tel Afar v provincii Ninive na severozá-
padě Iráku se po válce pomalu vrací život i pů-
vodní obyvatelé. Většina navrátilců ale žije ve 
velmi špatných podmínkách. Charita se zde proto 
zaměřila na podporu stavebnictví, aby místní 
sami získali možnost přispět k obnově svých 
měst. V rámci projektu jsme vyučili 418 lidí, kteří 
získali teoretické i praktické dovednosti ve 
stavebnictví. Stranou nezůstaly ani místní ženy. 
Účastníci nejprve absolvovali teoretický kurz 
a poté nastoupili jako učni do místních firem. 
Po ukončení praxe jim pak Charita pomáhá 
zprostředkovat dlouhodobé zaměstnání v oboru.

Naplnění základních potřeb pro zranitel-
né komunity pomocí finanční 
podpory a podpory v pod-
nikání v provinciích 
Anbár, Ninive a Kirkúk
červenec 2021 
– leden 2022
749 953 Kč 
(UN OCHA – Úřad 
pro koordinaci 
humanitárních 
záležitostí OSN)
Tento projekt 
komplexně pracuje 
na tvorbě nových 
pracovních míst, 
podpoře zaměstnanosti 
a podpoře místních organiza-
cí občanské společnosti. Projekt je 
realizován spolu s několika dalšími partnery 
a Charita Česká republika se v něm soustředí na 
oblast Fallúdža v provincii Anbár. Prostřednictvím 
programu peníze za práci zde dáváme příležitost 
ke krátkodobému výdělku mužům i ženám, kteří 
zde pracují na obnově válkou poničených škol 
a další infrastruktury. Projekt zároveň podporuje 
podnikání pomocí malých grantů. V rámci projek-
tu jsme rovněž pomáhali šířit informace o preven-
ci před covidem19 a možnosti vakcinace.

BLÍZKÝ VÝCHOD
Charita Česká republika v roce 2022 směřovala 
svou pomoc do Iráku, Sýrie a Libanonu. Zemí, na 
jejichž každodenní realitě se velice negativně 
podepsala válka v Sýrii a boje s Islámským 
státem. V Iráku máme největší zastoupení a pra-
cujeme zde zejména na obnově zdrojů obživy pro 
Iráčany, kteří se po válce chtějí vrátit do svých 
domovů. Snažíme se také zmírnit dopad sucha 
a klimatických změn, které negativně ovlivňují 
zejména zemědělce. V Sýrii podporujeme místní 
organizace občanské společnosti v oblasti Idlíbu 
a Azazu, aby zdokonalily své schopnosti a samy 
byly schopny pracovat na projektech potřebných 
v jejich komunitách. V Libanonu pomáháme 
zranitelným obyvatelům s usnadněním přístupu 
ke zdravotní péči.

IRÁK
Posílení odolnosti zranitelných komunit  
v distriktu Hít v Anbáru
květen 2021 – červen 2022 
45 107 885 Kč 
(UNDP – Rozvojový program OSN)
Provincie Anbár na západě Iráku byla výrazně 
zasažena boji s tzv. Islámským státem, který na 
mnoha místech zcela zničil infrastrukturu. 
Charitní projekt měl za cíl především poskytnout 
lidem zdroj obživy a obnovit infrastrukturu v okolí 
města Hít na řece Eufrat. Zaměřil se na opravy 
zavlažovacích kanálů, obnovu škol nebo rozšíření 
městských parků. Práci přitom odvedlo na 2 600 
místních lidí; v projektu jsme podpořili i 705 
místních nadějných podnikatelů a příležitost 
vyučit se a získat pracovní praxi jako učňové 
v místních podnicích dostalo rovněž 50 místních 
mladých lidí.

Jedná se o zatím největší projekt 
v historii Charity Česká republika!



2928

Tento projekt humanitární pomoci navíc podpořil 
místní trh a místní podnikatele, od nichž nakou-
pené jídlo pocházelo. Kromě toho jsme pro 
školáky zorganizovali interaktivní lekce zaměřené 
na podporu správné hygieny.

Sociální a ekonomické začleňování zranitelných 
křesťanských komunit v Iráku
září 2022 – srpen 2024
854 160 Kč  
(Italská agentura pro rozvojovou spolupráci)
Provincie Ninive má největší počet navrátilců, 
přesto však mnoho zranitelných komunit nemá 
přístup k humanitární a rozvojové pomoci. Díky 
své dlouhodobé přítomnosti v oblasti má Charita 
Česká republika možnost podpořit tyto opomíjené 
obyvatele z křesťanských komunit jak z měst-
ských, tak venkovských oblastí. V rámci dvouleté-
ho projektu podpoříme 240 farmářů formou 
školení a poskytnutí vybavení, 120 městských 
rezidentů pak získá finanční podporu na obnovu 
vlastního podnikání.

Nouzová pomoc pro zranitelné komunity v Ninive 
duben 2022 – prosinec 2022
5 000 000 Kč 
(ČBK – Česká biskupská konference)
Obyvatelé vracející se do oblasti Hamdaniya 
v provincii Ninive čelí problémům s obnovou 
zdrojů obživy nejen kvůli válečnému konfliktu 
s Islámským státem, ale také v důsledku klimatic-
kých změn a s nimi spojeným nedostatkem vody, 
jenž na úrodný region těžce dopadá. Projekt se 
zaměřil na tři zranitelné skupiny. Jednak jsme 
podpořili domácnosti vedené ženami, s cílem 
zvýšit jejich příjem a soběstačnost. Dále zranitel-
né zemědělce postižené suchem, kteří získali jak 
zemědělské vybavení, tak praktické školení, aby 
mohli lépe čelit nástrahám klimatické změny. 
V neposlední řadě pak zranitelnou mládež, kterou 
prostřednictvím poskytnutí stipendií na dopravu 
motivoval k pravidelné školní docházce.

Zlepšení životních podmínek pro vnitřně vy-
sídlené Iráčany mimo tábory pomocí oprav 
přístřeší, distrikt Shekhan a Sumel
září 2021 – březen 2022
1 378 404 Kč  
(Charita Francie)
Přestože válka s takzvaným Islámským státem 
skončila již před několika lety, mnoho Iráčanů 
místo návratu do zničených domovů raději 
zůstává žít v jiných provinciích, jakou je například 
Dahúk na severu Iráku. Tito vnitřně vysídlení lidé 
ale často žijí v naprosto nevyhovujících podmín-
kách. Ve spolupráci s Charitou Francie jim proto 
poskytujeme nouzové sady pro opravy jejich 
provizorních obydlí. V rámci tohoto projektu 
humanitární pomoci rovněž testujeme bezpeč-
nost studní a vodních zdrojů, abychom jim zajistili 
přístup k nezávadné pitné vodě, a ve spolupráci 
s místními opravujeme nouzové latríny pro 
zajištění adekvátních hygienických podmínek. 
Zaměstnali jsme tak 20 lidí z místní komunity, 
kteří získali zdroj příjmů pro své rodiny a mohli 
sami zlepšit své životní podmínky.

Implementace školního stravovacího 
programu v distriktech Al-Baaj 

a Dahúk v provinciích Ninive 
a Kirkúk

prosinec 2021 – duben 
2022
17 624 102 Kč 
(UN WFP – Světový 
potravinový program)
Mnoho dětí z Iráku 
má i nadále omezený 

přístup ke vzdělání. 
Chudší rodiny často 

nemají prostředky na to, 
své děti ve vzdělání 

podporovat, a naopak potře-
bují, aby začaly co nejdříve 

přispívat do rodinného rozpočtu. 
Charita proto i v minulém roce pokračovala 
v podpoře školního stravování dětí, které probí-
halo v rámci iráckého Národního stravovacího 
programu. Děti ze 136 škol v provinciích Ninive 
a Kirkúk tak denně obdržely zdravé svačiny přímo 
ve školních lavicích, což je motivovalo k pravidel-
né školní docházce a zlepšilo jejich soustředění. 

pracovní příleži-
tosti dostupné 
mimo centrum 
města neod-
povídají úrovni 
dovedností 
a vzdělání 
místního 
obyvatelstva. 
Vážný nedostatek 
pracovních příleži-
tostí vede k tomu, že 
uchazeči o zaměstnání 
musí za prací dojíždět do města 
i za cenu nákladů na dopravu. Situace je obzvláš-
tě vážná pro mladou generaci, které chybí za-
městnání a příležitosti k učení. Cílem tohoto 
pilotního projektu je: usnadnit mladým lidem 
nástup do zaměstnání prostřednictvím nového 
přístupu „učení založeného na práci“, dále vybu-
dovat kapacity místních vládních struktur, středi-
sek odborného vzdělávání i obchodních partnerů 
a konečně posoudit potenciál partnerství soukro-
mého a veřejného sektoru na podporu začlenění 
učení založeného na práci do národního sektoro-
vého plánování.

Pracovní školení a podpora zaměstnanosti pro 
250 mladých lidí v Mosulu
září 2022 – únor 2023
1 259 231 Kč 
(UNDP)

Pracovní školení a podpora zaměstnanosti pro 
250 mladých lidí v Kirkúku
září 2022 – březen 2023
1 042 030 Kč 
(UNDP)
Iráckou ekonomiku silně ovlivnil konflikt 
s Islámským státem, kolaps cen ropy, znehodno-
cení měny i nedávná pandemie covidu19. 
Zejména ve venkovských oblastech a mezi ženami 
a mládeží je výše nezaměstnanosti obrovská. 
Nejenže je pro mladé lidi obtížné najít práci, 
jelikož nemají potřebné dovednosti, ale 80 % 
studentů má problém najít zaměstnání po ukon-
čení vyššího studia. Prostřednictvím tohoto 
projektu poskytla Charita Česká republika školení 
250 nově promovaným studentům a mladým 

Profesní a podnikatelské školení a psychosociální 
podpora v rámci komunitního bezpečnostního 
integračního procesu v Sindžár a Sinuni
květen 2022 – leden 2023
5 542 739 Kč 
(UNDP)
Sindžár je jednou z oblastí nejvíce zasažených 
konfliktem vedeným Islámským státem. Zůstává 
i nadále ohrožen násilným extremismem a místní 
stále čelí vysoké míře nezaměstnanosti mladých 
lidí a navrátilců, nedostatku kvalifikovaných 
pracovníků, nedostatku konkurenčního trhu 
a sociální soudržnosti. Projekt, na kterém praco-
vala Charita Česká republika ve spolupráci s nizo-
zemským Cordaid, si kladl za cíl znovu ekonomic-
ky začlenit 200 mužů a žen prostřednictvím 
odborného vzdělávání a školení pro rozvoj 
podnikání, poskytnutím grantů na zakládání 
malých podniků a psychosociální pomocí.

Posilování kapacit odboru zemědělství 
a zemědělců v provincii Kirkúk + v provincii 
Ninive v Iráku 
červen 2022 – prosinec 2022
5 834 309 Kč (UNDP) + 6 333 569 Kč (UNDP)
Přestože je bohatý na ropu, byl guvernorát Kirkúk 
postižen nedostatkem investic a ekonomických 
vyhlídek, zejména v zemědělském sektoru. 
Zastaralé praktiky, jako například to, že většina 
farmářů v průběhu let pěstuje stejné plodiny, 
přehnojují půdu nebo používají povrchové závla-
hy, a katastrofální nedostatek vody v roce 2022 
vedly k tomu, že zemědělská produkce utrpěla 
značné ztráty. V oblasti je ale také přítomen 
odbor zemědělství, který má k dispozici jednotky 
na podporu zemědělců. Tento projekt byl příno-
sem pro odbor a zemědělce tím, že zavedl mož-
nosti pro diverzifikaci plodin, a tím zvýšenou 
odolnost vůči stresovým faktorům, navíc se díky 
tomu otevře přístup na nové trhy.

Podpora pracovních vzdělávacích programů pro 
hostitelské komunity, syrské uprchlíky a vnitřně 
vysídlené osoby (IDP) v provinciích Dahúk a Ninive
září 2022 – srpen 2023
1 899 250 Kč
(UNDP)
Jedním z problémů, kterým čelí uchazeči o za-
městnání v provinciích Dahúk a Ninive, je, že 



3130

SÝRIE
Podpora občanské společnosti na severozápadě Sýrie
únor 2022 – leden 2024
4 114 095 Kč 
(Evropská komise)
Od vypuknutí války před více než 10 lety jsou 
organizace syrské občanské společnosti silnou 
zainteresovanou stranou v komunitním prostředí 
a poskytují pomoc při záchraně životů. Často jim 
však chybí tolik potřebné kapacity, dovednosti 
a organizační postupy, které by učinily jejich 
činnost udržitelnější a koordinovanější. Tento 
dvouletý projekt má za cíl vybudovat kapacity 
organizací občanské společnosti v severozápadní 
Sýrii, konkrétně v Idlíbu a Azazu, aby mohly 
účinně řešit potřeby místní komunity, rozšířit své 
odborné znalosti a získat příležitosti k vytváření 
kontaktů.

LIBANON
Zdravotní pomoc pro zranitelné komunity v Libanonu
srpen 2022 – prosinec 2022
3 000 000 Kč 
(ČBK)
Libanonský zdravotní systém nebyl ušetřen 
hospodářské krize, kterou si země prochází, navíc 
byl přímo zasažen pandemií covidu19. Krize 
v Sýrii také způsobila obrovský tlak na libanonské 
zdravotnické služby a infrastrukturu. Nemocnice 
jsou privatizované, takže mnoho Libanonců 
a uprchlíků si nemůže dovolit drahé lékařské 
služby a musí spoléhat na pomoc nevládních 
organizací. Cílem tohoto projektu humanitární 
pomoci bylo přispět ke zlepšení přístupu zranitel-
ných Libanonců, syrských uprchlíků a migrantů ke 
zdravotnickým službám, a to skrze vybavení 
mobilních zdravotnických zařízení a distribuci 
léků potřebným.

GRUZIE
V Gruzii se v rámci rozvojové spolupráce zaměřu-
jeme především na sektory zdravotnictví a posky-
tování sociálních služeb.

lidem. Díky dvouměsíční stáži v soukromém 
sektoru, u malých a středních podniků, se tak 
mladým lidem zlepšily vyhlídky na získání 
zaměstnání.

Podpora nouzového živobytí pro zranitelné 
vnitřně přesídlené osoby v Al-Amiriyah, guver-
norát Anbár
prosinec 2022 – duben 2023
196 620 Kč 
(Charita Francie)
Projekt se zaměřuje na zranitelné vnitřně vysídle-
né rodiny žijící v neformálních osadách v Al
Amiriyah v provincii Anbár, které díky podpoře 
Charity zlepší svou životní situaci a potravinovou 
bezpečnost. Kromě toho projekt také zajišťuje 
zapojení členů hostitelské komunity, zejména 
účastí místních podniků, s cílem podpořit sociální 
soudržnost a zmírnit riziko sociálního napětí ve 
válkou zasaženém regionu. Vycházíme ze svých 
zkušeností s obdobnými školeními, která jsou 
obzvlášť účinná při podpoře dlouhodobého 
zaměstnání a budování produktivních komunit-
ních vztahů. Zároveň projekt navazuje na před-
chozí intervence v provincii Anbár a spolupráci 
s Charitou Francie.

Podpora mládeže v zaměstnanosti, podnikání 
a zapojení do obnovy lokální ekonomiky 
v provincii Ninive 
prosinec 2022 – září 2023
13 575 963 Kč
(UNICEF)

poskytovat nové služby v odpovídající kvalitě, 
zvyšuje se povědomí široké veřejnosti, aby se 
usnadnilo sociální začlenění příjemců.

Behaviorální poznatky pro nízký počet 
testovaných na HIV v Gruzii
září 2021 – srpen 2022
994 695 Kč 
(UNDP, TKS)
Vzhledem k poměrně rychlému šíření HIV a nevě-
domosti velké části populace o tom, že je nakaže-
ná (přibližně 40 %), je gruzínský zdravotnický 
systém nucen přijmout opatření, která zlepší 
informovanost veřejnosti o této 
nemoci a o možnostech 
jejího testování. V pro-
jektu je kladen důraz 
na přenos českého 
knowhow a ino-
vativních řešení 
v oblasti motiva-
ce veřejnosti 
k provádění 
samotestů 
a v oblasti tvorby 
politik a kapacita-
ce zdravotnických 
pracovníků (včetně 
poradenských služeb).

Zajištění kontinuity a kvali-
ty zdravotních služeb pro matky 
a děti během pandemie covid-19
listopad 2021 – září 2022 
6 281 186 Kč 
(UNICEF)
Cílem projektu bylo navázat na předchozí part-
nerství mezi UNICEF a Českou republikou, a tím 
zajistit kontinuitu zdravotních služeb pro matky 
a děti během pandemie covidu19. Dále pak 
zlepšit kvalitu služeb v oblasti zdraví a rozvoje 
dětí poskytovaných venkovskými poskytovateli 
zdravotní péče. V rámci projektu byl upřesněn 
počet dětí v jednotlivých obcích a byly zavedeny 
elektronické dětské registry dětských pacientů, 
byly aktualizovány protokoly péče o pacienty 
s covidem19 v dětských nemocnicích. 
Pediatrickým klinikám byla poskytnuta školení 
o řízení covidu19.

Zlepšení kvality gynekologické onkologické péče 
v západní Gruzii
únor 2022 – červen 2022
5 000 000 Kč
(MV ČR – Ministerstvo vnitra ČR; zdravotně 
humanitární program MEDEVAC)
Cílem tohoto projektu humanitární pomoci bylo 
zlepšení kvality gynekologické onkologické péče 
v západní Gruzii. Strategie projektu je založena na 
budování kapacit zdravotnických pracovníků 
v oblasti onkogynekologie prostřednictvím 
školení a vybavení zaměřeného na primární, 
sekundární a terciární úroveň zdravotní péče. 
Vybavení zahrnuje diagnostické i chirurgické 
nástroje. Celkově školení absolvovalo 200 ven-
kovských lékařů. Součástí projektu byla také malá 
osvětová kampaň zaměřená na různé skupiny 
obyvatelstva o významu prevence a včasného 
odhalení rakoviny se zaměřením především na 
ženy a rakovinu děložního čípku.

Podpora rozvoje primární zdravotní péče v Gruzii
duben 2020 – červen 2023
10 999 440 Kč 
(ČRA – Česká rozvojová agentura,  
TKS – Tříkrálová sbírka)
Cílem projektu je zlepšit kvalitu zdravotnických 
služeb v Gruzii zavedením nástrojů řízení kvality 
primární zdravotní péče, standardizovaného 
elektronického informačního systému a centra 
primární zdravotní péče. Kromě toho budou 
aktualizovány kvalifikační standardy a zavedeny 
programy celoživotního vzdělávání pro zdravot-
nické pracovníky.

Cesta domů: Rozvoj alternativních sociálních 
služeb pro dospělé v Gruzii
únor 2020 – prosinec 2023
6 454 283 Kč 
(ČRA, TKS)
Transformace zastaralých pobytových služeb pro 
dospělé s tělesným a mentálním postižením na 
vhodnější komunitní služby založené na indivi
duálních potřebách. Bydlení rodinného typu bude 
zajištěno a vybaveno pro ubytování příjemců, 
kteří v současné době pobývají ve dvou rezidenč-
ních institucích v obcích Dušeti a Martkofi. 
Současně dochází k rozvoji kapacity na všech 
úrovních, které gruzínským institucím umožní 



3332

Produkce hovězího masa v Gruzii: Na cestě 
ke zvýšení produktivity, konkurenceschopnosti 
a udržitelnosti
červen 2022 – září 2024
1 588 000 Kč 
(ČRA, TKS)
Cílem projektu je zvýšení příjmů vybraných 
zemědělců zajištěním efektivních výrobních 
zdrojů a vstupů, nezbytných znalostí, přístupu na 
trh a příležitostí k vytváření přidané hodnoty. 
Projekt se zaměřuje na nejméně 75 podpořených 
farem a 50 podpořených farem dodržuje udržitel-
né a produktivnější postupy chovu skotu. Cílem je 
také zlepšit přístup vybraných zemědělců na trh 
a podpořit jejich stabilní pozice na trhu.

Poskytování nepřetržité a kvalitní primární 
zdravotní péče každému dítěti v Gruzii
červenec 2022 – březen 2023
7 000 000 Kč 
(UNICEF)
Projekt se zaměřil na rozšíření kapacit primární 
zdravotní péče na venkově prostřednictvím 
telemedicíny a také školení jednotlivých zdravot-
níků. Kvalitní přístup ke zdravotním službám pro 
matky a děti by měl být na venkově dostupnější. 
V Tbilisi bylo v rámci tohoto projektu zřízeno 
QA / QI centrum. Byla také podpořena elektronic-
ká zdravotnická databáze, 50 klinik začalo využí-
vat modulový systém, jelikož Gruzie nevyužívá 
jednotný systém.

Pilotní řešení pro trvale udržitelné hospodaření 
s odpadovými vodami v gruzínském regionu Rača 
září 2022  prosinec 2022 
1 117 982 Kč 
(SlovakAid, TKS)
(donor: SlovakAid, CHČR je v tomto projektu partne-
rem sdružení Sosna ze Slovenska) 
V rámci projektu byla vybudovaná udržitelná 
infrastruktura čištění odpadových vod. Byla poskyt-
nuta podpora subjektům veřejné správy, samosprá-
vy a občanské společnosti v budování a posilnění 
kapacit a zefektivnění systému nakládání s odpado-
vými vodami. Byly podrobně identifikovaný typy 
znečišťovatelů a výběr vhodného technického 
řešení. Samospráva obce Oni získala asanační 
vozidlo. Byli vyškolení zástupci místní samosprávy, 
podnikatelské sféry a občanské společnosti.

Rozvoj podporující začlenění osob  
se zdravotním postižením v Gruzii
březen 2022 – listopad 2022
510 000 Kč 
(UNFPA – Populační fond OSN)
Cílem projektu je analýza, revize a podpora změn 
zdravotnické legislativy, především zákona 
o právech pacientů, zákona o zdravotní péči 
a zákona o lékařské praxi, aby se zajistil jejich 
soulad se zásadami CRPD a sladění s novým 
zákonem o zdravotním postižení. Cílem tohoto 
výstupu pak byla podpora přístupnosti pro 
inkluzivní zdravotní služby pro OZP, která poslou-
ží jako základ pro rozvoj služeb zohledňujících 
rovnost žen a mužů a zdravotně postižených 
a revizi norem a řídících dokumentů. Projekt se 
proto zaměřil na budování kapacit ve zdravotnic-
tví prostřednictvím revize školicích a vzděláva-
cích materiálů a budování kapacit zdravotnických 
pracovníků a profesorů, aby poskytovatelé služeb 
poskytovali kvalitní zdravotní služby zohledňující 
rovnost pohlaví a zdravotní postižení, včetně 
sexuálních a reprodukčních služeb pro OZP.

Podpora rozvoje venkova v komunitách Khopuri 
a Nanari v obci Lentekhi
leden 2022 – duben 2022
101 860 Kč 
(DMN Invest)
Cílem projektu je přispět ke snížení chudoby na 
venkově a podpořit udržitelný rozvoj venkova 
v Gruzii. V rámci projektu byla uspořádána schůz-
ka s cílovou skupinou/komunitou a ta byla infor-
mována o samotném projektu. Bylo uspořádáno 
grantové řízení pro rozvoj komunity a rozvoj 
jednotlivých rodinných podniků. Byla také rozdě-
lená finanční pomoc na podporu školy v Khopuri, 
mateřské školky a byla poskytnuta pomoc na 
odborné vzdělávání.

stranách řeky Dněstr. V rámci projektu bylo 
otevřeno a zprovozněno nové centrum v okrese 
Grigoriopol, jehož pracovníci byli zapojeni do 
studijních pobytů v rámci země s cílem zajištění 
poskytování kvalitních služeb. Zdravotnický 
a sociální sektor v Podněstří byl podpořen pro-
střednictvím proškolování 408 odborníků se 
zapojením mezinárodních expertů a školitelů 
z pravého břehu řeky Dněstr na témata, jako jsou 
základy poskytování služeb domácí péče, multi-
disciplinární přístup, zdravotnická a sociální péče 
o seniory, management a komunikační dovednosti 
při poskytování služeb.

Budování funkčního a udržitelného systému 
odpadového hospodářství v obci Criuleni
září 2021 – srpen 2022
4 739 000 Kč 
(Slovak Aid)
V projektu jsme se zaměřili na rozvoj systému 
nakládání s odpady v obcích Criuleni, Ohrincea 
a Zolonceni, a to s přihlédnutím k místním potře-
bám a národní legislativě. Důraz byl kladen na 
zapojení místních subjektů ze soukromé i veřejné 
sféry. Posílili jsme infrastrukturu pro ekologičtější 
nakládání s odpady (vybudování platforem na 
tříděný odpad a vybavení více než stovkou 
kontejnerů, zakoupení vozu na svoz tříděného 
odpadu) a vytvořili akční plán a místní strategii 
pro nakládání s odpady, včetně jeho následného 
zavedení do praxe. Projekt současně posílil 

povědomí veřejnosti o důležitosti udržitel-
ného chování k životnímu prostředí, 

včetně vzdělávání dětí.

Technologie pro budoucnost 
– telemedicína v mol-

davské domácí péči
září 2021 – červen 2024
8 500 000 Kč 
(ČRA)
Projekt reaguje na 
problém rychle stárnoucí 

populace v Moldavsku. 
Jeho cílem je umožnit 

starší generaci, ale také 
dětem s postižením, pacien-

tům se sníženou pohyblivostí 
a pacientům paliativní péče přístup 

MOLDAVSKO
V Moldavsku realizujeme projekty primárně 
v sektoru sociálních služeb a služeb domácí péče.

Zajištění kvality a dostupnosti zdravotně sociál-
ních služeb v Moldavsku 2019–2022
květen 2019 – prosinec 2022
5 265 000 Kč 
(ČRA, TKS)
Projekt podpořil úsilí místních nevládních organi-
zací v iniciování institucionálních, procesních 
a legislativních změn v sektorech veřejné správy 
v souladu s potřebami ohrožených osob a míst-
ních zúčastněných stran. Projekt také podpořil 
členské organizace Svazu poskytovatelů komunit-
ních služeb ve zvyšování kapacit pro poskytování 
kvalitní a dostupné péče. Prostřednictvím tohoto 
projektu vytvořilo 8 partnerských organizací 
pracovní skupinu pro lobbing a advokacii. 
Významným úspěchem projektu bylo vypracování 
konceptu zákona o sociální ochraně ohrožených 
osob. Díky projektu byla otevřena dvě nová 
centra domácí péče a byla zajištěna konsolidace 
8 stávajících center. Dalším významným úspě-
chem projektu jsou vypracované strategické 
dokumenty a koncepce, včetně nové profese 
v oblasti domácí péče, kritérií pro uzavírání smluv 
o poskytování zdravotních služeb domácí péče, 
metodiky výpočtu sociálního tarifu a koncepce 
zákona o sociální ochraně zranitelných osob.

Zlepšení zdravotních a sociálních 
služeb pro osoby potřebující 
dlouhodobou péči na obou 
březích Dněstru
leden 2020 – srpen 2022
11 810 508 Kč 
(ČRA)
Jednalo se o projekt 
delegované spoluprá-
ce, ve kterém Charita 
Česká republika 
figurovala jako subdo-
davatel pro ČRA. Jeho 
cílem bylo budování 
důvěry prostřednictvím 
koordinace služeb primární 
zdravotní péče na obou 



3534

uprchlíků, především matek s dětmi, ale také 
starších lidí a osob se specifickými potřebami, 
jejichž stav vyžadoval naléhavou pomoc. 
Podpořili jsme uprchlíky v nejnaléhavějších 
potřebách, poskytli jsme zdravotnický materiál již 
na hraničních přechodech a dodávali jsme spo-
třební materiál do center pro uprchlíky (zejména 
lůžkoviny, hygienické balíčky a lékárničky).

Nouzová pomoc zranitelným ukrajinským  
uprchlíkům v Moldavsku
březen 2022 – březen 2023
59 237 500 Kč
(DG ECHO)
Cílem projektu bylo zajistit přístup ke kvalitní 
zdravotní péči, bezpečné a důstojné přístřeší 
a pokrytí základních potřeb ohrožených uprchlíků 
z Ukrajiny v Moldavsku. Intervence byla zaměřena 
na poskytování pomoci uprchlíkům ve stávajících 
přijímacích střediscích pro uprchlíky a v hostitel-
ských komunitách po celém Moldavsku. Umožnili 
jsme ubytování 200 000 příjemců včetně pravi-
delných dodávek spotřebního materiálu pro 
stávající centra pro uprchlíky a poskytování věcné 
podpory hostujícím rodinám. Zajistili jsme přístup 
k potravinám a pokryli základní potřeby pro 
8 000 uprchlíků. Zajistili jsme okamžitou a střed-
nědobou zdravotní péči pro 5 500 uprchlíků 
prostřednictvím poskytnutí zdravotnického 
materiálu, úhrady nákladů na specializovanou 
psychologickou péči pro ohrožené příjemce 
a distribuci jednorázové okamžité finanční 
podpory.

Zajištění potravinové a hygienické pomoci  
pro zranitelné ukrajinské uprchlíky v Moldavsku
duben 2022 – září 2022
2 369 500 Kč
(Caritas Luxembourg)
Projekt byl zaměřen na pomoc prostřednictvím 
distribuce poukázek, resp. karet na potraviny 
a hygienické potřeby. Ty byly přidělovány nej-
ohroženějším rodinám, vybraným dle určených 
kritérií (tj. rodiny s alespoň dvěma dětmi či 
seniory, rodinný příslušník se zdravotním postiže-
ním, rodiny, které na potraviny vynakládali více 
než polovinu svého měsíčního příjmu ad.). Celkem 
bylo distribuováno 497 poukázek, které byly 
určeny přibližně 1 089 osobám.

k lékařské péči na dálku tak, aby pacienti nemu-
seli dojíždět do ordinací a zdravotnických středi-
sek, což ve většině případů představuje logistický 
problém. Snaží se proto podporovat a rozvíjet 
služby telemedicíny, a to konkrétně v osmi již 
zavedených centrech domácí péče, včetně zajiště-
ní doprovodných školení personálu zapojených 
center.

Podpora transformace a komunitních služeb pro 
osoby s mentálním postižením a duševním 
onemocněním v Moldavsku
leden 2022 – duben 2022
1 050 993 Kč  
(ČRA)
Cílem projektu bylo zvýšit kvalitu péče v chráně-
ném bydlení pro mentálně hendikepované a du-
ševně nemocné a zlepšit jejich situaci v rámci 
transformačního procesu. Na projektu jsme 
spolupracovali s Centrem pro rozvoj péče o du-
ševní zdraví, z. s. Součástí bylo zajištění metodic-
ké podpory pracovníkům chráněných bydlení ve 
spolupráci s českými experty včetně pravidelné 
supervize.

Nouzová pomoc uprchlíkům z Ukrajiny
březen 2022 – březen 2023
3 000 000 Kč 
(projekt byl financován z vlastní sbírky vyhlášené 
22. 2. 2022)
Projekt bezprostředně reagoval na humanitární 
krizi vyvolanou válkou na Ukrajině. Hranice 
Moldavské republiky překračovaly desítky tisíc 

pro výchovu k občanství). Jeho cílem je podpořit 
mládež a posílit fungování občanské společnosti, 
tak aby se mladí lidé podíleli na rozhodování, 
a tím i na rozvoji řádné správy věcí veřejných 
a demokracii v Mongolsku.

Udržitelná recyklace plastů v Mongolsku
květen 2020 – duben 2024
13 850 135 Kč
(Evropská komise, Evropská banka pro obnovu 
a rozvoj, Francouzské velvyslanectví 
v Mongolsku, TKS)
Podobně jako v jiných zemích, i v Mongolsku, kde 
se téměř žádný plastový odpad nerecykluje 
a velká část z něj končí v přírodě, se stává potře-
ba udržitelného nakládání s plasty předmětem 
diskusí. Charita Česká republika proto zahájila 
projekt na zlepšení systému nakládání s plasty 
a podporu místních recyklačních firem. Ve spolu-
práci s českými vědci navrhujeme zlepšení systé-
mu sběru odpadů, které se dají využít jak ve 
městech, tak na venkově. V provincii Bulgan 
budujeme první vzorovou zero waste vesnici, 
která bude sloužit jako příklad pro další oblasti 
Mongolska. Projekt byl zastoupen rovněž na 
Mezinárodním fóru o změně klimatu a mládeži 
v Ulánbátaru.

Podpora zelené ekonomiky
leden 2022 – prosinec 2025
1 407 225 Kč
(Evropská komise) 
Hlavní realizátor: Člověk v tísni, o. p. s.
Mongolsko si v národní strategii stanovilo cíl 

Posilováním kapacit pro trvalé změny systému 
sociální péče v Moldavsku
září 2021 – červen 2024
1 200 000 Kč 
(ČRA)
Záměrem projektu je zavedení vhodného systému 
sociální ochrany, zvýšení a zkvalitnění sociální 
ochrany ohrožených skupin obyvatelstva posíle-
ním místních kapacit pro zvládání procesu dein-
stitucionalizace a rozvoj kvalitních služeb pro 
osoby s mentálním hendikepem a duševním 
onemocněním po odchodu z ústavního zařízení. 
Probíhá školení supervizorů, kteří se zapojí do 
poskytování služeb v komunitě i do výuky budou-
cích sociálních pracovníků. Jednou z aktuálních 
priorit je bezpečný přechod nově vznikajících 
domů chráněného bydlení pod místní správu. 
Doplňující informační kampaň zvyšuje povědomí 
veřejnosti o lidech opouštějících ústavní péči 
a bojuje proti diskriminaci osob s duševním 
onemocněním v komunitě.

MONGOLSKO
Mongolsko je rozsáhlá a řídce osídlená asijská 
země, ve které působí Charita Česká republika 
nepřetržitě od roku 2006. V posledních letech 
prochází země rychlým rozvojem, s nímž jdou 
bohužel ruku v ruce také problémy spojené 
s ochranou životního prostředí a změnou klimatu. 
Dlouhodobě zde proto pomáháme především 
v oblasti odpadového hospodářství a udržitelné-
ho rozvoje, zejména recyklace plastů a stavební-
ho odpadu. Kromě toho se zaměřujeme také na 
podporu mongolské mládeže a občanské 
společnosti.

Podpora mládeže a občanské společnosti 
v Mongolsku
leden 2020 – prosinec 2023
7 751 602 Kč
(Evropská komise, MZV ČR – Ministerstvo zahra
ničních věcí ČR, Australian Volunteers Program 
Impact Fund, TKS)
Na projektu se podílela Charita Česká republika 
spolu se dvěma místními organizacemi: 
Mongolian Youth Council (Mongolská rada mlá-
deže) a Centre for Citizenship Education (Centrum 



3736

v Drohobyčské oblasti na Ukrajině. Lokalita 
Drohobyče byla vybrána s ohledem na velký příliv 
vnitřně vysídlených osob do oblasti a přítomnost 
místních pracovníků Charity, kteří mají přístup 
k cílové skupině a uznání místní komunity. V rám-
ci tohoto projektu byly rovněž plně vybaveny 
zdejší sanitní vozy.

Pomoc vnitřně přesídleným osobám 
v Zakarpatské oblasti Ukrajiny
květen 2022 – prosinec 2022
24 000 000 Kč 
(MZV ČR, charitní sbírky)
Tento projekt byl zaměřen na vytvoření dočasné-
ho bydlení pro vnitřně vysídlené osoby, protože 
největší počet těchto osob se nachází právě 
v Zakarpatí, a dále na rekonstrukci kolektivních 
center, kde byly provedeny lehké a střední opravy 
a vyměněno sanitární zařízení.

Naléhavá pomoc zranitelným vnitřně vysídleným 
osobám ve Lvovské oblasti, Ukrajina
květen 2022 – prosinec 2022
12 000 000 Kč  
(MZV ČR, charitní sbírky)
Cílem tohoto projektu bylo zlepšit přístup nejzra-
nitelnějších vnitřně vysídlených osob k základním 
službám prostřednictvím distribuce víceúčelové 
peněžní pomoci. Nedílnou součástí tohoto projek-
tu bylo také poskytování psychologické pomoci 
v rámci individuálních a skupinových sezení 
zaměřených na stabilizaci stavu vnitřně vysídle-
ných osob.

Zdravotníci v Kyjevě (Hospitallers)
březen 2022 – březen 2023
1 700 000 Kč  
(Nadace ČEZ)
Projekt zaměřený na podporu nejznámější ukra-
jinské organizace zdravotníků na Ukrajině. 
Prostředky byly vynaloženy na nákup nezbytných 
lékárniček první pomoci.

Další projekty z humanitární sbírky 
Charity Česká republika 

Humanitární zásilka pro sv. Lukáše
IvanoFrankivsk, rozpočet 60 288 Kč 
(dopravní služby)

snížit do roku 2030 emise skleníkových plynů 
o 22,7 %. Zemědělskopotravinářský a nápojový 
sektor má významný dopad na životní prostředí, 
proto je přijetí postupů účinného využívání zdrojů 
od farmy až po stůl klíčem k úspěchu. Cílem 
projektu je rozšířit ekoznačení a zelenou certifika-
ci a propojit je se stávajícími digitálními platební-
mi produkty, což zvýší zájem malých a středních 
podniků a maloobchodníků v zemědělskopotra-
vinářském a nápojovém sektoru o přijetí postupů 
oběhového hospodářství a ekoznačení.

UKRAJINA
Ukrajina je největší evropskou zemí a také zemí, 
kterou 24. února 2022 násilně obsadila vojska 
Ruské federace. Charita Česká republika zde 
aktivně realizuje projekty zaměřené na poskyto-
vání mimořádné pomoci vnitřně vysídleným 
osobám, dále pak projekty výstavby modulárních 
domů, rekonstrukce hromadných ubytoven, 
distribuce peněžní pomoci na pokrytí základních 
potřeb a také projekty psychosociální pomoci 
a podpory.

Krizová podpora ohrožených skupin vnitřně 
vysídlených osob v Drohobyči, Ukrajina
květen 2022 – prosinec 2022
12 057 500 Kč  
(Irish Aid, Trocaire, Charita Česká republika, 
Charita Ukrajina)
Cílem projektu je intervence zaměřená na zajiště-
ní základních potřeb a služeb, včetně zdravotní 
péče, zranitelných vnitřně vysídlených lidí 

v uprchlických táborech Meheba a Mayuk
wayukwa. Projekt se také zaměřil na zlepšení 
potravinové bezpečnosti a výživy 200 nejzranitel-
nějších domácností prostřednictvím podpory 
domácích zahrad ve stejných uprchlických 
táborech.

Inovativní technologická řešení pro posilování 
odolnosti drobných farmářů vůči dopadům spojeným 
se změnou klimatu v Západní provincii Zambie
leden 2022 – prosinec 2022
2 777 800 Kč  
(MZV ČR, TKS)
V roce 2022 jsme podporovali zambijskou vládu 
v posilování schopnosti zemědělců plánovat 
klimatická rizika s využitím inovativních digitál-
ních produktů. V rámci projektu jsme vyškolili 88 
zemědělských úředníků, kteří získali znalosti 
o pojištění indexu počasí a virtuálním trhu. 
Kromě toho jsme také vyškolili 44 039 drobných 
zemědělců vůči dopadům způsobeným změnami 
klimatu prostřednictvím lepšího přístupu 
k informacím.

Rozvojová spolupráce
Navzdory rozvíjející se ekonomice a bohatým 
přírodním zdrojům žije stále více než polovina 
zambijské populace pod hranicí chudoby. Mnoho 
lidí přežívá bez elektřiny, vodovodu i dostupné 
zdravotní péče. Nezanedbatelná část obyvatel 
Zambie trpí podvýživou. Potenciál pro ekonomic-
ký rozvoj země spočívá ve zvýšení zemědělské 
produkce, její diverzifikaci a rozvoji venkova 
i zpracovatelského 
průmyslu.

Podpora organizace Strom mého života
v Zakarpatské oblasti, rozpočet 72 345 Kč

Vybavení hasičského a záchranného sboru Státní 
pohotovostní služby Ukrajiny záchrannými 
ochrannými prostředky
rozpočet 5 000 000 Kč

Humanitární zásilka 150 notebooků na Ukrajinu
rozpočet 9 646 Kč (dopravní služby)

Finanční pomoc Klinice svatého Lukáše
IvanoFrankivsk, v celkové výši 1 475 838 Kč

ZAMBIE
Humanitární pomoc
Navzdory tomu, že Světová banka v roce 2011 
klasifikovala Zambii jako zemi se středními příjmy, 
je chudoba v tomto regionu stále rozšířená. 
Pandemie covidu19 navíc uvrhla do útlumu 
ekonomiku, která již byla oslabena nedávnými 
přetrvávajícími suchy. Nejčastějšími katastrofami, 
které Zambie zažívá, jsou neúroda způsobená 
suchem. Vysoká míra chudoby zvýšila zranitelnost 
země vůči katastrofám a snížila schopnost většiny 
Zambijců čelit rizikům ohrožujícím jejich živobytí. 
Zambie je paradoxně rovněž útočištěm více než 
100 000 uprchlíků, především z Demokratické 
republiky Kongo, ale také z Burundi, Rwandy, 
Somálska a jiných zemí. Uprchlíci žijí hlavně 
v uprchlických táborech Maheba, Mayukwayukwa 
a Mantapala, které se nacházejí ve vzdálených 
venkovských oblastech s limitovanou infrastruk-
turou a omezeným přístupem ke zdrojům obživy.

Řešení potravinové bezpečnosti a podvýživy 
podporou nutričně bohatých plodin v uprchlických 
osadách Meheba a Mayukwayukwa v Zambii
leden 2022 – prosinec 2022
5 555 600 Kč  
(MZV ČR, TKS)
Projekt se zaměřil na zvýšení spotřeby výživných 
potravin prostřednictvím podpory 1 000 farmářů, 
kteří pěstovali 1 500 lim (0,25 hektaru; je to 
jednotka, kterou běžně používají drobní zeměděl-
ci v Zambii) nutričně bohatých plodin 



3938

skupin. Cílem projektu je i zaplňovat mezery ve 
znalostech o výživě a zdraví, podporuje zabezpe-
čení optimální péče v průběhu prvních 1 000 dní 
života dítěte. V neposlední řadě kooperuje se 
školami, jejichž učitelé a žáci se zapojují prostřed-
nictvím klubů zdraví a výživy do péče o školní 
zahrady.

Silvopastorální systémy jako strategie udržitel-
ného zemědělství pro zvyšování životní úrovně 
drobných zemědělců v Jižní provincii Zambie
leden 2022 – prosinec 2022
45 903 Kč 
(ČRA)
V rámci tohoto projektu, který se zaměřuje na 
zvýšení odolnosti zemědělské produkce a krajiny 
vůči účinkům změny klimatu, působí Charita 
Česká republika jako externí konzultant pro 
Mendelovu univerzitu v Brně, která je vedoucím 
implementace. V roce 2022 jsme vyškolili pracov-
níky MENDELU v oblasti gender mainstreamingu 
v zemědělských projektech.

Zvyšování produktivity a podpora rozvoje hodno-
tových řetězců manga, kasavy a organických 
hnojiv v Západní provincii, Zambie
leden 2022 – prosinec 2022 
4 949 081 Kč 
(ČRA, TKS)
Cílem projektu bylo zvýšit zemědělskou produkti-
vitu a vnést přidanou hodnotu do produkce 
a zpracování manga, manioku a výroby organic-
kých hnojiv v okrese Mongu v Západní provincii 
Zambie. Projekt byl založen na realizaci inovativ-
ních podnikatelských plánů vytvořených pěti 
zemědělci vybranými v jeho první fázi. V loňském 
roce jsme proškolili zaměstnance pěti podniků 
v oblasti provozu a údržby zařízení a v oblasti 
bezpečného zacházení s potravinami a hygieny. 
Výrobky 4 z 5 podniků byly testovány a čekají na 
vydání certifikátů svých výrobků. V roce 2022 
Charita taktéž pravidelně monitorovala 95 drob-
ných pěstitelů zapojených do produkce manioku.

Udržitelná komerční krejčovská výroba v uprch-
lickém táboře Maheba
leden 2022 – září 2022
402 735 Kč 
(Velvyslanectví Spojených států amerických 

Posilování vzdělání (Lusaka) a soběstačnosti 
uprchlíků a jejich hostitelských komunit v Zambii
leden 2022 – prosinec 2022
11 139 828 Kč 
(UNHCR, ČRA)
V roce 2022 jsme ve spolupráci s Úřadem 
Vysokého komisaře OSN pro uprchlíky poskytova-
li podporu uprchlíkům i hostitelským komunitám, 
a to především v oblasti ekonomické soběstač-
nosti a vzdělávání. Ke vzdělávání dětí a mládeže 
ze sociálně zranitelných rodin uprchlíků Charita 
Česká republika přispívala především v Lusace, 
kde prostřednictvím nízkoprahových center 
poskytovala doučování a další sociální a komunit-
ní služby pro děti i dospělé. V Lusace i v uprchlic-
kých sídlištích Mayukwayukwa a Maheba jsme 

podporovali přístup ke zdrojům obživy 
prostřednictvím intervencí zaměře-

ných na finanční inkluzi, rozvoj 
podnikatelských dovedností, 

podporu drobných farmářů 
i družstev, zlepšení země-
dělské produktivity, 
podporu malých podniků 
a zpracovatelů, ale také 
prostřednictvím spolu-
práce se soukromým 

sektorem.

Podpora výroby a spotřeby 
výživných potravin prostřed-

nictvím integrovaného multisekto-
rového přístupu v okrese Mongu, Kaoma 

a Mumbwa, Zambie 
leden 2022 – prosinec 2022
12 057 480 Kč 
(WFP – Světový potravinový program, ČRA)
Tento projekt, který proběhl v okresech Mongu, 
Kaoma a Mumbwa v Západní a Centrální provin-
cii, je založen na integrovaném, multisektorálním 
přístupu k boji s podvýživou. Spojuje jej se 
snahou o efektivní zužitkování potravin, lepší 
diverzifikaci a efektivitu zemědělské produkce, 
napojení komunit na místní trhy i podporou 
finanční inkluze. Projekt školí farmáře v metodách 
udržitelného zemědělství, podporuje dosahování 
lepších výnosů a prevenci ztrát. Pomáhá rolníkům 
v kontaktu s kupci a dodavateli. Podporuje 
zapojení venkovských komunit do spořících 

v Lusace)
V rámci projektu Charita Česká republika podpo-
ruje už existující skupinu krejčích zvanou 
Marvelous Design Tailoring Group. Projekt nava-
zuje na dosavadní úspěchy tohoto uskupení; 
skupina sestávající ze členů uprchlické komunity 
byla vytvořena z vlastní iniciativy vedoucího 
krejčího v roce 2017. V roce 2022 jsme dokončili 
výstavbu krejčovské dílny a vybavili ji nábytkem, 
šicím strojem na solární pohon, industriálním 
střihačem a overlockem. V loňském roce jsme 
také uspořádali školení, jehož cílem bylo zlepšit 
dovednosti skupiny. Abychom zajistili udržitelnou 
produkci, vyhledali jsme potenciální odběratele 
a na konci projektu se skupině podařilo podepsat 
dvě dlouhodobé smlouvy s odběrateli.

Stipendijní program DAFI - Terciární  
vzdělávání uprchlíků
leden 2022 – prosinec 2022
5 778 800 Kč 
(UNHCR)
Projekt ve spolupráci s německou ambasádou 
v Lusace usiluje o zlepšení přístupu talentovaných 
mladých uprchlíků v uprchlických táborech a měst-
ských komunitách k terciárnímu vzdělávání posky-
továním stipendia DAFI (Deutsche Akademische 
Flüchtlingsinitiative Albert Einstein). V roce 2022 
jsme takto podporovali ve studiu 86 uprchlíků, 
kterým jsme poskytli nejen úhradu školného, ale 
například i příspěvek na cestování, na knihy a na 
bydlení. Studenty projekt také podpořil prostřed-
nictvím zkušených konzultantů poskytujících 
kariérní a psychosociální poradenství.

Zlepšení přístupu k provoznímu kapitálu 
a vstupům prostřednictvím podpory spořících 
skupin pro zemědělce a obchodníky
leden 2022 – prosinec 2022
2 700 000 Kč 
(Financial Sector Deepening Zambia)
Tento projekt navazuje na realizaci projektu 
Finanční inkluze prostřednictvím tradičního 
vedení (FIT) v provincii Luapula. Cílem druhé fáze 
projektu je zlepšit finanční začlenění venkovských 
komunit v pěti okresech provincie prostřednic-
tvím budování kapacit a zapojením tradičních 
vůdců a vesnických struktur a podporování 
finanční vzdělávání a vytváření spořicích skupin 

prostřednictvím modelu založeném na takzva-
ných Master Trainers, hlavních lektorů schopných 
školit a podpořit vznik nových sdružení pro 
společné spoření.

Rozvoj integrovaného přístupu k farmaření 
v Západní provincii Zambie, III. etapa
leden 2022 – prosinec 2022
100 000 Kč  
(ČRA)
Projekt se zaměřuje na zvýšení zemědělské 
produkce a produktivity malých farmářů 
v Západní provincii a na zvýšení odolnosti krajiny 
vůči dopadům klimatických změn. Záměrem je 
také zvýšit příjem drobných farmářů, a přispět tak 
ke zlepšení životního standardu místních obyva-
tel. Charita Česká republika v rámci tohoto 
projektu působí jako subdodavatel pro Mendelovu 
univerzitu v Brně, která je vedoucím implementa-
ce. V roce 2022 jsme vyškolili pracovníky 
MENDELU v oblasti gender mainstreamingu 
v zemědělských projektech.

Udržitelná komerční krejčovská výroba městských 
uprchlíků v Lusace
říjen 2022 – prosinec 2022
150 000 Kč 
(Velvyslanectví Spojených států amerických 
v Lusace)
Cílem projektu je zavést udržitelnou a komerční 
krejčovskou výrobu pro žadatele uprchlíky a hos-
titelské komunity v Lusace prostřednictvím 
vybudování a vybavení krejčovské dílny, zlepšení 
kapacit krejčích a usnadnění propojení s trhy. 
V roce 2022 jsme vybrali místo pro zřízení krej-
čovské dílny v tranzitním centru Makeni. Vybrané 
prostory kompletně zrekonstruujeme a vybavíme.



4140

PŘEHLED  
ZAHRANIČNÍCH 
PROJEKŮ V ARCIDIECÉZNÍCH A DIECÉZNÍCH 

CHARITÁCH V ROCE 2022

Moldavsko  • Podpora Centra Hippokrates v obci Dorotskaja  
(sociální a zdravotní péče) – rozvoj domácí zdravotní, ambulantní a terénní sociál-
ní péče, posílení role a kvality pečovatelské služby v domácím a komunitním 
prostředí.

Rumunsko  • Zajištění pečovatelské a asistenční služby v Banátu (sociální a zdra-
votní péče, materiální pomoc) – podpora pečovatelské a asistenční služby pro 
seniory v šesti českých vesnicích (zahrnuje příspěvek na mzdy pečovatelek, du-
chovní podporu z řad kněží a materiální pomoc), dodávky hygienických potřeb, 
oblečení a obuvi, trvanlivých potraviny, školních potřeby, hraček aj. • Zajištění 
zubní péče v Banátu (zdravotní péče) – zajištění chodu zubní ambulance (4 až 
5krát za rok) díky dobrovolné práci lékařů a zdravotnického personálu včetně 
stomatologického materiálu a přístrojového vybavení, kompletní servisní prohlídka 
všech přístrojů.

Ukrajina  • Podpora pro staré, nemocné, opuštěné, chudé lidi v regionu Velykyj 
Bereznj na Ukrajině (sociální a zdravotní péče) – péče o lidi bez domova, chudé 
a neschopné zajistit si prostředky na základní živobytí, péče o staré a nemocné 
seniory a lidi různě sociálně potřebné, v r. 2022 se pomoc rozšířila o potřebné lidi 
prchajících z okupovaných a ostřelovaných oblastí. • Terénní služba Melitopol 
a okolí (sociální a zdravotní péče) – péče o osamocené a nemocné seniory, lidi 
v závislosti a různě sociálně potřebné v Záporožské oblasti Ukrajiny; předmětem 
pomoci jsou: léky, potraviny, topení pro zimní období, hygienické potřeby, pomoc 
pro zajištění základního důstojného bydlení atp. V průběhu roku 2022 se město 
dostalo pod okupaci ruské armády, pomoc klientům Charity Melitopol i přes těžké 
podmínky pokračuje dále.

Ukrajina • Pomoc chudým rodinám (materiální pomoc, sociální péče) – materiální 
pomoc chudým rodinám s dětmi v Zakarpatí, Perečíně, Mukačevu a Lvově. • Pomoc 
obětem válečného konfliktu (materiální pomoc, humanitární pomoc) – sociální 
a materiální pomoc obětem válečného konfliktu v Zoločivu, Lysychansku a okolí. 
• Léčba dětí i dospělých (zdravotní péče) – úhrada léčebných nákladů dětí i dospě-
lých v Mukačevu a Perečíně. • Dům na půli cesty Užhorod (sociální péče) – pomoc 
dospívajícím dětem, které odcházejí z dětských domovů, státních internátních škol 
nebo ze sociálně slabých rodin, a zajištění ubytování a zázemí na přechodnou 
dobu, než se osamostatní. • Krizové centrum obědy pro děti (materiální pomoc, 
sociální péče) – zajištění stravy pro děti v krizovém centru Charity Lvov.

DIECÉZNÍ 
CHARITA 
BRNO

DIECÉZNÍ  
CHARITA 
BRNO
OBLASTNÍ 
CHARITA 
HODONÍN

DIECÉZNÍ 
CHARITA 
BRNO
OBLASTNÍ 
CHARITA 
TŘEBÍČ

DIECÉZNÍ 
CHARITA 
BRNO
OBLASTNÍ 
CHARITA 
ZNOJMO

Celková částka: 
4 268 478 Kč

Bělorusko  • Adopce na dálku v Bělorusku (sociální péče) – podpora dětí z neúpl-
ných či sociálně slabých rodin s cílem zlepšit jejich sociální a zdravotní situaci. 
• Pomoc při dočasném ubytování pro sociálně slabé rodiny s onkologicky nemoc-
nými dětmi (sociální péče) – podpora projektu Charity Minsk, umožňuje zajistit 
dočasné ubytování sociálně slabým rodinám s onkologicky nemocnými dětmi 
v průběhu léčení. • Děti ulice (sociální péče) – materiální, potravinová a další 
pomoc potřebným dětem v regionu působnosti Charity Pinsk.
Bulharsko • Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Stara Zagora (sociální péče) 
– podpora aktivit dětí a mládeže ze sociálně znevýhodněné romské komunity.
Zimbabwe • Darovaný domov v Zimbabwe (sociální péče, vzdělávání) – podpora 
dětí z Dětského domova Mary Ward v Kwekwe (úhrada školného, oblečení, jídla, 
léků, zdravotní péče, duševní rozvoj dětí).

Indie  • Adopce na dálku® (vzdělávání) – finanční podpora vzdělávání chudých 
dětí v jejich kulturním zázemí. • Vzdělávací centra pro děti (vzdělávání) – dětem 
školního věku je v odpoledních a večerních hodinách poskytováno doučování 
a pomoc při úkolech. • Kvalifikační kurzy (vzdělávání) – kurzy pro mladé lidi 
znevýhodněné na trhu práce – projekt jim dává možnost vyučit se v oboru krejčo-
vá nebo se stát řidičem z povolání. • Univerzita (vzdělávání) – podpora vysoko-
školských studentů z nemajetných rodin. • Domky pro chudé (bydlení) – oprava 
starých a výstavba nových domků pro chudé rodiny. • Vybavení a provoz internátu 
(vzdělávání) – stravování a ubytování dětí na internátu v Karadi, jeho údržba 
a investice do vybavení. • Aktivizační programy (vzdělávání) – podpora žáků 
a studentů ve schopnosti učit se, osobnostní rozvoj a kariérní poradenství (přípra-
va na pozdější pracovní pohovory).

Mongolsko • Podpora Salesiánského střediska Dona Bosca, Bayanzurkh District 
(zásobování pitnou vodu, zdraví, vzděláván) – podpora dětí, zajištění mimoškol-
ních aktivit a kroužků, úhrada školného, doučování, podpora základních technic-
kých dovedností nadaných dětí a dětí z nejchudších částí. Mimo to jsme mohli 
pořídit potravinové balíčky a provést nutné opravy místní studny, která zajišťuje 
pitnou vodu pro všechny lidi z okolí. • Podpora Verbist Care Center (vzdělávání) 
– zaměřuje se na děti a mládež z ulice buď bez rodičů, nebo z nejchudších pomě-
rů. Domov poskytuje těmto dětem základní potřeby pro přežití – teplo a stravu; 
děti mohou využít jeho prostory pro studium a mohou se zapojit do široké škály 
mimoškolních aktivit.

Haiti • Adopce na dálku, podpora komunit, vybavení do škol, podpora živobytí 
(vzdělávání, zdravotnictví, živobytí, obydlí, strukturální podpora) – poskytování 
základního vzdělávání dětem a mladým lidem v Baie de Henne, Gonaïves, Roche 
a Bateau, rozvoj učitelů a zázemí školy, podpora důstojného a kvalitního života. 
Ukrajina • Dětské bezdomovectví na Ukrajině, sociálně slabé rodiny, humanitární 
pomoc, materiální pomoc a podpora místních partnerů (sociální péče, zdravotnic-
tví, živobytí, vzdělávání, strukturální podpora) – podpora Ukrajiny při ozbrojeném 
konfliktu, podpora dětského domova pro chlapce v Bortnykach, sociální jídelna 
pro děti v Lopatyně, sklad potravin a rekonstrukce zázemí pro lidi bez domova 
v Ternopilu, podpora ve studiu sociálně slabých mladých lidi na VOŠ a VŠ, podpora 
rozvoje partnerských organizací.

DIECÉZNÍ 
CHARITA 
ČESKÉ 
BUDĚJOVICE

Celková částka: 
1 267 347 Kč

DIECÉZNÍ 
CHARITA 
LITOMĚŘICE

Celková částka: 
520 448 Kč

DIECÉZNÍ 
KATOLICKÁ 
CHARITA 
HRADEC 
KRÁLOVÉ

Celková částka: 
10 850 301 Kč

ARCIDIECÉZNÍ 
CHARITA 
OLOMOUC

Celková částka:  
7 685 082 Kč



4342

Česká republika  • Kapacity pro rozvoj IV (budování kapacit) – posilování samo-
statnosti, odbornosti a kooperace u nových a stávajících partnerských organizací 
na Ukrajině a v Moldavsku v oblasti fungování NNO.
Moldavsko  • Zdravotně-sociální Centrum Grigorauca (sociální a zdravotní péče) 
– podpora centra domácí péče pro seniory. • Důstojný život (sociální péče) – pod-
pora konkrétních seniorů v regionu Singerei.
Ukrajina  • Adopce na dálku (sociální péče) – pomoc sociálně slabým dětem 
(rodinám) v Zakarpatské oblasti. • Důstojný život (sociální péče) – pomoc seniorům 
nebo zdravotně postiženým na principu adresné podpory jednotlivého dárce 
(adopce) v Zakarpatské oblasti. • Domov pokojného stáří Usť Čorna (sociální péče) 
– podpora domova pro nemohoucí seniory v Zakarpatské oblasti. • Domov (sociál-
ní péče) – podpora dětského domova Městečko milosrdenství v IvanoFrankivské 
oblasti. • Pomoc obětem konfliktu (humanitární pomoc) – pomoc lidem zasaže-
ným boji na Ukrajině. • Mikulášská nadílka dětem v bojových zónách (sociální 
péče) – jednorázové obdarovávání dětí žijících v bojových zónách na východní 

Ukrajině v období svátku sv. Mikuláše. • Potravinové balíčky pro východní 
Ukrajinu (humanitární pomoc) – pomoc formou potravinových a hygienických 

balíčků pro lidi zasažené konfliktem na východě země. • Nečekané žádosti 
o pomoc (sociální péče) – podpora dětem, sociálně slabým rodinám, 
seniorům v Doněcké a Zakarpatské oblasti a v Kyjevě. • Podpora centra 
pro mládež v Novoselycii (péče o mládež) – podpora centra a anglického 
tábora pro děti. • Podpora aktivit na Zakarpatí (sociální péče, vzdělávání) 
– podpora vysokoškolských studentů, léčba a rehabilitace vážně nemoc-
ných dětí a seniorů. • Domov pro matky s dětmi v Oděse (sociální péče) 
– podpora matek s dětmi a těhotných žen v krizových situacích v Oděse 

a okolí. • Podpora sociálně slabých dětí a rodin v Žytomyru (sociální péče) 
– podpora 10 sociálně slabých rodin s dětmi, partnerské vybavení, monito-

ring a školení. • VS/DMS (sociální péče) – mikulášská nadílka pro děti 
v bojových zónách. • Nákup léků a zdravotnického vybavení (materiální 

pomoc) – nákup zaškrcovadel a jiných zdravotnických potřeb. • Podpora školení 
a mikrofinancování Zaporoží (rozvojová spolupráce) – školení v oblasti podnikání 
a samoobživy, mikrofinancování projektů v Zaporoží. • Rehabilitační středisko 
Kaluš (rozvojová spolupráce) – cílem programu je vytvořit podmínky pro psychic-
kou rehabilitaci válečných veteránů na východní Ukrajině (ATO, OOS) a jejich rodin. 
• Společný fond AD a DZ (rozvojová spolupráce) – podpora sociálně slabých 
a uprchlíků.

Bolívie  • Adopce na dálku (vzdělávání) – příspěvek na vzdělání. • Paraba Azul 
(vzdělávání) – projekt zaměřený na podporu uměleckého, mimoškolního vzdělává-
ní a rozvoje dětí.
Ekvádor  • Adopce na dálku (vzdělávání) – příspěvek na vzdělání.
Paraguay  • Adopce na dálku (vzdělávání) – příspěvek na vzdělání.
Peru  • Adopce na dálku (vzdělávání) – příspěvek na vzdělání. • AMMERE – Péče 
o nezletilé matky s omezenými ekonomickými prostředky (sociální a zdravotní 
péče, vzdělávání) – nepeněžní pomoc mladým matkám ve věku 12–16 let, žijícím 
v extrémní chudobě bez ohledu na jejich rasu a náboženství.

DIECÉZNÍ 
CHARITA 
OSTRAVSKO-
OPAVSKÁ

Celková částka: 
9 359 200 Kč

DIECÉZNÍ 
CHARITA 
PLZEŇ

Celková částka: 
1 497 927 Kč

Albánie  • Adopce na dálku® (vzdělávání, sociální péče) – příspěvek vysokoškol-
ským studentům na vzdělávání.
Bělorusko • Adopce na dálku® (vzdělávání, zdravotní a sociální péče) – materiální, 
sociální a duchovní podpora sociálně slabých rodin ve spolupráci s Charitami ve 
Vitebsku a Grodnu. • Domov seniorů v Krasnopole (zdravotní a sociální péče) 
– podpora domova pro seniory (materiální pomoc, osobní balíčky). • Pomoc 
seniorům v Grodněnské oblasti (zdravotní a sociální péče) – mobilní pomoc 
seniorům (materiální pomoc, léky, konzultace). • Baťohy dětem (vzdělávání, 
zdravotní a sociální péče) – nákup a distribuce školních baťohů sociálně slabým 
dětem z programu Adopce na dálku. • Domov seniorů v Kryčevě (zdravotní a so
ciální péče) – podpora domova pro seniory (materiální pomoc, osobní balíčky).
Indie • Adopce na dálku® (vzdělávání, zdravotní a sociální péče) – příspěvek 
žákům a studentům na vzdělávání, podpora komunit. • Finanční podpora 195 
rodinám ke zlepšení jejich finanční situace (rozvojová pomoc, živobytí a zdroje 
obživy) – podpora IGP, malého podnikání, zemědělství, zdravotnictví. • Iniciativy 
živobytí pro sociálně slabé rodiny (rozvojová pomoc, živobytí a zdroje obživy) 
– podpora IGP, malého podnikání, zemědělství, zdravotnictví. • Podpora sociálně 
slabých rodin, zdravotnická péče a podpora výživy dětí (rozvojová pomoc, živobytí 
a zdroje obživy, zdravotnictví, zemědělství) – podpora IGP, malého podnikání, 
zemědělství, zdravotnictví. • Podpora sociálně slabých rodin prostřednictvím IGP 
projektů (rozvojová pomoc, živobytí a zdroje obživy, zemědělství) – podpora IGP, 
malého podnikání, zemědělství, zdravotnictví. • Podpora sociálně slabých rodin 
v drobném podnikání (rozvojová pomoc, živobytí a zdroje obživy, zemědělství) 
– podpora IGP, malého podnikání, zemědělství, zdravotnictví. • Nákup IT techniky 
do škol (vzdělávání, rozvojová pomoc).
Kongo  • Adopce na dálku® (vzdělávání, zdravotní a sociální péče) – příspěvek 
žákům a studentům na vzdělávání, podpora komunit.
Kyrgyzstán  • Pomoc obětem domácího násilí a chudým rodinám s dětmi v Biškeku 
(sociální péče) – cílem je pomoci rodinám zorientovat se v těžké životní situaci, 
stabilizovat a navrátit se do běžného života.
Uganda  • Česká nemocnice sv. Karla Lwangy (zdravotní péče) – zprostředkování 
zdravotní péče lidem v kraji Buikwe, provozování mobilní ordinace, šíření zdravotní 
osvěty, poskytování preventivní péče. • Adopce na dálku® 
(vzdělávání, zdravotní a sociální péče) – příspěvek 
žákům a studentům na vzdělávání, podpora 
komunit. • Výstavba studní v diecézi Nebbi 
(rozvojová pomoc) – výstavba zdrojů pitné 
vody: vyvrtání 5 studní v regionu Nebbi.
Uzbekistán  • Boj s chudobou - podpora 
dětí z dysfunkčních rodin + nákup 
léků pro chudé (sociální péče) – pod-
pora činnosti aktivizačního centra 
pro sociálně slabé rodiny s dětmi.
Zambie  • Adopce na dálku® (vzdě-
lávání, zdravotní a sociální péče) 
– příspěvek žákům a studentům na 
vzdělávání, podpora komunit (mikro-
půjčky, alfabetizační kurzy, IT 
vzdělávání).

ARCIDIECÉZNÍ 
CHARITA 
PRAHA

Celková částka: 
22 408 588 Kč



4544

GLOBÁLNÍ  
VZDĚLÁVÁNÍ  
A OSVĚTA:  
YOUNG CARITAS

Young Caritas Advocates
říjen 2022 – březen 2024
51 340 Kč 
(Nadace Open Society Active Citizens Fund)
Projekt pracuje s mladými lidmi ve věku 16 až 20 
let, kteří se chtějí stát aktivními občany a měnit 
svět kolem sebe. Na konkrétních problémech 
v místě jejich bydliště ukazujeme, jak postupovat 
a dosáhnout řešení. Vzdělání v oblasti komunika-
ce, občanských práv a sociálního pilíře udržitelné-
ho světa jim poskytují interní i externí experti. 
Díky projektu účastníci porozumí konceptu 
udržitelnosti a získají dovednosti a zkušenosti, 
které mohou dále využít coby aktivní občané. 
Součástí projektu je setkání Young Caritas Fórum 
pro pracovníky s mládeží a závěrečná konference, 
která proběhne na jaře roku 2024.

Akademie Young Caritas v Praze
říjen 2021 – září 2023
1 749 452 Kč 
(Magistrát hl. města Prahy – OP PPR, ESF)
Projekt zavádí v pražských školách vzdělávací 
program Akademie Young Caritas, ve kterém si 
pedagogové a další odborní pracovníci 

systematicky prohlubují své znalosti a dovednosti 
v oblasti sociálního pilíře udržitelného rozvoje. 
S využitím kvalitní a moderní metodiky podporuje 
ve škole prostředí motivující žáky k sociální 
soudržnosti, povzbuzuje k respektování sociokul-
turních rozmanitostí, rozvíjí jejich vztah k okolní-
mu prostředí, a prohlubuje tak proinkluzivnost 
školy. V rámci projektu vzniká i online živá 
knihovna, čímž projekt přináší zcela nový nefor-
málně vzdělávací online nástroj pro přenos 
nejrůznějších lidských příběhů metodou 
storytelling.

Centrum Young Caritas 
duben 2022 – prosinec 2022
4 992 200 Kč
(MV ČR, MŠMT ČR, MHMP, VŠUP) 
Od listopadu 2022 slouží Centrum Young Caritas 
v Haštalské ulici na Praze 1 především jako místo 
adaptačně-integračních aktivit pro uprchlíky 
z Ukrajiny. Tento prostor vyčlenila a do užívání 
nám zdarma svěřila MČ Praha 1. Do pomoci 
příchozím z Ukrajiny se ale Young Caritas zapojila 
díky dobrovolníkům a financím získaným ve 
veřejné sbírce už na začátku března 2022, hned 

Sdílení a rozvoj solidarity a společenské zodpovědnosti u nastupujících generací pod-
poruje Charita Česká republika v rámci sekce Globálního vzdělávání a osvěty. Ta do 
Česka přenesla celoevropskou platformu Young Caritas specializující se na zapojení 
mladých lidí do veřejného života prostřednictvím dobrovolnictví a neformálního 
vzdělávání. Velkou výzvou loňského roku se pro sekci stala adaptace a integrace 
uprchlíků z Ukrajiny. Young Caritas široké veřejnosti představuje také mezinárodní 
koncepci tzv. Cílů udržitelného rozvoje (SDGs).

Buduje kvalitní síť partnerů z řad zástupců 
občanského, veřejného a soukromého sektoru. 
Skrze vzájemnou spolupráci pak aktivně přispívá 
k rozvoji aktivního občanství mladých lidí.

Storytelling for Europe 
březen 2022 – srpen 2024 
46 000 Kč
(Erasmus+)
Charita Česká republika se stala partnerem 
projektu Storytelling for Europe, který zastřešuje 
slovenská vzdělávací společnost Eduma, n. o. 
Vedle Charity ČR jsou dalšími partnerskými 
organizacemi Eurospeak Limited z Irska a Marta 
Mas Languages ze Španělska, konkrétně z oblasti 
Katalánska. Projekt si klade za cíl podpořit 
a rozšířit využívání storytellingu jako inovativní-
ho nástroje na rozvoj kompetencí mladých lidí 
v neformálním a formálním vzdělávání. Jedná se 
zejména o rozvoj v oblasti jazyka, kritického 
myšlení, empatie, hodnotového nastavení, ad-
vokacie nebo společenské odpovědnosti, tedy 
o kompetence jazykové, digitální, sociální a ob-
čanské. Charita Česká republika je zodpovědná za 
vývoj elearningového nástroje o storytellingo-
vých metodách.

Young Caritas v České republice
leden 2020 – červen 2023 
5 242 701 Kč
(MŠMT ČR – OP VVV, ESF)
Young Caritas vytváří zázemí pro práci s dětmi 
a mládeží v oblasti neformálního vzdělávání 
s důrazem na hodnotové vzdělávání, participativ-
ní přístup a pozitivní motivaci mladých lidí 
v oblasti sociální a společenské odpovědnosti 
a aktivního občanství. Pořádáme pro ně letní 
a podzimní příměstské tábory či výměnu oblečení 
formou SWAP. Naši zaměstnanci se aktivně školí 
a zavádí nové neformálně vzdělávací metody do 
své práce ve spolupráci s dalšími experty na 
danou tematiku. Naši partneři jsou Diecézní 
charita České Budějovice, Diecézní katolická 
charita Hradec Králové a Diecézní charita Plzeň.

po začátku války. V Centru YC je každý všední den 
otevřená klubovna pro školáky, kde se doučuje 
i společně tvoří. Dále zde probíhají kurzy češtiny 
pro děti i dospělé, kariérní poradenství nebo 
příležitostná společenská setkání jako mikulášská 
či vánoční besídka. Společně s českými dětmi se 
jezdí na výlety do okolí Prahy a Středočeského 
kraje nebo na návštěvy muzeí a galerií. 
Samozřejmostí je profe sionální tým tvořený 
pedagogickými a sociálními pracovníky a doplněný 
o dobrovolníky. Centrum Young Caritas je otevře-
ným a bezpečným prostorem, kde se může zapojit 
a rozvíjet každý.

Dialog 2030 
leden 2022 – prosinec 2022 
1 134 650 Kč (Česká rozvojová agentura) 
+ 126 240 Kč (TKS)
Projekt je příležitostí pro mladé lidi, jak se aktiv-
ně zapojit do naplňování cílů udržitelného světa. 
Aktivně přispívá k naplňování tří Cílů udržitelné-
ho rozvoje: Zdraví a kvalitní život, Klimatická 
opatření a Méně nerovností, které korespondují 
s dlouhodobou činností Charity Česká republika. 
Reaguje na aktuální témata, jako jsou Agenda 
2030, zahraniční rozvojová spolupráce České 
republiky s hlubším zaměřením na udržitelnost, 
partnerství a zapojení mladých lidí. V rámci 
Dialogu se organizují panelové diskuse, rozhovory 
se známými osobnostmi a experty, pořádají 
konference či vydávají edukativní materiály. 



4746

CÍLE UDRŽITELNÉHO 
ROZVOJE (SDGs)
Cíle udržitelného rozvoje (Sustainable 
Development Goals – SDGs) jsou univer-
zální cíle pro všechny členské státy OSN 
a byly přijaty v září 2015. Pokud budou 
naplněny do roku 2030, umožní všem 
lidem na světě žít ve spravedlivější 
a prosperující společnosti v míru.

V dnešní době se naše planeta potýká 
s obrovskými ekonomickými, sociálními a envi-
ronmentálními problémy. V odpovědi na tyto 
výzvy přijaly všechny členské státy OSN 17 Cílů 
udržitelného rozvoje. Ty představují program na 
období let 2015–2030 s cílem tyto palčivé 
problémy řešit. SDGs zohledňují ekonomický, 
sociální a ekologický rozměr udržitelného rozvoje 
a nastolují plán, jehož cílem je vymýcení 
extrémní chudoby, boj s nerovností 
a nespravedlností a ochrana naší planety před 
změnou klimatu.

Charita Česká republika se aktivně připojuje 
k této vizi lepší budoucnosti pro všechny. To zahr-
nuje naplňování konkrétních cílů programu SDGs 
prostřednictvím svých projektů a aktivit v České 
republice i v zahraničí. SDGs definují svět, ve 
kterém chceme žít – plán, jak do roku 2030 
zlepšit podmínky a kvalitu života pro všechny lidi 
na světě.

SDGs A CHARITNÍ ČINNOST  
V ČESKÉ REPUBLICE

SDGs A CHARITNÍ ČINNOST  
V ZAHRANIČÍ

Cíl 1

Cíl 2

Cíl 3

Cíl 4

Cíl 5

Cíl 6

Cíl 10

Cíl 11

Cíl 13
Cíl 16

Cíl 8

Cíl 9

Cíl 12

Cíl 15

Cíl 1

Cíl 2

Cíl 3

Cíl 4

Cíl 5

Cíl 8

Cíl 10

Cíl 11

Cíl 13
Cíl 16



4948

rozvoj hlavní činnosti, správu a provoz v rámci 
vedlejší hospodářské činnosti tvoří 18 % celko-
vých nákladů organizace.

Celkový objem výnosů za rok 2022 činil 
461 550 tis. Kč.

V rámci hlavní činnosti realizuje účetní jednotka 
výnosy zejména prostřednictvím dotací od posky-
tovatelů v ČR a v zahraničí, v celkovém objemu 
78 %, veřejných sbírek a ostatních darů na rozvoj 
organizace a její činnosti. Zdroje z veřejných sbírek 
zahrnují individuální i firemní dárce a v roce 2022 
představovaly tyto zdroje 13 % z celkových výno-
sů. Ostatní zdroje na krytí nákladů představují dary 
na podporu provozu a rozvoje organizace a vlastní 
zdroje plynoucí z hospodářské činnosti, které 
v roce 2022 tvořily celkem 9 %.

Tržby z prodeje služeb činily 22 977 tis. Kč, z toho 
tržby z vedlejší hospodářské činnosti tvořily 
celkem 8 549 tis. Kč. Nárůst tržeb z hospodářské 
činnosti o 104 % oproti roku 2021 reflektuje 
minimální dopad pandemie covidu na provoz 
hotelu a školicího střediska včetně nárůstu 
klientely související s digitalizací provozu a zlep-
šováním konferenčních služeb hotelu.

Zúčtování veřejných sbírek ve vztahu k jednotli-
vým realizovaným projektům a poskytování cílené 
pomoci potřebným dosáhlo celkové výše 
60 554 tis. Kč. V rámci veřejných sbírek bylo 
využito přes 260 % více zdrojů na pomoc potřeb-
ným, což souvisí výhradně se zdroji poskytnutými 
našimi dárci na podporu Ukrajiny.

Celkový výsledek hospodaření po zdanění za rok 
2022 je 678 tis. Kč ztráta.

Hospodářský výsledek je ovlivněn kurzovými 
ztrátami v rámci realizace zahraničních projektů.

Ostatní komentované skutečnosti jsou součástí 
Přílohy k účetní závěrce.

FINANČNÍ ČÁST

Účetní jednotka rozlišuje údaje ve výkazu zisku 
a ztráty dle hlavní a hospodářské činnosti. Hlavní 
činnost (HČ) představuje charitní činnost v rámci 
projektů realizovaných v České republice a v za-
hraničí, advokační činnost, koordinaci a metodic-
kou podporu agend zastřešujících sociální a zdra-
votní služby realizované sítí charit ČR, osvětovou 
činnost a propagaci charitního díla. Jednotlivé 
činnosti jsou dále členěny dle útvarů a zakázek, 
čímž je zajištěna oddělená účetní evidence 
vztahující se k jednotlivým aktivitám. Vedlejší 
hospodářskou činností (VČ), která spočívá v pro-
vozu hotelu a školicího střediska Marianeum, 
organizace podporuje financování hlavní činnosti.

Celkový objem nákladů za rok 2022 činil 
462 228 tis. Kč.

Na hospodaření organizace měly významný dopad 
události na Ukrajině. V souvislosti s obrovským 
rozvojem humanitárních aktivit zaměřených na řešení 
dopadů napadení Ukrajiny stouply náklady organiza-
ce v rámci služeb na zahraničních projektech o 56 % 
a v oblasti nákupů vybavení a potřeb o 89 %.

Nákup služeb, spotřebované nákupy a další 
související náklady na zahraničních projektech 
a misích v rámci realizace projektů humanitární 
pomoci a rozvojové spolupráce v celkové výši 
379 886 tis. Kč tvoří nejvýznamnější nákladovou 
položku, 82 % celkových nákladů organizace.

Tento objem zahrnuje i náklady související se sí-
ťovým celorepublikovým projektem Emergency 
Appeal, který je realizován ve spolupráci s arci-
diecézními a diecézními charitami, které jsou 
partnery projektu zaměřeného na pomoc uprchlí-
kům z Ukrajiny na území ČR. Náklady na analytic-
kou a advokační činnost na území ČR, komunikaci, 

KOMENTÁŘ K VÝSLEDKŮM 
HOSPODAŘENÍ ZA ROK 2022

Auditor
Auditor svým výrokem potvrdil, že účetnictví 
Charity Česká republika bylo vedeno a účetní 
závěrka byla sestavena v souladu se zněním 
zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, a vyhláškou 
č. 504/2002 Sb. (v platném znění), která je 
prováděcí vyhláškou ke zmíněnému zákonu pro 
účetní jednotky účtující v soustavě podvojného 
účetnictví, u kterých hlavním předmětem činnosti 
není podnikání.

Ing. Marie Flašková, PhD.
hlavní účetní Charity Česká republika

1 % propagace a publicita
10 % osobní náklady

3 % ostatní náklady
1 % spotřebované nákupy
       – HČ, VČ, správa a rozvoj

14 % spotřebované nákupy
          – zahraniční projekty a mise

1 % cestovné v rámci projektů

8 % služby – HČ, VČ, správa a rozvoj

62 % služby – zahraniční projekty a mise

6 % vlastní zdroje

3 % ostatní zdroje

13 % veřejné sbírky

78 % dotace a zúčtování fondů

STRUKTURA  
VÝNOSŮ 2022

STRUKTURA  
NÁKLADŮ 2022

Ing. Jitka Jandáková, MBA
vedoucí ekonomickosprávního oddělení  
Charity Česká republika



5150

ROZVAHA (BILANCE) K 31. 12. 2022

AKTIVA

Číslo 
řádku

Stav 
k prvnímu dni 

účetního 
období

Stav 
k poslednímu 
dni účetního 

období

A. Dlouhodobý majetek celkem (ř. 02 + 10 + 21 až 28) 1 74 223 73 346

A.I. Dlouhodobý nehmotný majetek (ř. 03 až 09) 2 1 613 1 613

A.I.1. Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje (012) 3 0 0

A.I.2. Software (013) 4 1 613 1 613

A.I.3. Ocenitelná práva (014) 5 0 0

A.I.4. Drobný dlouhodobý nehmotný majetek (018) 6 0 0

A.I.5. Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek (019) 7 0 0

A.I.6. Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek (041) 8 0 0

A.I.7. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek (051) 9 0 0

A.II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem (ř. 11 až 20) 10 109 803 110 655

A.II.1. Pozemky (031) 11 19 502 19 502

A.II.2. Umělecká díla, předměty a sbírky (032) 12 0 0

A.II.3. Stavby (021) 13 87 444 87 444

A.II.4. Hmotné movité věci a jejich soubory (022) 14 2 857 3 709

A.II.5. Pěstitelské celky trvalých porostů (025) 15 0 0

A.II.6. Dospělá zvířata a jejich skupiny (026) 16 0 0

A.II.7. Drobný dlouhodobý hmotný majetek (028) 17 0 0

A.II.8. Ostatní dlouhodobý hmotný majetek (029) 18 0 0

A.II.9. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek (042) 19 0 0

A.II.10. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek (052) 20 0 0

A.III. Dlouhodobý finanční majetek (ř. 22 až 27) 21 200 0

A.III.1. Podíly – ovládaná nebo ovládající osoba (061) 22 200 0

A.III.2. Podíly – podstatný vliv (062) 23 0 0

A.III.3. Dluhové cenné papíry držené do splatnosti (063) 24 0 0

A.III.4. Zápůjčky organizačním složkám (066) 25 0 0

A.III.5. Ostatní dlouhodobé zápůjčky (067) 26 0 0

A.III.6. Ostatní dlouhodobý finanční majetek  (069) 27 0 0

A.IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem (ř. 29 až 39) 28 -37 393 -38 922

A.IV.1. Oprávky k nehmotným výsledkům výzkumu a vývoje (072) 29 0 0

A.IV.2. Oprávky k softwaru (073) 30 1 538 1 613

A.IV.3. Oprávky k ocenitelným právům (074) 31 0 0

A.IV.4. Oprávky k drobnému dlouhodobému nehmotnému majetku (078) 32 0 0

A.IV.5. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému nehmotnému majetku (079) 33 0 0

A.IV.6. Oprávky k stavbám (081) 34 33 678 34 833

A.IV.7. Oprávky k samostatným hmotným movitým věcem a souborům 
hmotných movitých věcí

(082) 35 2 177 2 476

A.IV.8. Oprávky k pěstitelským celkům trvalých porostů (085) 36 0 0

A.IV.9. Oprávky k základnímu stádu a tažným zvířatům (086) 37 0 0

A.IV.10. Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku (088) 38 0 0

A.IV.11. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému hmotnému majetku (089) 39 0 0

B. Krátkodobý majetek celkem (ř. 41 + 51 + 71 + 80) 40 168 746 270 557

B.I. Zásoby celkem (ř. 42 až 50) 41 0 103

B.I.1. Materiál na skladě (112) 42 0 0

B.I.2. Materiál na cestě (119) 43 0 0

B.I.3. Nedokončená výroba (121) 44 0 0

B.I.4. Polotovary vlastní výroby (122) 45 0 0

B.I.5. Výrobky (123) 46 0 0

B.I.6. Mladá zvířata a jejich skupiny (124) 47 0 0

B.I.7. Zboží na skladě a v prodejnách (132) 48 0 103

B.I.8. Zboží na cestě (139) 49 0 0

B.I.9. Poskytnuté zálohy na zásoby (314) 50 0 0

B.II. Pohledávky celkem (ř. 52 až 70) 51 26 424 31 695

B.II.1. Odběratelé (311) 52 711 585

B.II.2. Směnky k inkasu (312) 53 0 0

B.II.3. Pohledávky za eskontované cenné papíry (313) 54 0 0

B.II.4. Poskytnuté provozní zálohy (314
ř.50)

55 6 112 861

B.II.5. Ostatní pohledávky (315) 56 0 787

B.II.6. Pohledávky za zaměstnanci (335) 57 737 74

B.II.7. Pohledávky za institucemi sociálního zabezpečení a veřejného 
zdravotního pojištění

(336) 58 0 0

B.II.8. Daň z příjmů (341) 59 0 0

B.II.9. Ostatní přímé daně (342) 60 0 0

B.II.10. Daň z přidané hodnoty (343) 61 0 0

B.II.11. Ostatní daně a poplatky (345) 62 5 60

B.II.12. Nároky na dotace a ostatní zúčtování se státním rozpočtem (346) 63 10 406 4 613

B.II.13. Nároky na dotace a ostatní zúčtování s rozpočtem orgánů 
územních samostatných celků

(348) 64 0 0

B.II.14. Pohledávky za společníky sdruženými ve společnosti (358) 65 0 0

B.II.15. Pohledávky z pevných termínových operací a opcí (373) 66 0 0

B.II.16. Pohledávky z vydaných dluhopisů (375) 67 0 0

B.II.17. Jiné pohledávky (378) 68 8 379 24 621

B.II.18. Dohadné účty aktivní (388) 69 74 96

B.II.19. Opravná položka k pohledávkám (391) 70 0 2

B.III. Krátkodobý finanční majetek celkem (ř. 72 až 79) 71 141 955 213 555

B.III.1. Peněžní prostředky v pokladně (211) 72 172 222

B.III.2. Ceniny (213) 73 0 0

B.III.3. Peněžní prostředky na účtech (221) 74 141 763 213 179

B.III.4. Majetkové cenné papíry k obchodování (251) 75 52 52

B.III.5. Dluhové cenné papíry k obchodování (253) 76 0 0

B.III.6. Ostatní cenné papíry (256) 77 0 0

B.III.7. Pořizovaný krátkodobý finanční majetek (259) 78 0 0

B.III.8. Peníze na cestě (+/261) 79 32 102

B.IV. Jiná aktiva celkem (ř. 81 + 82) 80 367 25 204

B.IV.1. Náklady příštích období (381) 81 249 25 183

B.IV.2. Příjmy příštích období (385) 82 118 21

AKTIVA CELKEM (ř. 1 + 40) 83 242 969 343 903



5352

PASIVA

Číslo 
řádku

Stav 
k prvnímu 

dni 
účetního 

období

Stav 
k poslednímu 
dni účetního 

období

A. Vlastní zdroje celkem (ř. 85 + 89) 84 197 588 313 278

A.I. Jmění celkem (ř. 86 až 88) 85 148 731 266 100

A.I.1. Vlastní jmění (901) 86 37 871 37 305

A.I.2. Fondy (911) 87 111 083 229 018

A.I.3. Oceňovací rozdíly z přecenění finančního majetku a závazků (921) 88 223 223

A.II. Výsledek hospodaření celkem (ř. 90 až 92) 89 48 857 47 178

A.II.1. Účet výsledku hospodaření (+/963) 90 X 678

A.II.2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení (+/931) 91 X

A.II.3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta min. let (+/932) 92 48 857 47 856

B. Cizí zdroje celkem (ř. 94 + 96 + 104 + 128) 93 45 381 30 625

B.I. Rezervy celkem (ř. 95) 94 0 0

B.I.1. Rezervy (941) 95 0 0

B.II. Dlouhodobé závazky celkem (ř. 97 až 103) 96 0 0

B.II.1. Dlouhodobé úvěry (953) 97 0 0

B.II.2. Vydané dluhopisy (953) 98 0 0

B.II.3. Závazky z pronájmu (954) 99 0 0

B.II.4. Přijaté dlouhodobé zálohy (955) 100 0 0

B.II.5. Dlouhodobé směnky k úhradě (958) 101 0 0

B.II.6. Dohadné účty pasivní (389) 102 0 0

B.II.7. Ostatní dlouhodobé závazky (959) 103 0 0

B.III. Krátkodobé závazky celkem (ř. 105 až 127) 104 22 269 19 343

B.III.1. Dodavatelé (321) 105 1 301 5 664

B.III.2. Směnky k úhradě (322) 106 0 0

B.III.3. Přijaté zálohy (324) 107 801 1 977

B.III.4. Ostatní závazky (325) 108 0 0

B.III.5. Zaměstnanci (331) 109 2 028 2 866

B.III.6. Ostatní závazky vůči zaměstnancům (333) 110 0 0

B.III.7. Závazky k institucím sociálního zabezpečení a veřejného 
zdravotního pojištění

(336) 111 1 019 1 330

B.III.8. Daň z příjmů (341) 112 0 110

B.III.9. Ostatní přímé daně (342) 113 212 302

B.III.10. Daň z přidané hodnoty (343) 114 351 683

B.III.11. Ostatní daně a poplatky (345) 115 0 60

B.III.12. Závazky ze vztahu ke státnímu rozpočtu (346) 116 3 704 1 116

B.III.13. Závazky ze vztahu k rozpočtu orgánů uzemně samosprávných 
celků

(348) 117 0 0

B.III.14. Závazky z upsaných nesplacených cenných papírů a podílů (367) 118 0 0

B.III.15. Závazky ke společníkům sdružených ve společnosti (368) 119 0 0

B.III.16. Závazky z pevných termínových operací a opcí (373) 120 0 0

B.III.17. Jiné závazky (379) 121 12 734 4 765

B.III.18. Krátkodobé bankovní úvěry (231) 122 0 0

B.III.19. Eskontní úvěry (232) 123 0 0

B.III.20. Vydané kratkodobé dluhopisy (241) 124 0 0

B.III.21. Vlastní dluhopisy (255) 125 0 0

B.III.22. Dohadné účty pasivní (389) 126 119 470

B.III.23. Ostatní krátkodobé finanční výpomoci (379) 127 0 0

B.IV. Jiná pasiva celkem (ř. 129 + 130) 128 23 112 11 282

B.IV.1. Výdaje příštích období (383) 129 756 974

B.IV.2. Výnosy příštích období (384) 130 22 356 10 308

PASIVA CELKEM (ř. 84 + 93) 131 242 969 343 903

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY K 31. 12. 2022

Číslo 
řádku Název položky Číslo 

řádku
 Činnost 

hlavní

Činnost  
hospo- 
dářská

Celkem

A. Náklady  (ř. 39) 1 453 596 8 632 462 228

A.I. Spotřebované nákupy a nakupované služby celkem (ř. 3 až 8) 2 376 394 5 768 382 162

A.I.1 Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladovaných dodávek (5013) 3 67 315 1 294 68 609

A.I.2 Prodané zboží (504) 4 0 0 0

A.I.3 Opravy a udržování (511) 5 572 756 1 328

A.I.4 Náklady na cestovné (512) 6 4 538 0 4 538

A.I.5 Náklady na reprezentaci (513) 7 1 406 6 1 412

A.I.6 Ostatní služby (518) 8 302 563 3 712 306 275

A.II. Změna stavu zásob vlastní činnosti a aktivace materiálu, zboží, 
vnitroorganizačních služeb a dlouhodobého majetku (ř. 10 až 12)

9 0 0 0

A.II.7 Změna stavu zásob vlastní činnosti (56x) 10 0 0 0

A.II.8 Aktivace materiálu, zboží a vnitrorganizačních služeb (57x) 11 0 0 0

A.II.9 Aktivace dlouhodobého majetku (57x) 12 0 0 0

A.III. Osobní náklady celkem  (ř. 14 až 18) 13 43 093 1 801 44 894

A.III.10 Mzdové náklady (521) 14 31 845 1 358 33 203

A.III.11 Zákonné sociální pojištění (524) 15 10 321 385 10 706

A.III.12 Ostatní sociální pojištění (525) 16 0 0 0

A.III.13 Zákonné sociální náklady (527) 17 927 58 985

A.III.14 Ostatní sociální náklady (528) 18 0 0 0

A.IV. Daně a poplatky celkem  (ř. 20) 19 120 11 131

A.IV.15 Daně a poplatky (53x) 20 120 11 131

A.V. Ostatní náklady celkem  (ř. 22 až 28) 21 32 356 219 32 575

A.V.16 Smluvní pokuty, úroky z prodlení a ostatní pokuty a penále (541) 22 2 1 3

A.V.17 Odpis nedobytné pohledávky (543) 23 0 0 0

A.V.18 Nákladové úroky (544) 24 0 0 0

A.V.19 Kurzové ztráty (545) 25 6 686 2 6 688

A.V.20 Dary (546) 26 20 101 0 20 101

A.V.21 Manka a škody (548) 27 787 0 787

A.V.22 Jiné ostatní náklady (549) 28 4 780 216 4 996

A.VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba a použití rezerv a opravných položek 
celkem (ř. 30 až 34)

29 856 723 1 579

A.VI.23 Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku (551) 30 856 721 1 577



5554

A.VI.24 Prodaný dlouhodobý majetek (552) 31 0 0 0

A.VI.25 Prodané cenné papíry a podíly (553) 32 0 0 0

A.VI.26 Prodaný materiál (554) 33 0 0 0

A.VI.27 Tvorba a použití rezerv a opravných položek (5569) 34 0 2 2

A.VII. Poskytnuté příspěvky celkem (ř. 36) 35 733 0 733

A.VII.28 Poskytnuté členské příspěvky a příspěvky zúčtované mezi 
organizačními složkami

(58x) 36 733 0 733

A.VIII. Daň z příjmů celkem (ř. 48) 37 44 110 154

A.VIII.29 Daň z příjmů (59x) 38 44 110 154

NÁKLADY CELKEM 39 453 596 8 632 462 228

B. Výnosy (ř. 67) 40 452 586 8 964 461 550

B.I. Provozní dotace (ř. 42) 41 94 515 0 94 515

B.I.1 Provozní dotace (691) 42 94 515 0 94 515

B.II. Přijaté příspěvky celkem  (ř. 44 až 46) 43 0 0 0

B.II.2 Přijaté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami (681) 44 0 0 0

B.II.3 Přijaté příspěvky (dary) (682) 45 0 0 0

B.II.4 Přijaté členské příspěvky (684) 46 0 0 0

B.III. Tržby za vlastní výkony a za zboží celkem (ř. 48 až 50) 47 14 335 8 642 22 977

B.III.1 Tržby za vlastní výrobky (601) 48 0 0 0

B.III.2 Tržby z prodeje služeb (602) 49 14 335 8 642 22 977

B.III.3 Tržby za prodané zboží (604) 50 0 0 0

B.IV. Ostatní výnosy celkem (ř. 52 až 57) 51 343 736 322 344 058

B.IV.5 Smluvní pokuty, úroky z prodlení a ostatní pokuty a penále (6412) 52 0 0 0

B.IV.6 Platby za odepsané pohledávky (643) 53 0 0 0

B.IV.7 Výnosové úroky (644) 54 319 0 319

B.IV.8 Kurzovné zisky (645) 55 6 452 1 6 453

B.IV.9 Zúčtování fondů (648) 56 336 964 321 337 285

B.IV.10 Jiné ostatní výnosy (649) 57 1 0 1

B.V. Tržby z prodeje majetku celkem (ř. 59 až 63) 58 0 0 0

B.V.11 Tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku (652) 59 0 0 0

B.V.12 Tržby z prodeje cenných papírů a podílů (653) 60 0 0 0

B.V.13 Tržby z prodeje materiálu (654) 61 0 0 0

B.V.14 Výnosy z krátkodobého finančního majetku (655) 62 0 0 0

B.V.15 Výnosy z dlouhodobého finančního majetku (657) 63 0 0 0

VÝNOSY CELKEM 64 452 586 8 964 461 550

C. VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ PŘED ZDANĚNÍM 65 -966 442 -524

A.VIII.29 Daň z příjmů (591) 66 44 110 154

D. VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ PO ZDANĚNÍ (ř. 65 a 66) 67 -1 010 332 -678

NÁKLADY A VÝNOSY ZA VŠECHNY CHARITY  
V RÁMCI ČR ZA ROK 2022 (v  tisících Kč)

Uk
az

at
el

Pr
ah

a
Če

sk
é  

Bu
dě

jo
vi

ce
Pl

ze
ň

Li
to

m
ěř

ic
e

 H
ra

de
c 

Kr
ál

ov
é 

Br
no

O
lo

m
ou

c
O

st
ra

va
-

O
pa

va
ŘK

CH
CH

ČR
Ce

lk
em

Sp
ot

ře
ba

 m
at

., 
zb

ož
. a

 e
ne

r.
57

 6
63

39
 4

08
52

 5
03

71
 3

26
92

 4
80

11
0 

06
7

15
1 

22
1

13
0 

57
9

0
68

 6
09

77
3 

85
6

Sl
už

by
56

 0
16

34
 0

71
30

 3
57

33
 9

33
81

 8
49

92
 4

58
93

 9
56

77
 4

50
64

31
3 

55
3

81
3 

69
6

M
zd

ov
é 

ná
kl

ad
y 

be
z 

O
O

N
27

4 
77

4
20

1 
76

4
20

2 
98

5
27

3 
14

6
49

1 
63

7
57

6 
76

4
73

2 
98

8
48

1 
18

8
0

30
 7

46
3 

26
5 

99
2

O
O

N
 - 

D
PČ

 a
 D

PP
21

 7
25

10
 5

10
9 

13
3

7 
95

7
29

 5
11

4 
05

5
33

 9
17

15
 0

53
18

1
2 

45
7

13
4 

49
9

So
c.

 a
 z

dr
. p

oj
iš

tě
ní

94
 4

70
68

 4
25

68
 8

06
91

 6
69

16
7 

79
5

18
7 

24
5

24
9 

29
9

15
9 

80
4

37
10

 7
06

1 
09

8 
25

6

O
st

at
ní

 o
so

bn
í n

ák
la

dy
6 

36
1

1 
78

8
4 

48
7

4 
39

4
17

 8
77

14
 8

64
12

 5
89

17
 4

46
0

98
5

80
 7

91

O
st

at
ní

 n
ák

la
dy

53
 3

52
16

 5
69

4 
97

3
15

 7
89

19
 6

98
4 

00
3

26
 4

66
14

 9
21

19
0

33
 5

95
18

8 
82

1

O
dp

is
y 

+ 
zů

st
at

ko
vá

 c
en

a 
z 

pr
od

an
éh

o 
m

aj
et

ku
17

 0
43

10
 2

77
11

 4
57

11
 2

56
40

 6
63

36
 9

60
39

 4
29

31
 9

74
0

1 
57

7
20

0 
63

6

N
ák

la
dy

 c
el

ke
m

58
1 

40
4

38
2 

81
2

38
4 

70
1

50
9 

47
0

94
1 

51
0

1 
02

6 
41

6
1 

33
9 

86
5

92
8 

41
5

47
2

46
2 

22
8

6 
55

7 
29

3

Tr
žb

y 
za

 v
l.v

ýk
on

y 
a 

sl
už

by
13

1 
78

6
70

 3
75

10
5 

90
6

11
8 

73
5

97
 4

13
13

8 
16

9
29

1 
90

3
28

4 
56

1
0

22
 9

77
1 

26
1 

69
1

Tr
žb

y 
za

 s
lu

žb
y 

v 
rá

m
ci

 IP
0

37
2

0
1 

94
3

61
 7

95
54

 1
39

9 
04

2
0

0
0

12
7 

29
1

Tr
žb

y 
od

 z
dr

av
ot

ní
ch

 p
oj

iš
ťo

ve
n

54
 2

03
40

 9
67

33
 7

44
52

 9
71

21
7 

33
3

23
4 

99
6

17
0 

54
8

89
 1

51
0

0
89

3 
90

7

D
ot

ac
e 

z 
M

PS
V 

na
 s

oc
iá

ln
í s

lu
žb

y
97

 2
14

1 
39

2
5 

18
3

6 
54

3
10

2 
47

3
4 

63
2

1 
33

1
1 

18
0

0
0

21
9 

94
8

D
ot

ac
e 

z 
M

PS
V 

na
 o

st
at

ní
 p

ro
je

kt
y

6 
11

5
42

5
0

13
 5

27
29

 9
06

2 
53

5
8 

47
7

80
0

0
0

61
 7

85

D
ot

ac
e 

z 
kr

aj
e 

na
 s

oc
iá

ln
í s

lu
žb

y 
ze

 z
dr

oj
ů 

M
PS

V
13

6 
77

7
17

5 
20

7
14

7 
73

8
21

7 
34

0
21

9 
84

1
32

7 
83

0
57

8 
51

6
31

6 
78

1
0

0
2 

12
0 

03
0

D
ot

ac
e 

z 
kr

aj
e 

na
 s

oc
iá

ln
í s

lu
žb

y 
ze

 z
dr

oj
ů 

kr
aj

e
52

 2
99

14
 7

53
11

 2
82

4 
47

2
45

 1
83

56
 4

23
98

 9
81

37
 6

92
0

0
32

1 
08

5

D
ot

ac
e 

z 
kr

aj
e 

na
 o

st
at

ní
 p

ro
je

kt
y

37
8

25
4

0
1 

27
6

5 
21

7
10

 0
07

6 
59

1
4 

14
9

0
2 

70
9

30
 5

81

O
st

at
ní

 m
in

is
te

rs
tv

a 
a 

Úř
ad

 v
lá

dy
9 

54
4

9 
25

7
51

8
3 

65
0

18
 7

84
22

 1
54

17
 5

99
5 

82
4

0
49

 3
95

13
6 

72
5

D
ot

ac
e 

ob
ce

, m
ěs

ta
 n

a 
so

ci
ál

ní
 s

lu
žb

y
12

 3
96

23
 4

11
36

 5
32

17
 8

10
41

 5
34

94
 4

86
55

 5
44

70
 1

08
0

0
35

1 
82

1

O
st

at
ní

 d
ot

ac
e 

na
 s

oc
iá

ln
í s

lu
žb

y 
EU

18
 3

50
12

 2
97

7 
35

9
25

 7
97

13
 3

24
3 

58
3

5 
21

4
20

 8
32

0
0

10
6 

75
6

O
st

at
ní

 d
ot

ac
e 

(n
ap

ř. 
Úř

ad
 p

rá
ce

, o
st

at
ní

 E
U

)
5 

41
4

5 
02

5
8 

39
8

24
 0

51
23

 3
05

2 
38

0
18

 4
27

46
 1

58
0

42
 4

11
17

5 
56

9

O
st

at
ní

 v
ýn

os
y

20
 7

34
17

 3
04

11
 0

43
10

 2
62

41
 0

52
33

 3
13

32
 7

90
30

 8
09

0
27

1 
52

6
46

8 
83

1

D
ar

y 
46

 1
12

13
 9

98
17

 1
21

16
 6

41
40

 1
32

6 
73

4
37

 6
86

22
 7

05
22

6
11

 9
14

21
3 

26
9

D
ar

y 
ob

ce
, m

ěs
ta

27
7

33
0

29
8

1 
10

4
4 

96
5

4 
49

0
4 

07
5

4 
38

6
0

0
19

 9
25

Sb
írk

y 
cí

rk
ev

ní
, v

če
tn

ě 
Po

st
ní

 a
lm

už
ny

69
9

0
26

6
21

0
1 

22
5

2 
24

0
3 

58
6

13
5

10
8

0
8 

46
9

Sb
írk

y 
ve

ře
jn

é
3 

02
6

28
0

0
61

2
3 

17
1

28
 9

40
3 

32
0

26
0

0
60

 6
18

10
0 

22
7

Vý
no

sy
 c

el
ke

m
59

5 
32

4
38

5 
64

7
38

5 
38

8
51

6 
94

4
96

6 
65

3
1 

02
7 

05
1

1 
34

3 
63

0
93

5 
53

1
33

4
46

1 
55

0
6 

61
8 

05
2

H
os

po
dá

řs
ký

 v
ýs

le
de

k
13

 9
20

2 
83

5
68

7
7 

47
4

25
 1

43
63

5
3 

76
5

7 
11

6
-1

38
-6

78
60

 7
59

Po
říz

en
í i

nv
es

tic
e 

st
av

eb
ní

, v
če

tn
ě 

po
ze

m
ků

9 
39

9
3 

95
9

20
7

47
 0

78
36

 2
94

7 
86

2
20

 5
95

35
 4

81
0

0
16

0 
87

5

Po
říz

en
í z

ař
íz

en
í, 

st
ro

jů
2 

31
2

6 
60

5
6 

31
1

9 
59

6
36

 0
11

32
 8

04
40

 1
72

18
 2

28
0

90
0

15
2 

93
9

Ce
lk

em
 in

ve
st

ič
ní

 v
ýd

aj
e

11
 7

11
10

 5
64

6 
51

8
56

 6
74

72
 3

05
40

 6
66

60
 7

67
53

 7
09

0
90

0
31

3 
81

4

D
ot

ac
e 

na
 in

ve
st

ic
e

3 
36

5
9 

01
5

4 
56

7
37

 7
20

30
 0

17
0

45
 4

57
79

 3
71

0
0

20
9 

51
2

Po
če

t z
am

ěs
tn

an
ců

fy
zi

ck
ý 

–
 p

ra
c.

po
m

ěr
 k

 3
1.

 1
2.

 –
 b

ez
 O

O
N

89
0

59
3

55
4

79
9

1 
44

1
1 

35
4

1 
96

4
1 

56
7

0
73

9 
23

5

pr
ům

ěr
ný

 p
ře

po
čt

en
ý 

za
 c

el
ý 

ro
k 

–
 b

ez
 O

O
N

70
1,

94
52

2
50

3,
9

69
0,

56
1 

23
0

1 
26

6
1 

72
8,

53
1 

35
2

0
69

8 
06

4



5756

I. Obecné účetní zásady

Organizace vede účetnictví dle zákona č. 593/1991 
Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, 
a prováděcí vyhlášky č. 504/2002 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „účetní předpisy“). 
Hodnoty v této příloze jsou uvedené v tisících Kč 
v případě, že není uvedeno jinak.

I.1. Dlouhodobý majetek
Dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek je 
majetek s dobou použitelnosti delší než jeden rok 
a od výše ocenění 80 tis. Kč. • Nastavená hranice 
majetku nemá dopad na vykázanou hodnotu 
majetku uvedenou k 1. 1. 2022 v rozvaze. Majetek 
evidovaný s pořizovací hodnotou 40–80 tis. Kč byl 
v roce 2021 plně odepsaný, k 1. 1. 2022 měl tedy 
nulovou zůstatkovou hodnotu. • Stavby, pozemky 
a umělecká díla jsou považovány za dlouhodobý 
hmotný majetek bez ohledu na výši pořizovací 
ceny a dobu použitelnosti. • Dlouhodobý finanční 
majetek je majetek s dobou splatnosti delší než 
jeden rok bez ohledu na ocenění. • Dlouhodobý 
majetek se oceňuje pořizovací cenou, tj. včetně 
vedlejších pořizovacích nákladů, nebo v reproduk
ční pořizovací ceně (bezúplatně nabytý majetek). 
• Odpisování dlouhodobého hmotného a nehmot-
ného majetku je upraveno odpisovým plánem 
a společnost aplikuje rovnoměrný způsob odpiso-
vání. Stavby organizace odepisuje 70 let, automo-
bily 5 let a ostatní samostatné hmotné movité věci 
5 let. • Dlouhodobý drobný hmotný majetek 
s dobou použitelnosti delší než jeden rok v oceně-
ní 5 až 80 tis. Kč je účtován do nákladů a evidován 
v operativní evidenci. Výjimku tvoří notebooky 
a počítače, které se evidují již od hodnoty 0 Kč.

I.2. Cenné papíry a podíly
Organizace účtuje o dlouhodobém finančním 
majetku s dobou splatnosti delší než jeden rok nebo 
majetek do splatnosti nakupovaný nebo vlastněný 

Základní údaje

Účetní období: 1. 1. 2022 – 31. 12. 2022
Název: Charita Česká republika
Sídlo organizace: Vladislavova 1460/12,  
110 00 Praha 1
Právní forma: církevní právnická osoba
Statutární orgán: Mgr. et Mgr. Lukáš Curylo
Datum vzniku: 27. 12. 1999
zapsána v Rejstříku evidovaných právnických 
osob Ministerstva kultury ČR,
Číslo evidence: 8/100702/1999

Účel (poslání): Služba milosrdné lásky Církve 
lidem v tísni, ohrožení a nouzi, bez ohledu na 
jejich rasu, národnost, náboženství nebo státní 
a politickou příslušnost.
Hlavní činnost: Poskytování a provozování chari-
tativních, sociálních a zdravotních služeb a zaříze-
ní, realizace humanitární pomoci a rozvojové 
spolupráce přímo nebo prostřednictvím jednotli-
vých arcidiecézí a diecézí v ČR a zahraničních misí 
mimo území ČR. • Koordinace a realizace okamži-
té a následné pomoci při katastrofách a živelních 
pohromách. • Pořádání odborných kurzů, školení, 
lektorské činnosti a osvětových aktivit. 
• Advokační činnost, tvorba stanovisek a připo-
mínkování právních norem ČR. • Spolupráce 
s ostatními křesťanskými církvemi a organizacemi 
obdobného poslání působícími v oblastech 
charitativní, humanitární, sociální, zdravotní 
a vzdělávací.
Vedlejší (hospodářská) činnost: hospodářská 
činnost za účelem získání prostředků na realizaci 
hlavních činností
Kategorie účetní jednotky: střední účetní 
jednotka
Zakladatel (zřizovatel): Česká biskupská konfe-
rence, Thákurova 676/3, Praha 6 – Dejvice
IČO: 005 40 838

PŘÍLOHA K ÚČETNÍ 
ZÁVĚRCE SESTAVENÁ K 31. 12. 2022

účetní jednotkou za účelem majetkové účasti, 
zejména podílů v obchodní korporaci. Položka 
„A.III.1. Podíly – ovládaná nebo ovládající osoba" ve 
stavu k 1. 1. 2022 obsahuje majetkovou účast ve 
společnosti Vzdělávací institut CHČR spol. s r. o. Viz 
také část II.2. Podíly, podílové listy, dluhopisy, akcie. 
• Organizace eviduje nakoupené cenné papíry 
v rámci krátkodobého finančního majetku.

I.3. Zásoby
Organizace oceňuje zásoby pořizovací cenou 
včetně vedlejších pořizovacích nákladů. Darované 
zásoby jsou oceněny dle darovací smlouvy.

I.4. Pohledávky
Pohledávky se oceňují při svém vzniku jmenovitou 
hodnotou. Organizace v souladu s vyhláškou může 
tvořit opravné položky k pohledávkám v souvislos-
ti s činností podléhající dani z příjmů. Případné 
opravné položky jsou pak tvořeny dle zákona č. 
593/1992 Sb., o rezervách pro zjištění daně z pří-
jmů. • Organizace účtuje o dohadných položkách 
aktivních v případě písemně přislíbených dotací, na 
již proběhlé činnosti (promítnuté v nákladech), 
které však budou finančně přijaty až v dalším 
období. • Organizace účtuje o položce „B.II.17. Jiné 
pohledávky“ v souladu s nárokem na finanční 
prostředky od zahraničních donorů dle účetní 
metodiky uvedené v bodě I.8.3 Přijaté dotace.

I.5. Peněžní prostředky a ceniny
Peněžní prostředky a ceniny jsou oceňovány jejich 
jmenovitými hodnotami. Pro přijaté prostředky ze 
sbírek a vybraných vázaných darů (grantů) jsou 
zřízeny samostatné bankovní účty, na kterých jsou 
tyto prostředky evidovány a vykazovány.

I.6. Cizoměnové transakce
V průběhu účetního období organizace pohledávky 
a závazky v cizích měnách přepočítává na českou 
měnu pevným měsíčním kurzem vyhlášeným ČNB 
k prvnímu dni kalendářního měsíce. Kurzové 
rozdíly zjištěné ke konci rozvahového dne se 
uvádějí podle povahy ve výkazu zisku a ztráty 
v položce „A.V.19. Kurzové ztráty“, nebo v položce 
„B.IV.8. Kurzové zisky“. Na konci účetního období 
jsou finanční prostředky, závazky, pohledávky, 
dotace a granty v cizích měnách přepočítány na 
českou měnu kurzem ČNB vyhlášeným k 31. 12. 
• Zálohy poskytnuté či přijaté v cizí měně, které 

nebyly zúčtované do konce účetního období, 
a nepředpokládá se jejich vrácení, jsou v souladu 
s interpretací NÚR I43 a I47 k rozvahovému dni 
vykázány v položkách „B.IV.1. Náklady příštích 
období“ a „B.IV.2. Výnosy příštích období“.

I.7. Časové rozlišení
Organizace účtuje o nákladech příštích období. 
Prostřednictvím nákladů příštích období časově 
rozlišuje náklady, které souvisí s dalšími obdobími. 
• Výnosy příštích období jsou použité hlavně pro 
časové rozpoznání dotačních prostředků ze státní-
ho rozpočtu, které je detailněji popsáno v bodu 
I.8.3 Přijaté dotace.

I.8. Fondy a vlastní jmění
V souladu s účetními předpisy je ve fondech 
účtováno:
• o veřejných sbírkách, které byly vyhlášeny dle 
zákona č. 117/2001 Sb.,
• dále o zdrojích přijatých společností od jiných 
osob a společností za účelem bezúplatného plnění 
hlavního poslání společnosti: dotace, dary, vázané 
dary (granty).
Na účtech vlastního jmění společnost účtuje 
o majetku pořízeném z prostředků dotací, grantů, 
o darovaném majetku a materiálu. Součástí zůstat-
ku jsou také hospodářské výsledky do roku 2003.

I.8.1 Veřejná sbírka
V rámci výkazové pozice Vlastní zdroje v položce 
„A.I.2. Fondy“ organizace zachycuje (analytické 
rozlišení dle jednotlivých sbírek v rámci účtů 911) 
zdroje získané z veřejných sbírek. Průběžně organi-
zace účtuje o použití výtěžku podvojným zápisem 
na vrub fondu veřejné sbírky a ve prospěch polož-
ky ve výkazu zisku a ztráty „B.IV.9. Zúčtování 
fondů“, a to v případě hmotného protiplnění, 
případně poskytnuté služby. V případě naložení 
s prostředky veřejné sbírky jako finančního plnění 
další straně je ponížení fondu zachyceno rozvaho-
vě proti ponížení finančních prostředků. 
Vykazovaný stav fondu veřejné sbírky odpovídá 
nevyužité částce z veřejné sbírky určené pro další 
použití, tj. stavu sbírkového bankovního účtu 
k rozvahovému dni. Případné rozdíly mezi stavem 
sbírkového bankovního účtu a vykazovaným 
stavem fondu veřejné sbírky jsou vysvětleny 
v rámci bodu II. Doplňující údaje k výkazům.



5958

prospěch položky „A.I.2. Fondy“ a do výnosů 
v rámci položky „B.IV.9. Zúčtování fondů“ jsou 
účtovány ve chvíli vynaložení nákladů. V případě, 
že vynaložené náklady jsou vyšší než prostředky 
ve fondu, účtuje organizace pohledávku za zahra-
ničním donorem v rámci položky „B.II.17. Jiné 
pohledávky“, maximálně však do výše dotace dle 
rozhodnutí o dané dotaci a její neprofinancované 
části.

I.8.4 Bezúplatně nabytý dlouhodobý majetek
Ve vlastním jmění v položce „A.I.1. Vlastní jmění“ 
organizace účtuje o zdrojích pořízení bezúplatně 
nabytého dlouhodobého majetku určeného k uží-
vání pro hlavní činnosti. Tato hodnota se rozpouští 
současně s účtováním odpisů tohoto majetku a je 
zobrazená ve výkazu zisku a ztráty v položce 
„B.IV.9. Zúčtování fondů“.

I.9. Daň z příjmů
Organizace je veřejně prospěšným poplatníkem 
v souladu s § 17a zákona č. 586/1992 Sb., o daních 
z příjmů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
ZDP). Organizace uplatňuje osvobození darů podle 
§ 19b odst. 2 b) ZDP vždy, když je to možné.

I.10. Opravy chyb a změny účetních metod
V roce 2022 došlo ke změně účtování a vykazování 
záloh poskytnutých a přijatých v cizí měně, viz bod 
I.6. Cizoměnové transakce. Po revizi projektů na 
misích v Zambii a Gruzii došlo k opravě pohledávky 
za donorem v celkové výši 697 tis. Kč.

I.8.2 Přijaté dary
Přijaté individuální dary účtuje organizace ke dni 
přijetí ve prospěch položky „A.I.2. Fondy“ a na vrub 
položky aktiv „B.III.1. Peněžní prostředky v poklad-
ně“ anebo „B.III.3. Peněžní prostředky na účtech“. 
Organizace účtuje o použití darů z fondu podvoj-
ným zápisem na vrub fondu a ve prospěch položky 
ve výkazu zisku a ztráty „B.IV.9. Zúčtování fondů“ 
(finanční, nefinanční). Vykazovaný stav fondu 
individuálních darů odpovídá výši doposud nevyu-
žitých darů.

I.8.3 Přijaté dotace
Přijaté dotace jsou prostředky poskytnuté z veřej-
ných zdrojů, tedy zejména ze zdrojů státního 
rozpočtu, z rozpočtů územně samosprávných 
celků, ze zdrojů státních rozpočtů cizích států 
a ostatních zahraničních poskytovatelů. • O pro-
středcích z veřejných zdrojů v rámci České republi-
ky účtuje organizace při přijetí rozhodnutí v polož-
ce aktiv „B.II.12. Nároky na dotace a ostatní 
zúčtování se státním rozpočtem“ a ve výkazu zisku 
a ztráty „B.I.1. Provozní dotace“. V případě, že se 
jedná o víceletou dotaci, částka odpovídající 
nespotřebované dotaci v daném roce je časově 
rozlišena účtem pasiv v položce „B.IV.2. Výnosy 
příštích období“. V případě nevyčerpání dotačních 
prostředků se vykáže závazek v rámci položky 
pasiv „B.III.12. Závazky ve vztahu k státnímu 
rozpočtu“ ve výši její nespotřebované části. 
• Prostředky z veřejných zdrojů ze zahraničí jsou 
organizací zachyceny v momentu jejich přijetí ve 

II. Doplňující údaje k výkazům

II.1. Dlouhodobý majetek
Dlouhodobý majetek – pořizovací cena – aktiva A.I. až A.III.

Stav 
k 31.12.2021 Přírůstek

Úbytek
Přeúčtování Stav 

k 31.12.2022Likvidace Prodej Manka/
Škody Darování

Nehmotný majetek 1 613 — — — — — — 1 613

     Software 1 613 — — — — — — 1 613

Hmotný majetek 109 803 900 48 — — — 0 110 655

     Pozemky 19 502 — — — — — — 19 502

     Stavby 87 444 — — — — — — 87 444

     Automobily 1 189 900 — — — — 2 089

     Hmotné movité věci 
     a jejich soubory

1 668 — 48 — — — — 1 620

     Nedokončený DM — — — — — — — 0

Dlouhodobý majetek – oprávky – aktiva A.IV.

Stav 
k 31.12.2021 Přírůstek

Úbytek
Přeúčtování Stav 

k 31.12.2022Likvidace Prodej Manka/
Škody

Darování

Nehmotný majetek 1 538 75 — — — — — 1 613

     Software 1 538 75 — — — — — 1 613

Hmotný majetek 35 855 1 502 48 — — — — 37 309

     Pozemky 0 — — — — — — 0

     Stavby 33 678 1 155 — — — — — 34 833

     Automobily 722 263 — — — — 985

     Hmotné movité věci 
     a jejich soubory

1 455 84 48 — — — — 1 491

     Nedokončený DM 0 — — — — — — 0

Dlouhodobý majetek – zůstatková cena

Stav k 31.12.2021 Stav k 31.12.2022

Nehmotný majetek 75 0

     Software 75 0

Hmotný majetek 73 948 73 346

     Pozemky 19 502 19 502

     Stavby 53 766 52 611

     Automobily 467 1 104

     Hmotné movité věci a jejich soubory 213 129

     Nedokončený dlouhodobý majetek 0 0

II.2. Podíly, podílové listy, dluhopisy, akcie
K rozvahovému dni je organizace jediným společníkem ve společnosti Vzdělávací institut CHČR spol. s r. o. 
Pořizovací cena daného podílu je 200 tis. Kč a je vykázána v rámci položky rozvahy „A.III.1. Podíly – ovláda-
ná nebo ovládající osoba“. V roce 2022 probíhala likvidace společnosti a k datu 4. 1. 2023 byl proveden 
výmaz společnosti z obchodního rejstříku. Podíl 200 tis. Kč byl převeden na provozní účet organizace.
Organizace vykazuje následující majetkové cenné papíry k obchodování v rámci položky rozvahy „B.III.4. 
Majetkové cenné papíry k obchodování“:

ISIN NÁZEV HODNOTA v Kč POČET KS
CELKEM v Kč 

k 31. 12. 2022

CZ0005112300 ČEZ 100,00 235 23 500,00

CS0008438560 Cukrárna Karlín 1 000,00 9 9 000,00

CS0008425153 Lázně Poděbrady 1 000,00 6 6 000,00

CS0008420857 Michelské Pekárny 19,00 32 608,00

CS0005021351 Tesla Karlín 680,00 19 12 920,00

Celkem 52 028,00



6160

Osobní náklady za zaměstnance

2022  
(v tis. Kč)

2021  
(v tis. Kč)

Mzdové náklady 33 203 25 136

Zákonné pojištění 10 706 7 997

Ostatní sociální 
pojištění

0 0

Zákonné sociální 
náklady

985 663

Ostatní sociální 
náklady

0 0

Členům řídících orgánů v roce 2022 byly poskyt-
nuty odměny v celkové výši 50,3 tis. Kč, nebyly 
poskytnuty funkční požitky, nebyly jim poskytnu-
ty žádné půjčky, úvěry, záruky či jiná plnění. 
Členové orgánů nemají žádnou účast v osobách, 
s nimiž organizace v roce 2022 uzavřela smluvní 
vztahy.

II.8. Odměna přijatá statutárním auditorem
Odměna auditorovi za audit účetní závěrky je 
poskytnuta v souladu s uzavřenou smlouvou 
o auditorských službách ve výši 79 tis. Kč bez 
DPH.

II.9. Zástavy a ručení
Majetek organizace není zatížen žádným zástav-
ním právem. Organizace neposkytla ani nepřijala 
žádná ručení.

II.10. Vlastní zdroje
Stručný přehled vývoje vlastních zdrojů je pre-
zentován v následující tabulce:

II.3. Dluhy po splatnosti z titulu daní, sociálního 
či zdravotního pojištění
Organizace žádné takové dluhy neeviduje.

II.4. Dlouhodobé závazky
Organizace neeviduje žádné dlouhodobé závazky 
se splatností delší než 1 rok od rozvahového dne.

II.5. Majetek neuvedený v rozvaze
Organizace neeviduje žádný majetek neuvedený 
v rozvaze.

II.6. Závazky nevykázané v rozvaze
Organizace neeviduje žádné závazky, které by 
k rozvahovému dni nebyly vykázány v rozvaze.

II.7. Osobní náklady
Průměrný (přepočtený) počet zaměstnanců

Průměrný počet 
zaměstnanců v roce 2022

Průměrný počet 
zaměstnanců v roce 2021

62,68 52,67

z toho členů řídících orgánů

Průměrný počet řídících 
pracovníků v roce 2022

Průměrný počet řídících 
pracovníků v roce 2021

6 6

Stav 
k 31. 12. 2021 Pohyby +/- Převody Korekce Stav 

k 31.12.2022

A. Vlastní zdroje celkem 197 588 117 577 0 -1 632 313 278

A.I.1. Vlastní jmění 37 871 -566 0 0 37 305

Rozpuštění odpisů HČ do výnosů — 669 — — —

Věcné dary 103

A.I.2. Fondy 111 083 117 935 — 0 229 018

Čerpání/příděl do fondů — 117 935 — — —

Rozpuštění fondu reprodukce — — — — —

A.I.3 Oceňovací rozdíly z přecenění finančního majetku 
a závazků -223 — — — -223

A.II.1. Účet výsledku hospodaření -631 -491 631 — -491

A.II.3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let 49 488 0 -631 -1 001 47 856

Rozpuštění fondu reprodukce — — — — —

II.10.1 Vlastní jmění
Hodnota vlastního jmění je tvořena reprodukční 
cenou bezúplatně nabytého dlouhodobého 
majetku sloužícího pro hlavní činnost.

Název majetku Zůstatková cena 
k 31.12.2022 

v tis. Kč

Zůstatková cena 
k 31.12.2021 

v tis. Kč

Pozemek 
Vladislavova

15 375 15 375

Pozemek 
Tuněchody

1 1

Budova 
Vladislavova 12

21 826 22 495

Věcné dary 103 0

Celkem 37 305 37 871
II.10.2 Fondy

Počáteční stav 
k 1.1.2022

Zvýšení – přijaté 
prostředky, dary

Snížení 
– čerpání, 

poskytnutí darů

Vratky 
nevyčerpaných 

prostředků / 
korekce

Pohledávky 
za donorem

Konečný stav  
k 31.12.2022

Celkem fondy 111 083 652 533 553 780 0 19 182 229 018

Veřejné sbírky 59 004 351 807 268 670 0 0 142 141

Dotace z EU 
a zahraničních vlád 38 749 191 294 223 395 0 17 073 23 721

Ostatní fondy 13 330 109 432 61 716 0 2 109 63 155

II.11. Přijaté dotace
V roce 2022 byly přijaty a vyčerpány dotace od 
poskytovatelů v ČR a v zahraničí. V níže uvede-
ných přehledech je vyčíslena částka čerpání 
dotací od jednotlivých poskytovatelů za rok 2022. 
Zahraniční dotace na víceleté projekty jsou 
účtovány na fondech a postupně čerpány dle 
skutečných nákladů do výnosů (zohledněno 
v tabulce Poskytovatelů ze zahraničí).

Poskytovatel (ČR) Částka v tis. Kč

Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR 97

Česká rozvojová agentura 42 072

Ministerstvo zahraničních věcí ČR 37 807

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR 0

Ministerstvo vnitra ČR 6 234

Ministerstvo školství, mládeže 
a tělovýchovy ČR 5 353

Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR 0

Magistrát hlavního města Prahy 2 709

Úřad práce 0

Diakonie ČCE – Středisko humanitární 
a rozvojové spolupráce 190

Nace Open Society Fund Praha 51

Celkem 94 515

UN – WFP 26 270

UN – UNICEF 14 715

UN – UNDP 85 922

UNFPA – United Nations Population 
Fund 532

ECHO – European Civil Protection and 
Humanitarian Aid Operations 35 147

Caritas Internationalis 2 080

Caritas Europa 5 058

Trócaire Head Office, Maynooth, Co. 
Kildare 18 662

Fondation Caritas Luxembourg FCL 2 444

SCCF Sécours Catholique – Caritas 
France 1 872

Catholic Bischops Conference of Japan 803

DEUTSCHER CARITASVERBAND 6 305

Caritas Portugal 35

OBOS Caritas Seoul 567

Caritas Canada – Development and 
Peace 1 304

Financial Sector Deepening Zambia 
(FSDZ) 2 356

US Embassy in Lusaka 582

SK Sosna, o. z. 1 155

Australian Volanteers International 620

French embassy in Mongolia 22

DMN Invest s. r. o. 98

EBRD – European Bank for 
Reconstruction and Development 22

Condivisione fra i Popoli (CfP) 854

The International Labor Organization 1 899

EDUMA, n.o. 48

Celkem 251 606

Poskytovatel (zahraničí) Částka v tis. Kč

EC 16 034

UN – OCHA 2 987

UN – UNHCR 14 276

UN – HABITAT 8 937



6362

Účel sbírky: Poskytování charitní péče v České 
republice v sociální a zdravotní oblasti, podpora 
trvale udržitelného rozvoje a rozvoje občanské 
společnosti, podpora výstavby, modernizace 
a provozu středisek charitní ošetřovatelské 
a pečovatelské péče, krizová humanitární pomoc 
v České republice a v zahraničí, koordinace, 
metodická podpora v rámci charitní sítě, osvětová 
činnost a propagace charitního díla.

Výnos sbírky v roce 2022 v tis. Kč
Hrubý výtěžek sbírky: 142 127
Čistý výtěžek sbírky: 137 832
Čistý výtěžek k použití včetně čistého výtěžku 
z minulých let: 144 361
V roce 2022 využito: 129 381
K dalšímu použití: 14 980
Částka k dalšímu použití je uložena na sbírkovém 
účtu a evidována ve zvláštním fondu ve vlastních 
zdrojích organizace.

Zahraniční humanitární sbírka

Číslo jednací a datum rozhodnutí: 
čj. SMHMP/ 1483969/2012, 1485728/2012  
ze dne 16. 11. 2012
Číslo sbírkového účtu: 55660022/0800
Osoba oprávněná jednat ve věci sbírky:  
Mgr. Jakub Líčka
Datum zahájení sbírky: 1. 12. 2012
Datum ukončení sbírky: neurčito

Účel sbírky: Příprava, rozvoj a realizace projektů 
v oblasti sociální péče, zdravotnictví, školství 
a vzdělávání v zahraničí, rozvojová spolupráci na 
podporu obnovitelných zdrojů obživy a podnikání, 
zajištění emergentní humanitární pomoci v oblas-
tech postižených přírodními katastrofami, váleč-
nými konflikty, zajištění provozu stálých zahranič-
ních misí v postižených oblastech.

Výnos sbírky v roce 2022 v tis. Kč
Hrubý výtěžek sbírky: 160 500
Čistý výtěžek sbírky: 159 493
Čistý výtěžek k použití včetně čistého výtěžku 
z minulých let: 173 400
V roce 2022 využito: 79 369

II.12. Přijaté dary
V roce 2022 byly přijaty následující dary (jednotli-
vě uvedeny významné dary v částce nad 1 mil. 
Kč). Jednotlivé dary soukromých dárců v hodnotě 
nad 50 tis. Kč jsou uvedeny v souhrnné částce. 
Tyto a ostatní dary jsou formou zúčtování veřej-
ných sbírek a fondů čerpány na daný účel v sou-
hrnné částce. Celkem byly využity darované 
prostředky ve výši 72 532 tis. Kč.

Přijaté dary – dárce Částka v tis. Kč

Česká biskupská konference 8 500

TMobile 5 406

Nadace České spořitelny 5 000

DM drogerie 4 000

Nadace ČEZ 3 800

Charita Uherské Hradiště 3 735

OKsystem a. s. 3 000

Karlovarský kraj 2 000

CTP Invest, spol. s r. o. 1 500

WOOD AND COMPANY 1 200

Fortuna Game, a. s. 1 135

Soukromé osoby nad 50 tis. Kč 4 452

II.13. Poskytnuté dary
Organizace poskytla v účetním období dary 
několika fyzickým osobám na podporu v souladu 
s posláním Vojenského fondu solidarity, který je 
součástí veřejné sbírky pro Českou republiku. 
Vojenský fond Solidarity vydává informace 
v samostatné výroční zprávě. Ostatní poskytnuté 
dary souvisejí s účelem čerpání veřejných sbírek.

II.14. Veřejné sbírky
Organizace měla v roce 2022 povolení pořádat 
tyto veřejné sbírky:

Tříkrálová sbírka

Číslo jednací a datum rozhodnutí:  
čj. SMHMP/ 1327710/2012, 1340351/2012  
ze dne 15. 10. 2012
Číslo sbírkového účtu: 66008822/0800
Osoba oprávněná jednat ve věci sbírky:  
Mgr. Jakub Líčka
Datum zahájení sbírky: 1. 12. 2012
Datum ukončení sbírky: neurčito

K dalšímu použití: 94 031
Částka k dalšímu použití je uložena na sbírkovém 
účtu a evidována ve zvláštním fondu ve vlastních 
zdrojích organizace.

Sbírka pro Českou republiku

Číslo jednací a datum rozhodnutí:  
čj. SMHMP/ 819810/2012, 846629/2012  
ze dne 20. 8. 2013
Číslo sbírkového účtu: 44665522/0800
Osoba oprávněná jednat ve věci sbírky: 
Mgr. Jakub Líčka
Datum zahájení sbírky: 1. 10. 2012
Datum ukončení sbírky: neurčito

Účel sbírky: Zajištění pomoci lidem v nouzi, 
tíživých životních situacích, těžce nemocným, 
lidem bez domova a bez přístřeší, opuštěným 
lidem, dětem a matkám s dětmi, starým lidem, 
cílových skupinám na území České republiky, 
které se ocitly v tísni ať už vlivem zdravotních či 
sociálních příčin, nebo dopadem životních kata-
strof. Součástí veřejné sbírky je Vojenský fond 
solidarity, zřízený na podporu vojáků z povolání, 
jejich rodin nebo pozůstalých, kteří se ocitli 
v tísni.

Výnos sbírky v roce 2022 v tis. Kč
Hrubý výtěžek sbírky: 17 239
Čistý výtěžek sbírky: 15 761
Čistý výtěžek k použití včetně čistého 
výtěžku z minulých let: 48 962
V roce 2022 využito: 7 756
K dalšímu použití: 41 215
Částka k dalšímu použití je uložena na 
sbírkovém účtu a evidována ve zvlášt-
ním fondu ve vlastních zdrojích 
organizace. Výtěžek veřejných sbírek 
a jeho využití je vždy evidován v sou-
ladu s vyúčtováním dané veřejné 
sbírky ke konci rozhodného období 
pro čerpání.

Popis rozdílů mezi stavem fondů a stavem finanč-
ních prostředků
Rozdíl mezi stavem fondu veřejné sbírky TKS 
a stavem finančních prostředků k 31. 12. 2022 činí 
600 tis. Kč. Tento rozdíl tvoří výše prostředků 
určených na krytí nákladů v roce 2022, kdy jejich 
fyzické čerpání z bankovního účtu bylo provede-
no v období 01–04/2023.

Rozdíl mezi stavem fondu veřejné sbírky pro 
Českou republiku a stavem finančních prostředků 
k 31. 12. 2022 činí 1 466 tis. Kč. Tento rozdíl tvoří 
výše prostředků na krytí režijních nákladů sbírky 
v roce 2022 a jejich fyzické čerpání z bankovního 
účtu bylo provedeno v 0104/2023.

Rozdíl mezi stavem fondu pro Zahraniční humani-
tární sbírku a stavem finančních prostředků 
k 31. 12. 2022 činí 10 902 tis. Kč. Tento rozdíl 
tvoří prostředky určené na krytí nákladů v roce 
2022, jejich fyzické čerpání se uskutečnilo až 
v následujícím období 01–04/2023.



6564

Označení 
položky Název položky Částka  

v tis. Kč Popis

B.IV.1. Náklady příštích období 12 506 Časově rozlišené náklady  projekt MD32

B.IV.1. Náklady příštích období 5 754 Časově rozlišené náklady  projekt EA12

B.IV.1. Náklady příštích období 4 743 Časově rozlišené náklady  projekt MN20

B.IV.1. Náklady příštích období 810 Časově rozlišené náklady  projekt SY10

B.IV.1. Náklady příštích období 446 Časově rozlišené náklady  projekt GRV01

II.16. Popis ostatních položek pasiv

Označení 
položky Název položky Významná 

částka v tis. Kč Popis

B.III.1. Dodavatelé 2 424 partnerská fakturace projekt IR

B.III.1. Dodavatelé 1 156 partnerská fakturace projekt UA

B.III.1. Dodavatelé 491 partnerská fakturace projekt MD

B.III.17. Jiné závazky 1 357 předpis mzdových nákladů 12/22 v Iráku

B.III.17. Jiné závazky 1 119 závazek vůči partnerovi, projekt v Moldavsku MD32

B.III.17. Jiné závazky 869 předpis mzdových nákladů 12/22 v Zambii

B.III.17. Jiné závazky 891 závazky z projektů v Iráku

Označení 
položky Název položky Částka  

v tis. Kč Popis

B.IV.2. Výnosy příštích období 2 034 časově rozlišená dotace od Nadace Open Society Fund 
Praha na projekt GRV08

B.IV.2. Výnosy příštích období 3 477 časově rozlišená dotace od MŠMT na projekt GRV01

B.IV.2. Výnosy příštích období 4 748 časově rozlišená dotace od MHMP na projekt GRV05

II.17. Popis nejvýznamnějších položek nákladů ve výkazu zisku a ztráty

Označení 
položky Název položky Významná 

částka v tis. Kč Popis

A.I.6. Ostatní služby 181 452 služby partnerských organizací na realizovaných 
projektech, služby na zahraničních projektech

A.I.1. Spotřeba materiálu, energie 
a ostatních neskladovaných dodávek

64 930 nákup materiálů na realizovaných projektech v ČR 
a zahraničí

II.18. Výsledek hospodaření a daň z příjmu
Výsledek hospodaření za rok 2021 byl převeden 
do nerozděleného zisku minulých let. Za rok 2022 
organizace vykazuje ztrátu ve výši 678 tis. Kč.
Základ daně z příjmu před snížením základu daně 
dle § 20 odst. 7 ZDP ve výši 1 102 tis. Kč byl 
zjištěn následovně:
V roce 2022 byly výdaje v hlavní činnosti vyšší 
než výnosy hlavní činnosti. Byla zdaněna hospo-
dářská činnost. Dále byl základ daně snížen o 330 
tis. Kč podle § 20 odst. 7 ZDP. Výsledná daň byla 

snížena o slevu na dani podle § 35 odst. 1 ZDP 
ve výši 36 tis. Kč. 
Daňová povinnost za zdaňovací období roku 2022 
na dani z příjmů právnických osob je ve výši 
110 tis. Kč.

II.19. Významné události mezi rozvahovým dnem 
a okamžikem sestavení účetní závěrky
Mezi rozvahovým dnem a okamžikem sestavení 
účetní závěrky nenastaly žádné významné 
události.

II.15. Popis ostatních položek aktiv

Označení 
položky Název položky Významná 

částka v tis. Kč Popis

B.II.4. Poskytnuté provozní zálohy 851 Pražská plynárenská, a. s.

B.II.12. Nároky na dotace a ostatní zúčtování 
se státním rozpočtem 3 122 Magistrát hlavního města Praha, víceletý projekt GRV05

B.II.12. Nároky na dotace a ostatní zúčtování  
se státním rozpočtem 1 257 Nadace Open Society Fund Praha

B.II.17. Jiné pohledávky 13 870 pohledávky za donory – projekty v Iráku

B.II.17. Jiné pohledávky 3 951 pohledávky za donory – projekty v Zambii

B.II.17. Jiné pohledávky 946 pohledávky za donory – projekty na Ukrajině

B.II.17. Jiné pohledávky 414 pohledávky za donory – projekty v Gruzii



6766

JAN 
DVOŘÁČEK

LUCIE 
BÍLÁ

ZBIGNIEW 
CZENDLIK

KLÁRA
BOUMOVÁ

ROMANA 
KARTÁK

ŠTĚPÁN
DOUŠA

MARTINA 
PETROVIČOVÁ

LUDMILA
KUČEROVÁ

ChariTALK je podcast o tématech, ke kterým lidé z Charity nebo lidé spojení s Charitou mají co 
říct a které hýbou společností. Ať je to potravinová pomoc, migrační politika, nebo paliativní péče. 

Moderátor René Kekely probírá s našimi hosty odborné otázky i jejich osobní příběhy.

66



6968

FUNDRAISING
Naši dárci byli v roce 2022 velmi štědří 
a přispěli na tři sbírkové a dva dárcov-
ské účty Charity Česká republika cel-
kem částkou přes 365 milionů korun, 
což představuje přibližně trojnásobek 
darů za rok 2021. Za každým darem 
vidíme konkrétního člověka, společnost 
nebo organizaci, kterým patří naše 
poděkování a informace o tom, jak bylo 
s jejich darem naloženo.

První polovina roku 2022 přinesla obrovskou, 
dosud netušenou tsunami solidarity s lidmi 
zasaženými válečným konfliktem na Ukrajině. Na 
bleskově vyhlášenou sbírku Charita pro Ukrajinu 
zareagovaly tisíce a tisíce lidí. Aby bylo možné 
tento dárcovský nápor zvládnout, museli jsme ve 
fundraisingu mobilizovat všechny síly a na pře-
chodné období se stal fundraiserem skoro každý 
v Charitě. Bylo nutné zpracovat stovky darovacích 
smluv, spoluorganizovat desítky benefičních 
počinů, nepřetržitě telefonicky komunikovat se 

formulovat aktuální potřeby lidí postižených 
válkou a získat pro ně prostředky. Do konce roku 
2022 se na sbírce Charita pro Ukrajinu sešlo 
neuvěřitelných 190 miliónů korun.

Přestože se pozornost lidí a jejich podpora zcela 
pochopitelně stočila k „velkému ukrajinskému 
tématu“, dokázali donoři vyslyšet i další charitní 
výzvy. Stejně jako charitní síť nepolevila v roce 
2022 v péči o stávající klienty po celé České 
republice, nezapomněli na jejich podporu ani ti, 
kteří na ně myslí na straně dárců. Jarní sbírka na 
podporu dětí Daránek, jež si klade za cíl získat 
finanční prostředky pro služby, projekty a zařízení 
zaměřená na děti, vynesla okolo 250 tisíc korun. 
Její výtěžek byl rozdělen do regionů a jednotlivé 
Charity ho využily tam, kde bylo nejvíce potřeba. 
Po celé České republice provozuje Charita nízko-
prahová centra i azylové domy a pomáhá rodičům 
řešit jejich nepříznivou sociální situaci.

Díky výraznému zviditelnění práce naší organiza-
ce během války na Ukrajině a medializaci stoleté-
ho jubilea výrazně stoupla podpora charitního 
díla i množství dárců přispívajících pravidelně 
v rámci společenství Dobročinní. Jejich počet se 
za rok 2022 navýšil na 170 členů. Z darů 

spoustou nadšených dárců, přijímat materiální 
dary, trpělivě vysvětlovat, motivovat a inspirovat. 
Fundraising Charity Česká republika velmi úzce 
a efektivně spolupracoval s kolegy v terénu na 
území Ukrajiny i v Česku, aby mohl dárcům přesně 

CRM (Customer Relationship Management) 
systém, který bude spuštěn na jaře 2023, je 
vytvořen přímo na míru struktuře a potřebám 
Charity Česká republika a umožní fundraisingové-
mu oddělení pracovat s daty dárců ve velkém 
objemu efektivně, přesně dle litery GDPR. Dárci 
se tak dozvědí o charitní práci přesně to, co je 
zajímá, zprávy o využití darů budou ještě adres-
nější, rozesílka potvrzení o daru se zrychlí 
a zpřesní. Náš dárce si prostě zaslouží to nejlepší 
zcela v duchu motta fundraisingového oddělení 
Charity Česká republika: 

Dobročinných je možné financovat dlouhodobé 
projekty a také okamžitou pomoc v případě 
živelních pohrom a humanitárních katastrof. 
V závěru roku proběhla sbírka na podporu zahra-
ničních rozvojových projektů, vedoucích 
k soběstačnosti, pod názvem Smysluplný dar. 
Výzva byla koncipována jako kolekce dárků, jimiž 
dárci potěšili své blízké o Vánocích formou 
dárkového certifikátu. Desítky certifikátů na 
vzdělávací kurzy (šití, včelaření…) nebo na země-
dělské nástroje a osivo tak pomohly k živobytí 
lidem v Zambii nebo Iráku.

Přibývající počet dárců s sebou přináší nejen 
velkou radost, ale také velké nároky na to, jak se 
o ně dobře starat. Proto postupy fundraisingové-
ho oddělení Charity Česká republika prošly 
během roku 2022 velkou proměnou. Hledáme 
stále nové způsoby, jak komunikovat a oslovovat 
dárce, jak efektivněji naplňovat jejich potřeby 
a jak rozvíjet vzájemné vztahy. Radikálně jsme 
změnili náš pohled na dárce. Začali jsme je 
vnímat především jako partnery, bez kterých 
bychom naši práci nemohli dělat. Nebo alespoň 
ne v takovém rozsahu. Proto se snažíme budovat 
co nejlepší dlouhodobé vztahy, neboť víme, že 
nezískáváme jen peněžní dary a kontakty, ale 
hlavně přátele a fanoušky, kterým jsme pro účely 
daňového přiznání rozeslali přes 20 000 potvrze-
ní o daru. Takové množství údajů a jejich adminis-
trace vyžaduje moderní databázový nástroj, na 
jehož vývoji jsme se v průběhu roku 2022 podíleli 
ve spolupráci se společností TMobile. Tento nový 

„Spokojený dárce je ta nejlepší 
fundraisingová strategie ze všech.“



7170

DÁRCI A PARTNEŘI
Na tomto místě bychom chtěli vyjádřit 
svůj velký dík všem dárcům, sponzo-
rům a partnerům, bez jejichž podpory 
bychom nebyli schopni zajistit takový 
rozsah pomoci, jaký v současnosti 
poskytujeme. Díky ní můžeme poskyto-
vat kvalitní odborné sociální a zdravot-
ní služby, podporovat potřebné a pomá-
hat lidem v tísni u nás i v zahraničí. 
Cítíme se zavázáni také stovkám dobro-
volníků doma i ve světě. Bez darů a obě-
tavé práce lidí bychom nemohli být na 
blízku těm, kteří pomoc nejvíce potře-
bují. Děkujeme za vaši velkorysost 
a věříme, že společně dokážeme  
změnit svět k lepšímu. 

Partneři
hlavní partner Tříkrálové sbírky

Mediální partneři 
hlavní mediální partner  
Tříkrálové sbírky

hlavní partner  
Tříkrálové sbírky

Spolupracující instituce 

Caritas France
Caritas Portugal 
Fondation Caritas Luxembourg FCL 
Catholic Bischops Conference of Japan 
DEUTSCHER CARITASVERBAND 
Ambassade française en Mongolie  
Australian Volanteers International
Centrum pro rozvoj péče o duševní zdraví
Condivisione fra i Popoli (CfP)
Czech Embassy in Lusaka 
Člověk v tísni 
EBRD – European Bank for Reconstruction 
and Development
DMN Invest s. r. o.
DZS Dům zahraniční spolupráce 
EDUMA, n. o.
Financial Sector Deepening Zambia (FSDZ) 
Good Neighbours GN 
MČ Praha 1
Mendelova univerzita Brno
MOFAL
Nace Open Society Fund Praha
PEM Consult
Refuge Point (Zambia) 
Tides Foundation
Trócaire Head Office, Maynooth, Co. Kildare 
Úřad práce 
U. S. Embassy in Zambia
VŠUP Praha 
Vysegrad found

… a celá řada dalších

Dárci
2NP production s. r. o.
Activemedical, s. r. o.
Amanita Design s. r. o.
Casale Project, a. s.
Česká lékárna Holding
České vysoké učení technické v Praze
dm drogerie markt s. r. o.
DT – Výhybkárna a strojírna, a. s.
Epee Czech, s. r. o.
Euro nářadí s. r. o.
Faurecia Corporate Foundation
FCC Česká republika, s. r. o.
Fortuna Game, a. s.
GlaxoSmithKline, s. r. o.

Karlovarský kraj
Makro Cash & Carry ČR, s. r. o.
Mátl & Bula, spol. s r. o.
Město Litoměřice
Město Modřice
Město Znojmo
Nadace České spořitelny
Nadace ČEZ
Nadace JUST CS
Nadace VIA
Naos Czech Republic, s. r. o.
Nestlé Česko s. r. o.
OK Systém, a. s.
Profol Czech, s. r. o.
REVIA – Malokarpatská komunitná nadácia
Sension, s. r. o.
Skupina Mattoni 1873
Statutární město Hradec Králové
TMobile Czech Republic a. s.
Tescoma s. r. o.
Verdon Capite, s. r. o.
Vodafone Czech Republic a. s.
WOOD & Company Financial Services, a. s.

Thomas Wolram Bares
Ludmila Bartůšková
Petr Bielesch
Milan Brt
David Buršík
Luboš Dufek
Mirka Francová
Filip Hanzelka
Marie Havranová
David Houška
Jan Chrast
Lubomír Ježek
Jan Kubiš
Martin Ludvík
Jan Mišta
Carmel O´Rourke
Monika Slabá
Petr Válek
Martin Volný
Stanislav Zátopek

... a mnoho dalších firemních i individuálních dárců

Děkujeme MČ Praha 1 
za bezplatné 

poskytnutí prostoru 
v Haštalské ulici 

Centru Young Caritas!



7372

ORGANIZAČNÍ SCHÉMA
STAV K 31. 12. 2022

asistentka sekretariátu a GS
Klára Vašnovská, 1.0

HR generalistky
Martina Stehnová, 0.5
Petra Kučeráková, 0.5
Gabriela Ioanidu, 0.5

HR generalist /  
mzdová účetní

Stanislava Kučeráková, 0.8

IT – BeeInside ext.

hlavní účetní
Renata Kozáková, 1.0

účetní
Romana Mentlíková, 1.0

Jiří Hájek, 1.0

finanční účetní
Daniela Lávičková, 1.0

majetková účetní
Vlasta Křížová, 1.0

asistentka ekonomicko
správního oddělení
Marie Táborská, 1.0

provozní manažer  
Marianeum, hotel a ŠS

Martin Cvrček, 1.0

zástupce provozního manažera
a vedoucí recepce

neobsazená pozice, 1.0

recepční
Lucie Vlasáková, 0.8

Dušan Hradil, 1.0
Juliia Valerievna Olifirenko, 1.0

Dušan Hanzlík, 1.0

technický správce
Marek Grossberger, 1.0

manažerka pro advokační
činnost – oblast migrace

Klára Boumová, 1.0

koordinátorka infolinky
Eva Obrátilová, 0.7

manažerka pro advokační
činnost  soicální oblast (tým B)

Jana Klusáková Seďová, 0.2

analytik pro sociální oblast
volná pozice, 1.0

manažerka pro advokační
činnost – zdravotnická oblast

Ludmila Kučerová, 1.0

manažerka pro advokační
činnost  sociální oblast (tým A)

Iva Kuchyňková, 1.0

analytik pro sociální oblast
Jiří Vraspír, 0.5

asistentka
Lenka Hamšíková, 0.5

projektová manažerka
Marcela Vrchotová, 1.0

projektová koordinátorka
Aišvarja Eassey, 1.0

finanční manažerka
Lubica Mock, 0.5

office manažerka /
asistentka sekretariátu

Michaela Moravcová, 1.0/0.2

vedoucí ekonomicko
správního oddělení
Jitka Jandáková, 1.0

vedoucí oddělení
odborných agend

neobsazená pozice, 1.0

projektový manažer FEAD
Milan Vašek, 0.5

koordinátorka TKS
Gabriela Víšová, 1.0

výkonná fundraiserka
Veronika Špirková, 1.0

asistentka fundraisingu
Anna Ptáčková, 0.5

datová analytička
Kateřina Kunzová, 0.5

vedoucí fundraisingu
Milan Vlasák, 1.0

specialistka komunikace
Zlata Kopecká, 1.0

hl. webový admin
Jan Svatoš, ext

tiskový mluvčí
Jan Oulík, 1.0

redaktorka
Karolína Tietjenová, 0.5

koordinátorka charitních webů
Tereza Linhartová, 1.0

produkční
Lenka Natálie Ryšavá, 1.0

redaktorka webu
Lucie Pemlová Straková, 0.5

vedoucí oddělení komunikace
Julie Růžičková, 1.0

zástupkyně GS  
pro vnější vztahy

Alice Šikošová, 0.5

vedoucí oddělení HPRS
Jiří Škvor, 1.0

programová  
manažerka GRV

Petra Cmárová, 1.0

projektová manažerka
Magdalena Hornová, 1.0

projektoví koordinátoři
David Zítek, 1.0

Kristýna Štecová, 1.0
Lenka Ráchel Veselá, 0.5

mediální a kampaňová
koordinátorka

Lucie Konvalinková, 1.0

projektový analytik GRV
Matěj Nykl, 1.0

koordinátorka  
Young Caritas

Oksana Stehnyak, 1.0
Michaela Škorničková, 0.5

PR koordinátorka YC
Kateřina Čopjaková, 0.5

koordinátorka 
dobrovolníků

Martina Stehnová, 0.5

hlavní metodik
Young Caritas

Václav Šneberger, 1.0

projekty GRV
Alžběta Kršková, 1.0

pracovnice s dětmi  
a mládeží

Karolína Kudláčková, 0.5
Dana Benediktová, 0.5

lektorka
Kateřina Kadlecová, 0.5

asistentka  
administrativy a PR
Alice Šimerová, 0.5

finanční manažerka
Michaela Kopalová, 1.0

Finanční koordinátoři:

Moldavsko
Nina Adlerová, 0.5
Sára Kružíková, 0.5

Zambie
Tatiana Sazhneva, 1.0

Blízký východ
Anna Čaňová, 1.0

Gruzie
Markéta Lišková, 1.0

Mongolsko a Zambie
Kristýna Válová, 1.0

Ukrajina
volná pozice

regionální manažer
Evžen Diviš, 1.0

Moldavsko
vedoucí mise

Vasile Vasilev, 1.0

projektová manažerka
Anastasia Vrancean, 1.0

Desk Officer Moldavsko
Lucie Podhorná, 1.0

Gruzie
vedoucí mise

Iskandar Mina, 1.0

projektová manažerka
Ekaterine Meskhrikadze, 1.0

Desk Officer Moldavsko
Nina Adlerová, 1.0

Mongolsko
vedoucí mise

Jana Žilková, 1.0

Desk Officer
Camille Spitaels, 1.0

program admin
Hana Klimanová, 1.0

Blízký Východ
vedoucí mise v Iráku

volná pozice

zástupkyně vedoucího 
mise v Iráku

Onelda Perndreca, 1.0

Livelihood Advisor v Iráku
Gevorg Jenderedjan, 1.0

Desk Officer
Anna Volfová, 1.0

administrátorka projektů
Kateřina Velíšková

regionální manažer
Jiří Škvor, 0.2

Zambie
vedoucí mise
volná pozice

programová manažerka
Lucie Hrabcová, 1.0

vedoucí programů
Martina Havlíková, 1.0

Field Officer Coordinator
Joshua Bwalya 
Kampamba, 1.0

Desk Officer Zambie
Noemi Seregi, 1.0

Manager MEAL&Scaleup
Strategy Unit

volná pozice, 1.0

Institutional Funding
Coordinator

Jan Líska, 1.0

Ukrajina

Desk Officer
Nataliia Kozachuk, 1.0

Emergency 
koordinátorka

Kateřina Krejčová, 1.0

výkonná asistentka HPRS
Jaroslava Trnková, 1.0

generální sekretář CHČR,
vedoucí týmu GS
Jakub Líčka, 1.0

CIMS programová manažerka
Annamária Vrzáčková, 1.0

Caritas Internationalis Secondment
CIMS programová asistentka

Monika Major, 0.5
Caritas Internationalis Secondment

ředitel CHČR
Lukáš Curylo, 0.5

prezident
Mons. Pavel Posád
(světící biskup DČB)

redaktorka  
zahraničních témat
Lenka Pipková, 1.0

Copywriterka 
zahraničních témat

Irena Menšíková, 0.8

Communication Officer
Lucie Jašová, 1.0

Online marketing 
specialistka

Lenka Chlubnová, 0.5



7574

ORGANIZAČNÍ  
STRUKTURA A ADRESÁŘ

CHARITA ČESKÁ REPUBLIKA
Zřizovatel: Česká biskupská konference 
Statutární orgán: ředitel Charity Česká republika 
Právní forma: církevní právnická osoba 
Nejvyšší orgán: rada ředitelů

SEKRETARIÁT CHARITY ČESKÁ 
REPUBLIKA
Koordinuje práci Charit na celostátní úrovni, má samostat-
né oddělení humanitární pomoci a rozvojové spolupráce 
a provozuje hotel a školicí středisko Marianeum v Praze.

DIECÉZNÍ CHARITY
Koordinují činnost Charit na území daného biskupství 
(diecéze), případně některé služby samy provozují; většina 
z nich se také věnuje pomoci v zahraničí a integraci cizinců. 
Diecézní Charity mají po jednom zástupci v radě ředitelů.

ČLENOVÉ CHARITY ČESKÁ REPUBLIKA
DIECÉZNÍ CHARITA BRNO
ředitel: Ing. Mgr. Oldřich Haičman, MBA 
prezident: Mons. ThLic. Václav Slouk 
třída Kpt. Jaroše 1928/9, 602 00 Brno 
T: +420 538 700 950, +420 545 426 610 
E: reditelstvi@brno.charita.cz 
www.dchb.charita.cz
facebook.com/Charita.Brno 
instagram.com/charita_brno

Oblastní Charity: Blansko, Služby Brno  
(FCH: Bílovice nad Svitavou, BrnoBystrc,  BrnoKrálovo 
Pole, BrnoLesná, BrnoObřany, BrnoŘečkovice, BrnoStarý 
Lískovec, BrnoTuřany, BrnoSv. Tomáš, BrnoZábrdovice, 
BrnoŽebětín), Břeclav (FCH: Břeclav – Charvátská Nová 
Ves, Dolní Dunajovice, Dolní Věstonice, Hlohovec, 
Hustopeče, Křepice, Ladná, Lanžhot, Moravská Nová Ves, 
Němčičky, Nikolčice, Novosedly, Starovice, Šitbořice), 
Hodonín (FCH: Archlebov, Bohdalice, Čejkovice, Dambořice, 
Dolní Bojanovice, Hovorany, Lužice, MiloniceNesovice, 
Mutěnice, Prušánky, Ratíškovice, Slavkov u Brna, Šardice, 
Ždánice, Želetice u Kyjova), Jihlava (FCH: Dačice, Telč, 
Třešť), Rajhrad (FCH: Pozořice), Tišnov (FCH: Tišnov, 
Veverská Bítýška), Třebíč (FCH: Březník, Budišov u Třebíče, 
Heraltice, Kněžice, Lipník, Mohelno, Moravské Budějovice, 
Myslibořice, Náměšť nad Oslavou, Opatov, Pyšel, Radkovice 
u Hrotovic, Rokytnice nad Rokytnou, Rouchovany, 
Šebkovice, Trnava), Znojmo (FCH: Běhařovice, Blížkovice, 
Moravský Krumlov, Pavlice, Petrovice u Moravského 
Krumlova, Prosiměřice, Přímětice, Šatov, Trstěnice, Višňové, 
Vranov nad Dyjí, Znojmo – Hradiště sv. Hypolita, Znojmo 
– Sv. Kříž, ZnojmoLouka, Žerotice), Žďár nad Sázavou  
(FCH: Heřmanov u Velké Bíteše, Nové Město na Moravě, 
Radešínská Svratka – Jámy – Olešná, Velké Meziříčí, Žďár 
nad Sázavou).

DIECÉZNÍ CHARITA ČESKÉ BUDĚJOVICE
ředitel: Mag. theol. Jiří Kohout 
prezident: R. D. JCLic. Mag. theol. Stanislav Brožka 
Kanovnická 18, 370 01 České Budějovice 
T: +420 739 529 373 
E: sekretariat@dchcb.charita.cz 
www.dchcb.cz
facebook.com/diecezni.charitacb 
instagram.com/dchcb.charita

Profesionální Charity: České Budějovice, Český Krumlov, 
Horažďovice, Jindřichův Hradec, Kamenice nad Lipou, 
Pelhřimov, Písek, PrachaticeVimperk, Strakonice, Sušice, 
Tábor, Třeboň, Týn nad Vltavou.

ACH = arcidiecézní Charita, DCH = diecézní Charita, DKCH 
= diecézní katolická Charita, FCH = farní Charita, CH = 
Charita, CHD = charitní domov, MCH = městská Charita, 
OCH = oblastní Charita

ČESKÁ  
KATOLICKÁ  

CHARITA 
 (8 středisek)

ŘECKO- 
KATOLICKÁ  

CHARITA 
 (3 oblastní  

Charity)

celkem 263 
oblastních, městských a farních Charit 

 tvoří základ sítě Charity Česká republika;  
hlavní náplní jejich práce je poskytování  

sociálních a zdravotních služeb

CARITAS  
INTERNATIONALIS 

 více než 160 organizací  
po celém světě

CARITAS  
EUROPA 

 49 organizací  
v 46 evropských  

zemích

• DCH BRNO
• DCH ČESKÉ BUDĚJOVICE
• DKCH HRADEC KRÁLOVÉ
• DCH LITOMĚŘICE
• ACH OLOMOUC
• DCH OSTRAVSKOOPAVSKÁ
• DCH PLZEŇ
• ACH PRAHA

DIECÉZNÍ CHARITA PLZEŇ
ředitel: Ing. Jiří Lodr 
prezident: Mons. František Radkovský 
viceprezident a spirituál: Bc. Ladislav Lego
Hlavanova 16, 326 00 Plzeň 
T:. +420 377 221 540 
E: info@dchp.charita.cz, jiri.lodr@dchp.charita.cz 
www.dchp.cz, www.humanitarni.dchp.cz
facebook.com/dchp.charita.cz 
instagram.com/dieceznicharita_plzen

Oblastní Charity: Bor u Tachova, Klatovy, Ostrov, Rokycany. 
Městská Charita: Plzeň (FCH: u katedrály sv. Bartoloměje, 
u kostela sv. Martina a Prokopa, u kostela Panny Marie 
Růžencové, PlzeňBory, PlzeňSeverní Předměstí, 
PlzeňZápad). 
Farní Charity: Aš, Blovice, Dolní Bělá, Horšovský Týn, 
Cheb, Chodov, Karlovy Vary, Kraslice, Mariánské Lázně, 
Plasy, Přeštice, Sokolov, Staňkov, Stříbro, Zbiroh.

ARCIDIECÉZNÍ CHARITA PRAHA
ředitel: Ing. Bc. Jaroslav Němec 
prezident: ThDr. Jan Balík, Ph.D. 
Londýnská 44, 120 00 Praha 2 
T: +420 739 002 909 
E: praha@praha.charita.cz 
www.praha.charita.cz 
facebook.com/praha.charita 
instagram.com/charitapraha

Registrované na MK ČR, Charity: Beroun, Kralupy nad 
Vltavou, Neratovice, PrahaHolešovice, PrahaChodov, 
Příbram, Roudnice nad Labem, Starý Knín, Vlašim. 
Farní charity: Benešov, Brandýs nad LabemStará 
Boleslav, Čelákovice, Dobříš, Kladno, Kolín, Lysá nad 
Labem, Mnichovice, Mníšek pod Brdy, Nové Strašecí, 
Nymburk, Praha 1 – Malá Strana, Praha 1 – Nové Město, 
Praha 3 – Žižkov, Praha 3 – Vinohrady, Praha 4 – Lhotka, 
Praha 4 – Modřany, Praha 5 – Smíchov, Praha 6 – 
Břevnov, Praha 6 – Řepy, Praha 8 – Kobylisy, Praha 10 – 
Strašnice, Praha 10 – Vršovice, Praha 14, Praha 
Barrandov, PrahaČakovice, PrahaRadotín, Praha 
Stodůlky, Rakovník, Řevnice, Říčany, Slaný. 
Farní charity neregistrované: Český Brod, Praha 2 – Nové 
Město, Praha 4 – Braník, Praha 5 – Košíře, Praha 6 – 
Liboc, Praha 8 – Bohnice, Praha 8 – Karlín.

ČESKÁ KATOLICKÁ CHARITA
ředitel: Ing. Jaroslav Dufek 
Vladislavova 12, 110 00 Praha 1 
T: +420 296 243 334, +420 296 243 336 
E: domovy@charita.cz 
www.ckch.cz

Domovy pro řeholnice a kněze: CHD Břevnov, Domov sv. Kříže 
Kroměříž,  CHD Město Albrechtice, CHD Moravec, CHD Opava, 
CHD Rokole, CHD Střelice, CHD pro řeholnice Velehrad.

ŘECKOKATOLICKÁ CHARITA
ředitelka: Mgr. Natálie Slivocká 
prezident: O. Mgr. Ján Kočerha 
Mexická 641/4, 101 00 Praha 10 
E: charita@exarchat.cz

Oblastní řeckokatolické Charity: České Budějovice, 
Liberec, Olomouc.

DIECÉZNÍ KATOLICKÁ CHARITA HRADEC KRÁLOVÉ
ředitel: Ing. Anna Maclová 
prezident: Mons. Mgr. Pavel Rousek 
Velké náměstí 37, 500 01 Hradec Králové 
T:. +420 495 063 135 
E: dchhk@hk.caritas.cz 
www.hk.caritas.cz
facebook.com/hk.caritas.cz

Oblastní charity: Červený Kostelec, Dvůr Králové, 
Havlíčkův Brod, Hradec Králové, Chrudim, Jičín, Jilemnice, 
Kutná Hora, Náchod, Nové Hrady u Skutče, Pardubice, 
Polička, Rychnov nad Kněžnou, Trutnov, Ústí nad Orlicí.

Farní charity: Dobruška, Dolní Újezd u Litomyšle, 
Litomyšl, Charita Přelouč, Studenec u Horek.

DIECÉZNÍ CHARITA LITOMĚŘICE
ředitelka: Mgr. Karolína Wankovská, DiS. 
prezident: P. Mgr. Ing. Leo Gallas, Ph.D., O.Cr. 
Kosmonautů 2022, 412 01 Litoměřice 
T:. +420 416 731 452, +420 416 735 606 
E: info@ltm.charita.cz 
www.dchltm.cz
facebook.com/dchltm 
twitter.com/Dchltm

Charity: Česká Kamenice, Česká Lípa, Chomutov, Kadaň, 
Liberec, Litoměřice, Lovosice, Most, Rumburk, Semily, 
Sobotka, Šluknov, Teplice, Ústí nad Labem, Žatec.

ARCIDIECÉZNÍ CHARITA OLOMOUC
ředitel: Václav Keprt 
prezident: Mons. Bohumír Vitásek 
Křížkovského 6/505, 779 00 Olomouc 
T:. +420 585 229 380, +420 581 115 211, +420 739 526 262 
E: info@acho.charita.cz 
www.acho.charita.cz
facebook.com/Arcidiecezni.Charita.Olomouc

Charity: Bystřice pod Hostýnem, Holešov, Hranice, 
Konice, Kroměříž, Kyjov, Luhačovice, Moravská Třebová, 
Nový Hrozenkov, Olomouc, Otrokovice, Prostějov, Přerov, 
Slavičín, Strážnice, Hospic na Svatém Kopečku, Svitavy, 
Šternberk, Šumperk, Uherské Hradiště, Uherský Brod, 
Valašské Klobouky, Valašské Meziříčí, Veselí nad 
Moravou, Vsetín, Vyškov, Zábřeh, Zlín.

DIECÉZNÍ CHARITA OSTRAVSKO-OPAVSKÁ
ředitel: Mgr. et Mgr. Lukáš Curylo 
prezident: P. Jan Larisch, Th.D. 
Kratochvílova 3, 702 00 Ostrava 
T:. +420 599 525 941, +420 733 741 712 
E: info@dchoo.charita.cz 
www.dchoo.charita.cz
facebook.com/dchoo.charita.cz 
instagram.com/dchoo.charita.cz

Charity: Bohumín, Český Těšín, Frenštát pod Radhoštěm, 
FrýdekMístek, Hlučín, Hrabyně, Jablunkov, Jeseník, 
Kopřivnice, Krnov, Charita sv. Martina v Malé Morávce, 
Nový Jičín, Odry, Opava, Ostrava, Charita sv. Alexandra 
v Ostravě, Studénka, Třinec.

Aktualizováno k 31. 5. 2023.



7776
  

Solidarita je postojem nikoliv 

sympatie, ale spíše empatie, s níž se snažíme vcítit do 

situace chudých a potřebných a vidět svět z jejich perspektivy. 

Solidarita v Charitě je zejména solidaritou s chudými. Nárok na pomoc 

Charity mají přednostně ty osoby a ty rodiny, které ve svém okolí nebo 

v systému sociálního zabezpečení nenalézají žádnou či dostatečnou pomoc. 

Charita se musí zasazovat za lidi, kteří žijí na okraji společnosti, nemají ve 

společnosti „hlas“ a nemohou si sami pomoci. Charita podporuje 

jejich práva a podle zásady participace také zapojení do 

rozhodovacích procesů, které se jich dotýkají.

  
Charitní služba je poskytována 

lidem v ohrožení nebo nouzi bez ohledu na jejich 

věk, pohlaví, politické smýšlení, rodinné uspořádání, 

zdravotní stav, sexuální orientaci, sociální a ekonomickou 

situaci a postavení, jejich příslušnost k etnické nebo 

národnostní menšině, víře, náboženství a kultuře. Charitní 

služba v zahraničí je vykonávána s respektem vůči 

domácím kulturám a náboženským 
vyznáním.

  
Své poslání uskutečňuje Charita 

zejména prostřednictvím materiální, sociální, 

humanitární, rozvojové, psychické a duchovní pomoci 

potřebným lidem a rovněž prostřednictvím úsilí 

o spravedlivější podmínky ve společnosti.Charita ovlivňuje 

a spoluutváří sociální politiku, upozorňuje veřejnost na 

existující formy a rozsah nouze, podporuje solidární 

postoje ve společnosti.

Z Kodexu Charity Česká republika (2020)

CHARITA ČESKÁ REPUBLIKA

ředitel Charity Česká republika: Mgr. et Mgr. Lukáš Curylo
prezident Charity Česká republika: Mons. Pavel Posád, světící biskup
duchovní asistent: P. Mgr. Juan Bautista Ignacio Provecho López, OSA

SEKRETARIÁT CHARITY ČESKÁ REPUBLIKA
Vladislavova 12, 110 00 Praha 1
+420 296 243 330
sekretariat@charita.cz

CHARITA ČESKÁ REPUBLIKA NA WEBU

www.charita.cz 
– hlavní webové stránky pro celou síť Charity Česká republika

www.svet.charita.cz 
– webové stránky oddělení humanitární pomoci a rozvojové spolupráce 
Charity Česká republika

www.youngcaritas.cz
– webové stránky české odnože celoevropské platformy Young Caritas

www.trikralovasbirka.cz
– webové stránky Tříkrálové sbírky, největší charitativní sbírkové akce u nás

www.postnialmuzna.cz
– webové stránky Postní almužny

www.marianeum.cz
– webové stránky hotelu a školicího střediska Marianeum

facebook.com/CharitaCR | facebook.com/charitavesvete |  
facebook.com/youngcaritascz | facebook.com/trikralovasbirka |  
youtube.com/charitaCR | twitter.com/CharitaCesko | twitter.com/Caritas_CZ | 
instagram.com/charita_cesko | instagram.com/caritas_czech_republic |  
instagram.com/youngcaritas_cz | instagram.com/trikralova_sbirka |  
linkedin.com/company/caritasczechrepublic

Vydala Charita Česká republika, Vladislavova 12, 110 00 Praha 1 

Redakce: Karolína Tietjenová
Fotografie: Petr Bíma, Richard Bouda, Petr Lebeda, Tereza Křenová,  
Jindřich Štreit, Jakub Žák a archiv Charity Česká republika 
Grafika a sazba: Kristýna Urbánková
Vytiskla SERIFA s. r. o. na certifikovaný papír FSC

© Charita Česká republika, 2023 



8180

Bor u Tachova
Stříbro

Staňkov Přeštice

Blovice

Klatovy

Plasy

Rokycany

PLZEŇ

Mariánské Lázně

Aš

Kraslice

Chodov

Sokolov

Cheb

Ostrov

Karlovy Vary

Chomutov
Most

Žatec

Teplice

Lovosice

Ústí nad Labem

LITOMĚŘICE

Rumburk

Česká Kamenice

Česká Lípa

Liberec

Roudnice n. Labem

Kladno

Neratovice

Čelákovice

Beroun

Říčany 

PRAHA

Mníšek p. B.

Starý Knín

Příbram

Benešov

Vlašim

Horažďovice

Sušice

Písek

Strakonice

Vimperk

Veselíčko

Týn n. Vltavou

Pelhřimov

Kamenice n. Lipou

Prachatice

Třeboň

ČESKÉ
BUDĚJOVICE

Český Krumlov

Jindřichův Hradec

Jičín

Trutnov

Náchod

Dvůr Králové

Červený
Kostelec

Chrudim

HRADEC KRÁLOVÉ

Ústí n. Orlicí

Nové Hrady
u Skutče

Litomyšl

Dolní Újezd

Polička
Havlíčkův Brod

Jeseník

Krnov

Opava

Odry

Hlučín

Studénka

OSTRAVA
Bohumín

Český Těšín

Třinec

Jablunkov

Frýdek-
-Místek

Šumperk

Zábřeh

Svitavy

Moravská Třebová

Konice

Prostějov

OLOMOUC

Vyškov

Hranice

Kroměříž

Otrokovice

Holešov

Zlín

Vsetín

Valašské 
Meziříčí

Bystřice p. Hostýnem Nový
Hrozenkov

Uherský Brod Slavičín

Veselí n. M.

Kyjov

Strážnice

Hodonín

Valašské
Klobouky

Heřmanov

Nové Město
na M.

Jihlava

Telč

Velké Meziříčí
Kněžice

Třebíč

Budišov
Pyšel

Lipník

Heraltice

Opatov
Rokytnice

n. R. 

Jaroměřice
n. R. Ždánice

Slavkov

Pozořice

Archlebov

Hovorany
Čejkovice

Lužice

Břeclav

Novosedly

Rajhrad

Šitbořice

Nikolčice

Dolní
Bojanovice

Prosiměřice

Trstěnice

Petrovice

Březník

Mohelno
Radkovice

Rouchovany

Žerotice

Znojmo

Šatov

Pavlice

– Hradiště
– Sv. Kříž
– Louka

Veverská
Bítýška

Náměšť 
n. O.

Moravské 
Budějovice

Moravský
Krumlov

BRNO

Dobříš

Luhačovice

Jámy

Radešínská Svratka

Dambořice

Hrabyně

Olešná

Kopřivnice

Jilemnice

Studenec

Dolní Bělá

Zbiroh

Rakovník

Rychnov
n. Kněžnou

Pardubice
Přelouč

Kutná Hora

Šternberk

Uhřice

Milonice-Nesovice

Blansko

Želetice 
u Kyjova

Mutěnice

Ratíškovice

Přímětice
Běhařovice

Višňové

Tišnov

Šebkovice

Horšovský 
Týn

Řevnice

Nymburk

Křepice

Dolní
Dunajovice

Dolní Věstonice

Charvátská
Nová Ves

Moravská
Nová Ves

Prušánky

Žďár n. Sázavou

Trnava

Hlohovec

Dobruška

Ladná

Hospic Sv. Kopeček

Šluknov

Nový Jičín

Bohdalice

Kolín

Český Brod

Malá Morávka

Frenštát 
p. Radhoštěm

Tábor

Sobotka

Dačice

Blížkovice

Kadaň

Hustopeče

Slaný

Nové Strašecí

Uherské Hradiště

Přerov

Kralupy n. Vltavou

Brandýs n. L. –
St. Boleslav

Mnichovice

Vranov
n. Dyjí

Myslibořice

Třešť

Lysá nad 
Labem

Šardice

Starovice

Bílovice n. S.

Němčičky

Lanžhot

Semily

Plzeň Západ

PP. Maria Růžencová

Severní Předměstí

Sv. Bartoloměj

Bory

Sv. Martin a Prokop

Čakovice

P1 
Nové 
Město

P2 Nové Město

Kobylysy

Bohnice

Holešovice
Karlín

Praha 14

Žižkov
Strašnice

Vinohrady

Vršovice

Chodov

Braník

Lhotka

Modřany

Radotín

Barrandov

Stodůlky

Smíchov
KošířeŘepy

Břevnov

Liboc Malá
Strana

Žebětín

Královo Pole
Bystrc

Řečkovice

Lesná

Obřany

Sv. Tomáš

Zábrdovice

Tuřany
Starý Lískovec

FARNÍ A OBLASTNÍ CHARITY  
V ČESKÉ REPUBLICE
     arcidiecézní Charita / diecézní Charita 
     oblastní / městská, též profesionální Charita 
     farní Charita, též dobrovolná Charita 
     řeckokatolická Charita 
 hranice diecézí 
  hranice krajů
 

BRNO
Farní charity v Plzni Farní charity v Praze Farní charity v Brně


	VS2022-web-final
	VZ2022-webová verze
	VZ2022-webová verze
	VS2022 - webová verze 5
	VS2022 - webová verze 3
	VS2022 - webová verze 4

	VS2022-web-finalx




